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„Un om bun  
nu e acel care face bine,  

ci acel care se bucură de bine.”
Nicolae Iorga
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Astăzi, 
vă aşteptăm  
în Micro 19

”Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care se 
confruntă. Astfel, astăzi, 12 mai, 
între orele 9,00 şi 9,30, vă aştep-
tăm la chioşcul nostru din Micro 
19, la capătul troleului 102, să 
ne spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor ce 
trebuie făcut în cartier. 

 

Chiar, cine va fi? În ultimele săptămâni, am auzit 
întrebarea asta mai des decât „Bună ziua!” ori 
decât „Hristos a înviat!”. Deşi nu sunt rudă nici 

cu Pythia şi nici cu Mama Omida, mărturisesc că şi 
mie mi-ar fi plăcut să-mi pot da un răspuns sigur la 
întrebare. Un răspuns care să-mi fie confirmat în zorii 
zilei de 6 iunie. Dar pot încerca să răspund.

Dacă ar fi să dau crezare sondajelor unor par‑
tide, cel puţin doi dintre cei 12 candidaţi înscrişi 
în cursa pentru fotoliul de primar al municipiului 
Galaţi sunt deja pe primul loc în opţiunile gălă‑
ţenilor. Şi se străduiesc să rămână acolo! Un al 
treilea vine puternic din urmă şi riscă să le tragă 
de sub picioare întâietatea electorală. Iar un al 
patrulea, deşi se declară „outsider”, speră să în‑
toarcă voturile de partea lui.

Precampania electorală a fost zgomotoasă. 
Cu mesh-uri uriaşe, cu scrisori şi pliante electora‑
le-n clanţa uşii, îndesate în cutia poştală ori afişate 
pe Facebook, cu acuzaţii şi imputaţii, cu ameninţări, 
cereri de demisie, plângeri penale şi ieşiri la rampă 
mai dese decât am putut număra, culmea!, din par‑
tea aceloraşi actori electorali, în ultimii patru ani! Ba 
chiar s-au dezgropat niscaiva schelete electorale cu 
dedicaţii speciale pentru DNA.

Campania electorală în sine a început în stil poli‑
ţist, cu o urmărire nocturnă a lipitorilor de afişe. Fără 
să fiu ironică, scena a cam semănat cu jocul de-a „ho‑
ţii şi vardiştii”. Apoi s-a lăsat brusc liniştea! Şi doliul.

Deşi se spune, cinic, că cimitirul e plin de oameni 
de neînlocuit, moartea lui Doruleţ Resmeriţă, unul 
dintre politicienii de cursă lungă ai Galaţiului, ar putea 

aduce schimbări pe scena electorală. Nu doar pentru 
că Resmeriţă era candidat pentru Consiliul Local, iar 
toţi cei care îl urmau vor face un pas eligibil în faţă. 
Ci mai cu seamă prin faptul că unul dintre candidaţii 
la Primăria oraşului a rămas fără principalul aliat, sus‑
ţinător, sfetnic. E ca şi cum un sportiv şi-ar fi pierdut 
antrenorul în timpul competiţiei şi va trebui să înfrun‑
te singur apele tulburi ale politicii şi alianţelor.

Da, alianţe! Pentru că, deşi alegerile locale se 
joacă într-un singur tur, alianţele fac parte din regula 
jocului. Pot însemna unul sau două posturi de vice‑
primar, de vicepreşedinte, şefii de societăţi de interes 
local sau judeţean, de direcţii ori servicii! Şi ar mai 
fi ceva.

Cu riscul de a redeveni cinici, dispariţia din viaţa 
politică a lui Doruleţ Resmeriţă i-ar putea trezi la 
realizate pe unii lideri politici care se cred „eterni” 
şi la umbra cărora n-a mai crescut niciun lăstar 
politic viguros şi ferm în ultimul sfert de veac…

Revin la campanie. Regulile ei stricte au inter‑
zis afişajul pe clădiri, din stâlp în stâlp, spectaco‑
lele electorale, micii şi berea, caravanele urlătoare 
care-ţi spărgeau urechile cu tot felul de cântecele 
prosteşti sau mesaje toxice, pixurile, brichetele, 
sacoşele, găleţile şi tot arsenalul de obiecte „pro‑

moţionale”. În schimb, au apărut metode mult mai 
grave de campanie. De pildă, circulă zvonul că s-ar 
promite despăgubiri din bani publici pentru garajele 
şi chioşcurile demolate! Şi credulitatea oamenilor le 
poate aduce voturi celor care promit asta! Grav!

    Aşa că revin la întrebarea din titlu. Cine va fi pri‑
marul Galaţiului? Acela care va avea mai multe voturi! 
Şi fiecare vot contează, aşa că: VOTEAZĂ! 

Cine va fi primarul 
Galaţiului?

Politică-adm./2

Sfatul medicului

Melanomul 
malign, cel mai 

agresiv tip  
de cancer de piele

Ce n-a văzut Parisul, da´ a văzut Veneţia

Florian Doru Crihană 
expune  

la Muzeul de Artă
Cultură/4

DSP-ul confirmă  

Nu mai există  
probe neconforme 

în spitalele gălăţene
Eveniment/3

S-a decis

Dezbaterea CET 
pe termoficare  
va avea loc  
pe 20 mai
CCR a respins  
toate sesizările

Primarii, aleşi 
într-un singur tur, 
nu în două

Eveniment/3
A traversat pe roşu

Accidentată  
pe trecerea  
de pietoni
Cu ocazia  
Zilei Poliţiei Locale

Activităţi sportive 
pentru  
opt instituţii

Cultură/4
Poeta Petra Mirică Bobiţ 
reconfirmă

Academician  
în Italia,  
la zece ani

Observator/12
Artişti consacraţi  
şi interpreţi din marile 
centre universitare

Începe  
Festivalul de Folk  
”Baladele Dunării”

Eveniment/3
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Eveniment/3

Astă seară, la Antena 1

O gălăţeancă  
în marea finală  

“Next Star” 

Agrement

Zătunul se pregăteşte 
să-şi deschidă porţile 
pentru gălăţeni
Politică-adm./2
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Util pentru şoferi

Unde sunt radarele

Peste 6.000  
de gălăţeni 
vor să fie 
aleşi locali

Peste 6.000  
de gălăţeni 
vor să fie 
aleşi locali

Bătălie mare la scrutinul din 5 iunieBătălie mare la scrutinul din 5 iunie
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] În întregul judeţ,  
35 de independenţi se luptă 
cu 14 formaţiuni politice  
] Unul dintre candidaţi  
este de naţionalitate germană 
] 436 de secţii de votare 
pentru peste 521.000  
de alegători
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Agrement

Zătunul se pregăteşte să‑şi deschidă porţile  
pentru gălăţeni

Gălăţenii pasionaţi de pescu‑
it, dar şi cei care îşi doresc să eva‑
deze dintre betoane pentru a se 
relaxa la iarbă verde, la un grătar 
împreună cu familia, prietenii 
sau chiar pentru a face plajă pot 
avea parte de toate aceste lu‑
cruri chiar la baza de agrement 
Zătun, a Consiliului Judeţean 
Galaţi. După ce a fost moder‑
nizată, zona de agrement este 
pregătită să îşi deschidă porţile 
pentru gălăţeni şi, conform au‑
torităţilor, mai este doar o ches‑
tiune de zile până când oamenii 
vor putea să se relaxeze în voie 
pe malul apei.

Cel mai probabil, Zătunul îşi 
va deschide porţile în luna iunie, 
întrucât, potrivit lui Vali Viorel 
Sandu, directorul Serviciului 
Public Judeţean de Administrare 
a Domeniului Public şi Privat 
Galaţi (SPJADPP), mai este ne‑
voie ca aleşii judeţeni să aprobe 
regulamentul privind pescuitul 
recreativ şi cel destinat picnicu‑
lui, astfel încât instituţia să poată 
obţine apoi avizele necesare din 
partea ISU, Agenţiei de Mediu şi 
Ministerului Turismului.

„Tarife de bun-simţ”

Cei care vor să practice pes‑
cuitul recreativ‑sportiv la Zătun 
trebuie să ştie că sunt obligaţi 
să plătească o taxă de pescuit 
de 60 de lei, potrivit directo‑
rului SPJADPP, din subordinea 
Consiliului Judeţean, iar fiecare 
dintre pescari va putea pleca 
acasă, la sfârşitul zilei, cu o cap‑
tură de patru kilograme de peş‑
te.

Cei care vor dori să se cazeze 
la una dintre cele 17 căsuţe (fi‑
ecare are capacitatea de două 
persoane) vor achita o taxă de 
70 de lei. Ziua de cazare va în‑
cepe la ora 12,00 şi se va încheia 
în dimineaţa următoare, la ora 
10,00. În schimb, pentru cei care 
doresc să rămână în camping, în 
corturi, tarifele sunt mai reduse. 
Pentru un cort de două persoa‑
ne taxa este de 15 lei, iar pentru 
un cort de patru persoane ‑ 30 

de lei. Totodată, fiecare dintre 
cei care vor prefera cortul va 
trebui să achite şi taxa de agre‑
ment, de 10 lei.

Pentru cei care nu sunt inte‑
resaţi de pescuit sau de cazare, 
ci vor să se relaxeze pentru câte‑
va ore la grătar, iarbă verde sau 
plajă, instituţia percepe o taxă 
de 10 lei de persoană (taxa de 
agrement). Parcarea costă cinci 
lei.

Conducerea SPJADPP a pre‑
cizat că baza de agrement va fi 
monitorizată video în perma‑
nenţă. „Consider că taxele sunt 
de bun-simţ, accesibile tuturor, 
mai ales dacă ne raportăm şi la 
tarifele practicate de bălţile din 
jur”, este de părere Vali Viorel 
Sandu. Acesta a precizat totoda‑
tă că autorităţile intenţionează 
să creeze şi o zonă special dedi‑
cată rulotelor, întrucât, potrivit 
acestuia, are solicitări în acest 
sens şi din alte judeţe.

Ce spun regulamentele

Conform proiectului de ho‑
tărâre al conducerii CJ privind 

regulamentele destinate pes‑
cuitului şi picnicului, accesul în 
toate zonele de pescuit recrea‑
tiv‑sportiv se va face între orele 
6,00 ‑ 20,00, după achitarea taxei 
la oficiul administrativ. Pescarilor 
li se va permite să utilizeze cel 
mult patru beţe (lansete şi/sau 
undiţe), iar fiecăruia dintre aceş‑
tia i se va aloca un spaţiu de cinci 
metri, într‑un singur loc. „În tim‑
pul unei zile de pescuit, se pot 
pescui cel mult patru kilograme 
de peşte sau chiar un singur peş‑
te dacă greutatea lui depăşeşte 
patru kilograme”. Regulamentul 
mai spune că uneltele de pescu‑
it vor fi transportate la locul de 
pescuit cu mijloacele puse la dis‑
poziţie de administrator şi este 
interzis căratul acestora cu ma‑
şinile proprii sau alte mijloace. În 
ceea ce priveşte accesul în zona 
de picnic, acesta se va putea face 
între orele 6,00 şi 21,00, însă co‑
piii care au sub 12 ani nu plătesc 
intrarea. În regulament se mai 
precizează că muzica ambientală 
va fi asigurată numai de sistemul 
audio al administraţiei.

Foto: arhivă VL

Nu mai puţin de 6.134 de 
persoane candidează, 
la alegerile locale din 

data de 5 iunie, pentru funcţii 
alese în judeţul Galaţi. Spunem 
persoane şi nu candidaţi, pentru 
că, după cum v‑am mai informat, 
unii dintre cei care îşi doresc un 
fotoliu în administraţia locală se 
regăsesc atât pe liste pentru con‑
silii locale, cât şi pe cele pentru 
consilii judeţene. Ba chiar în une‑
le cazuri, precum ALDE şi PMP, 
un nume candidează atât pentru 
funcţia de primar al municipiului 
Galaţi, pentru un mandat de con‑
silier în oraşul nostru, cât şi pen‑
tru unul de consilier judeţean, 
întrucât legea nu interzice acest 
lucru. Cu precizarea însă că, în fi‑
nal, o persoană poate opta doar 
pentru un singur fotoliu de ales 
şi nu poate cumula mai multe 
astfel de funcţii.

Pentru scrutinul care va avea 
loc în prima duminică a lunii iu‑
nie, 14 formaţiuni politice şi‑au 
înscris candidaţi în judeţul Galaţi. 
Cele mai multe nume au fost 
promovate de Partidul Naţional 
Liberal ‑ 1.210, dintre care 44 can‑
didează pentru un mandat de 
consilier judeţean. Partidul Social 
Democrat a promovat 1.168 de 
persoane, dintre care 44 pentru 
Consiliul Judeţean (CJ), Partidul 
Alianţa Liberalilor şi Democraţilor 
‑ 1.162 de nume, dintre care 44 
pentru CJ, Partidul Mişcarea 
Populară ‑ 787, dintre care 44 
pentru CJ, Uniunea Naţională 
pentru Progresul României ‑ 
719 (dintre care 44 pentru CJ), 
Partidul Social Românesc ‑ 259 
(dintre care 18 pentru CJ), Partida 
Romilor „Pro‑Europa” ‑ 226 (din‑
tre care 44 pentru CJ), Partidul 
România Unită ‑ 193 (din care 
44 pentru CJ), Partidul România 
Mare ‑ 168 (fără candidaţi la CJ), 
Partidul Naţional Democrat ‑ 104 
(fără candidaţi la CJ), Partidul 
Puterii Umaniste (Social‑Liberal) 
‑ 47 (fără candidaţi la CJ), Alianţa 
pentru Unitatea Romilor ‑ AUR ‑ 
30 (fără candidaţi la CJ), Partidul 
Mişcarea Liberală ‑ 13 (fără can‑
didaţi la CJ) şi Partidul Dreptăţii 
Sociale ‑ 13 (de asemenea, fără 
candidaţi la CJ).

35 de independenţi  
pe buletinele de vot

Pe lângă cele 6.099 de nume 
promovate de cele 14 forma‑
ţiuni politice, în judeţul Galaţi 
mai candidează şi 35 de per‑
soane neafiliate politic (inde‑
pendenţi) pentru funcţii alese. 
Cele mai multe sunt înscrise în 
municipiul Galaţi (cinci la nu‑
măr), patru în comuna Corod şi 
trei în comuna Piscu. La Tecuci, 
Fundeni, Iveşti şi Valea Mărului 
sunt câte doi independenţi şi 
doar câte unul în comunele 
Bălăbăneşti, Băneasa, Bereşti 
Meria, Buciumeni, Drăgăneşti, 
Lieşti, Matca, Movileni, Nicoreşti, 
Pechea, Priponeşti, Smârdan 
şi Tuluceşti. Totodată, aşa cum 
v‑am mai informat, există şi doi 
independenţi pentru Consiliul 
Judeţean.

Un neamţ  
printre 6.000 de români

Printre candidaţi se numă‑
ră şi un cetăţean de naţiona‑
litate germană, care are însă 
domiciliul stabil în munici‑
piul Galaţi. Este vorba despre 
Nazaruk Christopher Raphael, 
născut pe data de 30.03.1990, 
care ocupă locul 19 (neeligibil) 
pe lista ALDE pentru Consiliul 
Judeţean. 

Conform documentelor 
depuse la Biroul Electoral 
Judeţean (BEJ), tânărul de 26 
de ani este jurist de profesie 
şi, conform declaraţiei sale de 
avere, înregistrează venituri din 
activitatea pe care o desfăşoară 
la SC Security WBC SRL Galaţi, 
SC FCI Consult & Investment 
Galaţi şi din cadrul celei de la 
nivelul Ministerului Energiei, 

Întreprinderilor Mici şi Mijlocii 
şi Mediului de Afaceri (Cabinet 
MEIMMMA Bucureşti, con‑
form declaraţiei sale de ave‑
re). Acesta mai este membru 
fondator al Asociaţiei Clubului 
Ideilor Liberale şi membru al 
Asociaţiei Rotary E‑Club Tg. 
Mureş Renaşterea.

Peste 521.000 de votanţi

Mai bine de 521.000 de ce‑
tăţeni cu drept de vot vor fi 
aşteptaţi să se prezinte la urne, 
pe data de 5 iunie, în toate cele 
436 de secţii de votare din ju‑
deţul Galaţi, întrucât, conform 
datelor centralizate de Biroul 
Electoral Judeţean (BEJ), la în‑
ceputul lunii mai judeţul nos‑
tru număra nu mai puţin de 
521.970 de alegători, dintre 
care 408 sunt străini, cu domi‑

ciliul sau rezidenţa în judeţul 
nostru. Aceştia se vor regăsi pe 
listele complementare.

Dintre cei 521.970 de elec‑
tori, 260.300 provin din munici‑
piul Galaţi, unde vor funcţiona 
176 de secţii de votare deja sta‑
bilite, listă ce poate fi consulta‑
tă pe site‑ul oficial Prefecturii. 
Tot aici sunt înregistraţi şi cei 
mai mulţi străini, care vor fi aş‑
teptaţi să‑şi exercite dreptul de 
vot pentru alegerea autorităţi‑
lor administraţiei publice loca‑
le. Nu mai puţin de 300 din cei 
408 străini se află în municipiul 
nostru.

Marţi, în jurul prânzului, au 
ajuns la Galaţi, de la rezervele 
statului, şi cele 48 de tone de 
hârtie necesare tipăririi bu‑
letinelor de vot, operaţiune 
prevăzută în grija Instituţiei 
Prefectului.

Bătălie mare la scrutinul din 5 iunie

Peste 6.000 de gălăţeni 
vor să fie aleşi locali

[ În întregul judeţ, 35 de independenţi se luptă cu 14 formaţiuni politice [ Unul dintre candidaţi  
este de naţionalitate germană [ 436 de secţii de votare pentru peste 521.000 de alegători

S‑a decis
Dezbaterea CET 
pe termoficare 
va avea loc  
pe 20 mai

La doar câteva zile după 
ce au anunţat că intenţi‑
onează să organizeze o 
dezbatere publică pe tema 
sistemului centralizat de 
termoficare, la care sunt 
invitaţi să participe, printre 
alţii, cei 12 candidaţi pentru 
fotoliul de primar, aspiranţi 
la un mandat de ales local 
şi delegaţi ai asociaţiilor de 
proprietari, reprezentanţii 
Electrocentrale au anunţat, 
ieri, că evenimentul va avea 
loc pe data de 20 mai, la ora 
11,00, la Parcul de Soft.

În cadrul dezbaterii, pro‑
ducătorul de agent termic 
primar va prezenta solu‑
ţia sa pentru a menţine în 
funcţiune sistemul public 
de alimentare cu energie 
termică şi modul în care 
acesta ar putea fi restruc‑
turat. „Intenţionăm ca, în 
acest fel, să tranşăm clar şi 
definitiv această proble‑
mă, iar dacă vom concluzi‑
ona că soluţia propusă de 
Electrocentrale este cea mai 
bună, să demarăm de înda‑
tă toate procedurile nece‑
sare implementării ei. În 
cazul în care aceasta nu va fi 
agreată, vom lua în analiză 
alte soluţii propuse în acest 
sens (…) Discuţiile se vor 
purta strict pe soluţia pro‑
pusă, nefiind permisă lan‑
sarea de mesaje electorale”, 
a transmis Sinan Mustafa, 
administratorul special al 
Electrocentrale.

La eveniment au fost in‑
vitaţi să participe, alături de 
reprezentanţi ai Primăriei 
şi Prefecturii, delegaţi ai 
Electrica, GDF Suez (Engie), 
ANRSC, COGEN România şi 
specialişti în domeniu, care 
au contribuit la elaborarea 
unor strategii de termofi‑
care, printre care şi cea a 
municipalităţii, aprobată de 
Consiliul Local la începutul 
anului 2015, dar nepusă în 
practică.

Rămâne de văzut dacă 
dezbaterea va genera şi o 
decizie clară din partea au‑
torităţilor.

CCR a respins 
toate sesizările
Primarii, aleşi 
într‑un singur 
tur, nu în două

Judecătorii Curţii Con
stituţionale au respins, ieri, 
ca inadmisibilă excepţia de 
neconstituţionalitate a jur‑
nalistului Liviu Avram pri‑
vind alegerile locale. Asta 
înseamnă că alegerile loca‑
le, din data de 5 iunie, se vor 
desfăşura într‑un singur tur 
de scrutin. Potrivit Europa 
FM, Curtea Constituţională 
a respins toate cele 51 de 
sesizări privind alegerile 
locale, iar cei care sperau ca 
primarii să fie totuşi aleşi din 
două tururi trebuie să se îm‑
pace cu ideea că un edil‑şef 
va fi ales într‑un singur tur, 
chiar şi cu un procent de 
doar 20 la sută. Judecătorii 
CCR au respins atât excep‑
ţiile de neconstituţionalita‑
te privind impunerea unui 
număr minim de semnături 
pentru depunerea candi‑
daturilor, cât şi sesizările 
privind alegerea primarilor 
într‑un singur tur de scru‑
tin. Curtea Constituţională 
a judecat ieri al doilea dosar 
al jurnalistului Liviu Avram. 
Printre cei care au mai ridi‑
cat excepţii de neconstitu‑
ţionalitate privind alege‑
rile locale sunt şi partidul 
M10 condus de Monica 
Macovei, deputatul Daniel 
Fenechiu, PMP, Partidul 
Verde, PRM, Partidul 200 
pentru Bucureşti, PACT, 
PSRO, Sebastian Bodu sau 
Partidul Pirat.

Se caută 
ofertant
Reţelele  
Apă Canal  
din Piaţa 
Energiei, 
înlocuite

Întrucât Primăria are 
în plan investiţii în infra‑
structura rutieră, pentru 
reconfigurarea sensului 
giratoriu din zona Pieţei 
Energiei şi modernizarea 
străzilor Siderurgiştilor şi 
1 Decembrie 1918, Apă 
Canal se pregăteşte ca, 
odată cu lucrările dema‑
rate de municipalitate, 
să investească în reţelele 
din zona amintită. Astfel 
încât, după moderniza‑
rea arterelor rutiere, con‑
ductele Apă Canal să nu 
cedeze şi să fie nevoie de 
lucrări de reparaţii, care 
să distrugă carosabilul. 
Reprezentanţii operato‑
rului de apă şi canalizare 
sunt dispuşi să pună la 
bătaie peste două mili‑
oane de lei pentru rea‑
bilitarea unor reţele din 

zona sensului giratoriu şi 
aşteaptă oferte, până pe 
data de 23 mai, din par‑
tea firmelor interesate, se 
arată într‑un anunţ postat 
pe Sistemul Electronic de 
Achiziţii Publice (SEAP). 
„Apă Canal SA solicită 
oferte pentru înlocuirea 
reţelei de apă potabilă şi 
canalizare. Obiectul con‑
tractului: modernizarea 
străzilor Siderurgiştilor şi 
1 Decembrie 1918 ‑ Sens 
giratoriu Piaţa Energiei. 
Valoarea estimată a 
contractului fără TVA: 
2.202.000 RON. Data-
limită de depunere a 
ofertelor: 23.05.2016”, 
conform datelor publica‑
te în SEAP.

Investiţia municipa‑
lităţii presupune reabi‑
litarea structurii rutiere 
existente, înlocuirea lini‑
ei de tramvai, montarea 
de schimbătoare noi şi 
amortizoare de zgomote 
şi vibraţii, racordarea la 
străzile adiacente, mar‑
caje şi indicatoare ruti‑
ere, trecerea reţelei de 
joasă tensiune, a reţelei 
de fibră optică, telefonie 
şi televiziune în subteran 
şi un sistem de canaliza‑
ţie aferent.

[ După modernizarea complexului de agrement, autorităţile intenţionează să creeze şi un camping special pentru rulote

Corina Dobre
corina@viata‑libera.ro
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Cu ocazia Zilei Poliţiei Locale 

Activităţi sportive  
pentru opt instituţii 

Peste 140 de concurenţi, din 
cadrul unui număr de opt struc-
turi (Inspectoratul Judeţean de 
Poliţie, Inspectoratul de Jandarmi  
Judeţean, Inspectoratul pen-
tru Situaţii de Urgenţă, Secţia 
Regională de Poliţie Transporturi, 
Penitenciarul Galaţi, Sectorul 
Poliţiei de Frontieră, Serviciul 
Teritorial al Poliţiei de Frontieră şi 
Poliţia Locală) s-au înscris la com-
petiţiile sportive care au loc în ca-
drul manifestărilor dedicate Zilei 
Poliţiei Locale, eveniment care are 
loc la nivel naţional, în fiecare an 
pe data de 21 mai 2016.

În acest an, poliţiştii, jan-
darmii, pompierii şi angajaţii 
Penitenciarului Galaţi se vor între-
ce la următoarele discipline: fot-
bal, bowling, tir, atletism, tenis de 
masă, pescuit. Competiţiile spor-

tive vor avea loc până pe data de 
14 mai 2016.  „Cupa Poliţiei Locale”, 
manifestare ajunsă la ediţia a III-a, 
este un eveniment organizat de 
Poliţia Locală Galaţi şi Asociaţia 
Sportivă „Pol Gal Danub”.

Tot în cadrul acţiunilor, care 
se desfăşoară sub coordonarea 
Poliţiei Locale Galaţi, pe data de 

17 mai 2016, la sediul instituţiei 
va avea loc Cupa Presei, iar în ziua 
de 20 mai 2016, la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”, va avea loc decer-
narea premiilor şi momentul festiv 
dedicat Zilei Poliţiei Locale – struc-
tură care în acest an împlineşte 
cinci ani de la înfiinţare.

Teodora Miron

 1 EURO 4,4910

1 dolar SUA 3,9405

1 franc elveţian 4,0472

1 liră sterlină 5,6805

1 leu moldovenesc 0,1996

1 gram AUR 161,2197

După ce s-a publicat lista 
spitalelor unde au fost 
găsite probe neconforme 

la capitolul dezinfecţii, Direcţia 
de Sănătate Publică Galaţi a pre-
levat noi probe de la Spitalul 
Judeţean „Sf. Apostol Andrei” şi 
de la Spitalul de Pediatrie. Astfel, 
conform noilor analize, singura 
problemă a fost descoperită la 
Spitalul de Pediatrie, unde s-a 
găsit încărcătură microbiană pe 
mâinile unui chirurg, ceea ce 
înseamnă că substanţa pentru 
dezinfecţia mâinilor nu a fost efi-
cientă.  

„Proba neconformă a fost în 
cazul Spitalului de Pediatrie, unde 
deja am şi trimis recomandarea 
scoaterii din uz a substanţei de 
dezinfecţie cutanată şi utilizarea 
altei soluţii, astfel încât să avem 
siguranţa unei dezinfecţii cores-
punzătoare”, ne-a explicat repre-

zentantul DSP Galaţi, medicul 
Valentin Boldea.  

De asemenea, sursa citată ne-a 
explicat şi faptul că dezinfectanţii 
produşi de HexiPharma sunt folo-
siţi şi în alte două unităţi sanitare 
din Galaţi, respectiv, Spitalul de Boli 
Infecţioase şi Maternitatea „Buna 
Vestire”, unde nu au fost găsite pro-
be neconforme. „Constatăm că nu 
există o pondere majoritară a pro-
duselor acestei firme. Considerăm 
că trebuie verificate toate substan-
ţele, indiferent de producător, pe 
o metodologie clară şi concretă 
şi că trebuie actualizată legislaţia 
în ceea ce priveşte procedura de 
dezinfecţie şi monitorizare a efici-
enţei substanţelor biocide în uni-
tăţile medicale, cunoscând faptul 
că această legislaţie este din 1980”, 
a conchis Valentin Boldea. 

Se pare că în judeţul Galaţi 
doar 10 la sută din dezinfectanţii 
folosiţi în spitale sunt produşi de 
HexiPharma, restul provenind de 
la cu totul alte firme.

DSP-ul confirmă 

Nu mai există  
probe neconforme  

în spitalele gălăţene 

Aviz amatorilor 

Lauda dăunează 
cazierului 

Asociaţia Judeţeană de 
Vânătoare şi Pescuit Sportiv 
Galaţi a depus o plângere la po-
liţie după ce, pe o reţea de so-

cializare, a identificat fotografii 
ale unui tânăr care se lăuda cu 
o captură de păstrugă, peşte ce 
face parte din categoria sturioni-
lor. Cum capturarea acestei spe-
cii este interzisă prin lege încă 
din anul 2005, tânărul, care pare 
a fi fiul primarului din localitatea 
Grindu, judeţul Tulcea, se va ale-
ge cu dosar penal. Când a relizat 
ce riscă, tânărul şi-a şters contul 
de pe reţeaua de socializare. 

Reprezentanţii AJVPS Galaţi 
atrag atenţia că suntem în pe-
rioadă de prohibiţie pe Dunăre 
pentru toate categoriile de peşti.   
De asemenea, experţii în sturioni 
din cadrul Universităţii “Dunărea 
de Jos” atrag atenţia că interdic-
ţia de a captura aceşti peşti s-a 
prelungit, anul acesta în aprilie, 
pentru încă cinci ani. 

Teodora Miron
Sursa foto: internet

Elevii premiaţi la ediţiile ante-
rioare ale Concursului Naţional 
„Camil Ressu” îşi vor expune lu-
crările astăzi, 12 mai, de la ora 
12,00, în cadrul vernisajului ex-
poziţiei „Laureaţii”, organizat 
în foaierul Teatrului Muzical „N. 
Leonard”. Totodată, mâine, 13 
mai, de la ora 18,00, la Galeriile 
de Artă „Nicolae Mantu”, va avea 

loc vernisajul expoziţiei „Culoare 
– Lumină”, unde vor putea fi ad-
mirate lucrările artiştilor-profe-
sori ai Liceul de Arte din Galaţi.

Cele două expoziţiei vor putea 
fi vizitate în perioada Festivalului 
„Formei şi culorii”, care se va des-
făşura până pe data de 21 mai.

Ruxandra Podlisnic

La Tecuci 

La volan, fără permis 
de conducere

Poliţiştii Biroului Rutier 
Tecuci au depistat în trafic, 
pe strada Dacia, un bărbat de 
49 de ani care conducea au-
toturismul, fără să aibă însă şi 
permisul de care era nevoie.   
Poliţiştii Biroului Rutier Tecuci, 

au întocmit dosar de cercetare 
penală sub aspectul săvârşi-
rii infracţiunii de conducere a 
unui autovehicul pe drumurile 
publice fără a poseda permis 
de conducere.

Teodora Miron

Începând  
din toamnă 
Elevii  
şi studenţii  
vor plăti  
mai puţin pentru  
biletele la tren 

Începând cu anul univer-
sitar/şcolar 2016-2017, stu-
denţii şi elevii care folosesc 
zilnic transportul feroviar vor 
putea cumpăra bilete de tren 
la jumătate de preţ. Potrivit 
ministrului Transporturilor, 
Dan Costescu, va fi simplifi-
cat modul în care studenţii şi 
elevii beneficiază de reduceri 
la tren. Astfel, vor fi elimina-
te tichetele suplimentare şi 
chiar legitimaţiile de trans-
port intermediare, carnetul 
de student sau de elev fiind 
suficient pentru achiziţiona-
rea biletului la preţ redus. 

 Această facilitatea va fi 
valabilă, din toamnă, la tre-
nurile Regio şi Interregio, 
pentru un număr nelimitat 
de călătorii la clasa a doua. 

 Cheltuielile aferente 
acestor călătorii sunt finan-
ţate de la bugetul de stat, 
prin bugetul Ministerului 
Transporturilor. 

Potrivit unei infor-
mări a Alianţei Naţionale 
a Organizaţiilor Studen
ţeşti din România, or-
ganizaţia a solicitat Mi- 
nisterului Educaţiei şi 
Cercetării Ştiinţifice, pre- 
cum şi Ministerului Trans- 
porturilor, în luna ianuarie 
2016, implementarea acestei 
facilităţi.

Ruxandra Podlisnic

A traversat  
pe roşu 
Accidentată  
pe trecerea  
de pietoni 

Un bărbat de 42 de ani, 
din Tecuci, în timp ce condu-
cea autoturismul pe strada 1 
Decembrie 1918 din localita-
te, a surprins şi accidentat o 
adolescentă de 17 ani, care 
traversa strada pe marcajul 
pietonal, dar pe culoarea 
roşie a semaforului electric 
aflat în funcţiune. 

În urma evenimentului, 
tânăra a suferit mai multe 
răni, fiind necesară interna-
rea acesteia în spital pentru 
a primi îngrijiri medicale. 

Poliţiştii au întocmit dosar 
de cercetare penală pentru 
săvârşirea infracţiunii de vă-
tămare corporală din culpă.

Teodora Miron

Fără  
documente legale 
Prins  
cu scrumbia  
în portbagaj 

Poliţiştii Secţiei 1 Galaţi 
au oprit în trafic, pe strada 
Calea Prutului, pentru con-
trol, un autoturism condus 
de un tânăr de 28 de ani din 
Republica Moldova. În urma 
controlului autoturismului, a 
fost găsită cantitatea de 40 
de kilograme de scrumbie, 
pentru care nu avea docu-
mentele legale. 

Poliţiştii au întocmit dosar 
de cercetare penală conform 
OUG 23/2008, privind pescu-
itul şi acvacultura.

Teodora Miron

Util  
pentru şoferi 
Unde vor fi 
amplasate 
radarele 

Astăzi, 12 mai, rada-
rele Poliţiei Rutiere vor 
fi amplasate, în muni-
cipiul Galaţi, pe străzi-
le Frunzei, Oţelarilor şi 
Calea Prutului. Şoferii 
care au drum în judeţ 
vor fi monitorizaţi pe DN 
25, în dreptul localităţi-
lor Vameş şi Barcea, iar 
pe DN 26, în localităţile 
Şiviţa şi Brăneşti. Pe DE 
581, o autospecială cu 
radar va fi amplasată pe 
raza localităţii Priponeşti, 
iar pe DJ 251, la Schela şi 
Cudalbi.

Teodora Miron

La Fundaţia 
„Cuvântul 
Întrupat” 
„Bazar 
caritabil” 
în sprijinul 
copiilor  
din Valea 
Oraşului 

Fundaţia „Cuvântul 
Întrupat” invită publicul 
la un „Bazar caritabil”, 
mâine, 13 mai, între orele 
14,00 – 18,00 şi sâmbătă, 
între orele 9,00 – 13,00. 
Participanţii vor putea 
achiziţiona cărţi, haine 
şi multe alte obiecte, iar 
organizatorii, cu banii 
strânşi, vor susţine co-
piii din Valea Oraşului 
să meargă la şcoală. 
Evenimentul se va des-
făşura la sediul Fundaţiei 
„Cuvântul Întrupat”, de 
pe strada Dogăriei nu-
mărul 111.

Ruxandra Podlisnic

Mâine
Întâlnirea 
„generaţiei  
de aur”  
a Liceului CFR

Pentru absolvenţii pri-
mei promoţii a Liceului 
CFR Galaţi (fostul Liceu 
Teoretic Nr. 6), ziua de 
vineri, 13 mai, va fi una 
emoţionantă. După 50 
de ani de la momentul 
terminării clasei a XII-a, 
absolvenţii de odinioa-
ră se reîntorc în băncile 
şcolii, pentru a retrăi, 
chiar şi pentru o scurtă 
perioadă de timp, bucu-
ria de a fi din nou liceeni. 
Sunt aşteptate să vină la 
întâlnire în jur de 50 de 
persoane, din toate cele 
trei clase care au absol-
vit liceul în anul 1966. La 
eveniment vor fi prezenţi 
şi unii dintre dascălii de 
atunci, care vor striga, 
evident, catalogul.

Remus Basalic

Astă seară, la Antena 1

O gălăţeancă în finala „Next Star”

Amalia Codreanu (Ama), în vâr-
stă de zece ani, din Galaţi, va urca 
astă seară, de la ora 20,30, pe scena 
Antenei 1 în marea finală a com-

petiţiei „Next Star”. Amalia, care 
învaţă   la Şcoala Nr. 22 din Galaţi 
şi este eleva profesoarei de canto 
Monica Măciuceanu, va lupta cu 
alţi 12 concurenţi pentru a-i con-
vinge pe membrii juriului - Alina 
Eremia, Dorian Popa, CRBL şi Pepe 
– că merită marele trofeu. Trofeu 
care, în acest an, va fi înmânat în-
vingătorului de marea actriţă Maia 
Morgenstern.  Realizatorii „Next 
Star” promit, în marea finală, in-
credibile demonstraţii de contor-
sionism, magie, speedcubing, arte 
marţiale, muzică şi dans.  “Cum ar 
fi să-i poţi vedea copii, la televizor, 
pe Dan Spătaru sau Florin Piersic? 

Copiii din finala «Next Star» sunt 
cei care vor umple scenele în anii 
care vin. «Next Star» e, de fapt, 
un trailer, un promo la anii ce vor 
urma”, spune prezentatorul show-
ului, Dan Negru. 

Cel mai talentat şi charismatic 
dintre ei va fi desemnat de către 
juriu marele câştigător al sezonu-
lui. Noi îi ţinem pumnii Amaliei. 
Mai ales că tocmai a venit acasă cu 
un trofeu de la concursul „Mihaela 
Runceanu - Pentru voi, muguri 
noi”, unde din juriu a făcut parte 
tatăl regretatei artiste!

Anca Melinte

În lumea artelor 

Două expoziţii  
ale perfecţiunii 

formelor şi culorilor 
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Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

11 mai

Conform H.C.L. 558/23.11.2010,  
S.C. Transurb S.A.  

practică următoarele tarife pentru abonamente:

abonament lunar nominal valabil pe o linie: 	 40 lei•	
abonament lunar nominal valabil pe două linii: 	 60 lei•	
abonament lunar nominal valabil pe toate liniile: 	 80 lei•	
abonament lunar nenominal valabil pe toate liniile: 	 100 lei•	
abonament lunar nenominal valabil pe toate liniile pentru 1 zi : 	 5 lei•	
abonament lunar nenominal valabil pe toate liniile pentru 7 zile : 	 25 lei•	
abonament lunar nenominal valabil pe toate liniile pentru 15 zile: 	 55 lei•	

Abonamentele pot fi achiziţionate de la toate centrele  
de comercializare ale acestora, aparţinând S.C. Transurb S. A.
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Comemorare la Bibliotecă
Expoziţie Lucian Blaga

Primele ediţii ale cărţilor poetului, filosofului, eseistului şi drama-
turgului Lucian Blaga (9 mai 1895, Lancrăm, jud. Alba - 6 mai 1961, 
Cluj), începând cu „Poemele luminii” (1919), pot fi văzute într-o expo-
ziţie dedicată marelui autor, la comemorarea a 55 de ani de la moar-
te, organizată în foaierul sălilor de lectură din sediul Bibliotecii „V. A. 
Urechia”.

Victor Cilincă

Poeta Petra Mirică Bobiţ reconfirmă
Academician în Italia, la zece ani

Poeta Petra Ana Mirică Bobiţ, în vârstă de zece ani, elevă la Şcoala 
Nr. 28, a devenit membră în Academia delle Belle Arti, Lettere et 
Scienze „Michelangelo Angrisani”, cu sediul la Castel „San Giorgio” din 
Salerno, Italia, la secţiunea „Giovani Poeti”. Poeziile i-au fost publicate 
în Cartea de Aur a Academiei. Premiată şi în trecut în Italia, gălăţeanca 
a debutat în volum la nouă ani şi a ajuns deja la al treilea titlu.

Victor Cilincă

Mâine, 13 mai, la ora 18,00, Muzeul 
de Artă Vizuală vernisează expozi-
ţia „Blitz veneţian”, grafică satirică 

cu metaforă şi profundă culoare, aşa cum 
ne-a obişnuit Florian Doru Crihană. După 
ce ne-a făcut onoarea de a expune în mu-
zee din străinătate, ba chiar alături de Dali 
şi Picasso, câştigător a peste 100 de premii 
naţionale şi internaţionale, inginerul rein-
ventat în plastician aparţine acum întregii 
lumi.

Artistul gălăţean a avut peste 60 de 
expoziţii personale. A expus şi la Muzeul 
Ilustratorilor Americani din New York, 
Muzeul de Critică Grafică din Hanovra, 
Muzeul Caricaturii din Basel, Parlamentul 
European de la Strasbourg, Veneţia etc. 
Universitatea “Sapienza” din Roma i-a găz-
duit, timp de doi ani, o expoziţie, iar ziarul 
„Le Monde” i-a publicat o lucrare din expo-
ziţie. Are lucrări expuse permanent în ex-

poziţia Muzeului “Don Quijote” din Goslar, 
Germania. Florian Doru Crihană s-a născut 
pe 7 aprilie 1958 la Galaţi, iar la 50 de ani 
Dieter Burkamp îi publica monografia “Idile 
satirice”, lansată în Germania şi Luxemburg. 
În 1990, artistul fusese descoperit şi lansat 
în lume de soţii Gisela şi   Dieter Burkamp, 
din Germania.

 Artistul este un moralist al penelului 
şi mărturiseşte: “Îmi aleg cu mare grijă su-
biectul unei expoziţii. Alegerea temei este 
un proces care durează câteva luni. Nu mă 
grăbesc. Artistul trebuie să fie surprinzător, 
trebuie să meargă contra curentului pen-
tru a arăta publicului ceea ce vede, dar nu 
realizează.”

În fotografii, imagini de la Expoziţia 
„Veneţia”, găzduită de galeria de artă 
„Ring”, din Legnica, Polonia, din 2011.

Victor Cilincă

Ce n-a văzut Parisul, da´ a văzut Veneţia

Florian Doru  
Crihană expune  

la Muzeul de Artă

Volum lansat  
la Gala Vedetelor
Cartea Tamarei 
Constantinescu 
merge  
mai departe

Cartea actriţei Tamara 
Constantinescu, „Valenţe 
ale personajului feminin în 
teatrul ionescian şi becket-
tian” (Editura Artes, Iaşi), va 
fi lansată în Festivalul Gala 
Vedetelor - Vedeteatru, a 
XIII-a ediţie, organizat de 
Teatrul „George Ciprian” - 
Buzău, între 28 mai şi 4 iunie. 
Cunoscutul critic teatral Ion 
Parhon scrie în cronica sa 
la carte, în Revista Teatrală 
Radio: „Am citit cu vie satis-
facţie o carte apărută anul 
trecut, dedicată «teatrului 
absurdului», mai precis, iluş-
trilor Ionesco şi Beckett, sau, 
şi mai precis, unor „antiero-
ine” devenite şi ele celebre 
din operele acestor drama-
turgi”.

În octombrie trecut, re-
marcam prima lansare a 
cărţii, la Librăria Cărtureşti 
- invitată la „FEST(in) pe bu-
levard” al Teatrului Nottara. 
Urma, în noiembrie, lansarea 
la Teatrul „Fani Tardini” şi, în 
martie, la Biblioteca „V. A. 
Urechia”.

Victor Cilincă

ITINERARIILE AUTOBUZELOR 
Traseul Strazi parcurse Statii

9
TUR: Prelungirea Brailei- Brailei- Domneasca- 
Garii
RETUR: Garii- Balcescu- Brailei- Prelungirea 
Brailei

TUR: Sf. Lazar-Tiglina III-Minion-Tiglina I – Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-Galeria de 
Arta-Universitate-Parfumul Teilor-Autogara-Gara C.F.R.
RETUR:Gara C.F.R.-Autogara-Str.Garii-FSEA-CNVA-Albatros-Centru-Agentia C.F.R.-Parcare 
Banci-C.E.C.-Tiglina II-Minion-Tiglina III – Sf. Lazar

10

TUR:Galati – Dunarea – Incubatorului – Otelarilor-
Stadionului – Brailei - Navelor-Portului - Ana 
Ipatescu - Garii
RETUR:Garii - Ana Ipatescu – Portului – Navelor-
Domneasca-N.Balcescu-Brailei-Stadionului-
Otelarilor-Galati

TUR: Cantemir – Bl.S13 - Danubius - Bd.Dunarea - Cinema Dacia - Otelarilor-Bl.D19 - Sala 
Sporturilor -Privilege-Tiglina I-Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-Spicul-Navrom-Lic.de 
Marina-Ana Ipatescu-Autogara-Gara C.F.R.
RETUR:GARA C.F.R.-Autogara - Ana Ipatescu -Lic.de Marina-Navrom-Spicul-Centru-Agentia 
C.F.R.-Parcare Banci-C.E.C.-Tiglina II-Privilege-Sala Sporturilor-Bl.O-Otelarilor-Cinema Dacia-
Bd.Galati-Danubius-Bl.S13-Cantemir

11
TUR: I.Fernic – Viilor – T.Vuia – Milcov -1.Dec.1918 
-Siderurgistilor – Brailei – Domnească – Garii – 
Balcescu – Eroilor - Traian
RETUR:Traian – Eroilor – N.Balcescu  - Brailei – 
Siderurgistilor - 1.Dec.1918-Milcov

TUR:Micro 13-Complex Ionescu-Ionel Fernic-Traian Vuia-Pta. Micro 39-Bl.L-Lic.3-9Mai-
Masnitz-Pta.Energiei-IREG-Casa Rosie-Tiglina I-Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-
Galeria de Arta-Universitate-Parfumul Teilor-Garii-FSEA-CNVA-Pta. Centrala
RETUR:Pta. Centrala-Albatros-Centru-Agentia C.F.R.-Parcare Banci-C.E.C.-Tiglina II-Casa 
Rosie-IREG-Pta.Energiei-Masnitz-9Mai-Aurel Vlaicu-Micro 40-Micro 13

12
TUR: Sf.Spiridon – Brailei – G.Cosbuc- 
A.Macelaru-Traian
RETUR:Traian- A.Macelaru-G.Cosbuc-Brailei-
Traian

TUR:Pta.Centrala-Agentia C.F.R.-Parcare Banci-Sofin-Str.M.Kogalniceanu-Str.Tecuci-Cim.
Eternitatea-Aurel Vlaicu-Trefo-Patinoar-Galmopan-Bariera Traian-Cart.Nou-Automecanica-
Fitosanitar-Metro
RETUR:Metro-Fitosanitar-Automecanica- Cart.Nou - Spitalul 3 – Galmopan - Patinoar-Trefo-
Lic.C.F.R.-Cim.Eternitatea-Str.Tecuci-Str.Crizantemelor-Romtelecom-Mazepa-Potcoava de 
Aur-Pta.Centrala

13 TUR:Traian-Basarabiei-Calea Prutului
RETUR:Calea Prutului-Basarabiei-Traian

TUR:Pta.Centrala-Farm.Tinc-Baia Comunala-Str.Domneasca-Calea Prutului-Menarom-Elnav-
Damen-Biserica Sf.Dumitru-Bazinul Nou-Agrogal
RETUR:Agrogal-Bazinul Nou-Biserica Sf. Dumitru-Damen-Elnav-Menarom-Calea Prutului-
Str.Domneasca-Baia Comunala-Pta.Centrala

14
TUR: N.Mantu-Drumul de Centura - Dunarea-
Galati- Otelarilor
RETUR:Otelarilor – Galati – Dunarea - Drumul de 
Centura -  N.Mantu

TUR:Micro 13-Viaduct-Stella Azzura-Prelungirea Brailei-Str.Oltului-Cim.Catusa-Bl.B3-Zenner-
Cozamin-Micro 19
RETUR:Micro 19-Bld.Galati-Bl.A8-Cim.Catusa-Str.Oltului-Prelungirea Brailei-Depozit 
Farmaceutic-Viaduct-Micro 13-Micro 40

15
TUR:Sf.Spiridon-Brailei-Navelor-Portului
RETUR:Ana Ipatescu – Moruzzi – Dogariei - 
George Enescu-Portului-Navelor-Domneasca-
Eroilor-Traian

TUR:Pta.Centrala-Potcoava de Aur-Spicul-Navrom-Lic.de Marina-Intfor
RETUR:Intfor - Ana Ipatescu - Spitalul C.F.R. - Dogariei-Navrom-Spicul - Galeria de Arta-
Universitate-Policlinica-Pta.Centrala

16
TUR:Bld.Marii Uniri-Saturn-Brailei-Regiment 11 
Siret-Prelungirea Cosbuc-Brailei-Traian
RETUR:Sf.Spiridon – Brailei - Prelungirea Cosbuc 
- Regiment 11 Siret - Brailei-Saturn-Bld.Marii 
Uniri

TUR:Trecere Bac  -Gamacris - Pta.Tiglina I - Oraselul copiilor - Complex Francezi-Bl.E6-
Centrul de Recoltare-Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-Pta.Centrala
RETUR:Pta.Centrala-Agentia C.F.R.-Parcare Banci-Tribunal-Bl.E6-Complex Francezi-Oraselul 
Copiilor-Pta.Tiglina I-Gamacris-Trecere Bac

17

TUR:Galati - Otelarilor - Brailei-Siderurgistilor-1 
Dec. 1918 – H.Coanda- G.Cosbuc- A.Macelaru-
Traian
RETUR:Traian- A.Macelaru – G.Cosbuc – 
H.Coanda - 1 Dec.1918-Siderurgistilor-Brailei-
Otelarilor-Galati

TUR:Cantemir-Bl.S13-Danubius-Cozamin-Micro19-Neacsu-Spitalul Judetean-Privilege-
Casa Rosie-IREG-Pta.Energiei-Masnitz-9Mai -Aurel Vlaicu-Micro 40 - Pta.Micro 39-Dep.
Farmaceutic-Patinoar-Galmopan-Bariera Traian-Cart.Nou-Automecanica-Fitosanitar-Metro
RETUR:Metro -Fitosanitar – Automecanica – Cart.Nou - Spitalul 3-Galmopan-Patinoar-
Galgross-Pta.Micro 39-Bl.L-Lic.3-9Mai-Masnitz-Pta.Energiei-IREG-Casa Rosie-Privilege-
Hygeea-Service Vechi-Micro 19-Bld.Galati-Danubius-Bl.S13-Cantemir

18
TUR: I.Fernic- Viilor - Vuia-1Dec.1918-
Siderurgistilor-Brailei-Domneasca
RETUR:Domneasca – Garii – N.Balcescu – Brailei 
- Siderurgistilor -1Dec.1918-Milcov

TUR:Micro 13-Complex Ionescu-Ionel Fernic-Traian Vuia-Pta.Micro 39-Bl.L-Lic.3-9Mai-
Masnitz-Pta.Energiei-IREG-Casa Rosie-Tiglina I-Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-
Galeria de Arta-Universitate-Parfumul Teilor-Directia Agricola-Bl.Ialomita-Gradina Publica
RETUR:Gradina Publica-Muzeul de Arta-Vultur-Lic.de Arta-Garii-FSEA-CNVA-Albatros-
Centru-Agentia C.F.R.-Parcare Banci- C.E.C.-Tiglina II-Casa Rosie-IREG-Pta.Energiei-
Masnitz-9Mai-Aurel Vlaicu-Micro 40-Micro 13

19

TUR:Lebedei – Ghe.Asachi – Siderurgistilor 
-Brailei-Regiment 11 Siret-Prelungirea G.Cosbuc-
Brailei-Domneasca
RETUR:Domneasca – Garii – N.Balcescu -Brailei-
Prelungirea G.Cosbuc-Regiment 11 Siret-Brailei-
Siderurgistilor- Ghe.Doja-Brandusei

TUR:Complex Siret-Casa Rosie-Tiglina I-Oraselul Copiilor-Complex Francezi-Bl.E6-Centrul 
de Recoltare-Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-Universitate-Parfumul Teilor-Directia 
Agricola-Bl.Ialomita-Gradina Publica
RETUR:Gradina Publica-Muzeul de Arta-Vultur-Lic.de Arta-Garii-FSEA-CNVA-Albatros-
Centru-Agentia C.F.R.-Parcare Banci-Tribunal-Bl.E6 - Complex Francezi - Oraselul Copiilor 
-Tiglina II-Casa Rosie-Str.Gh.Doja-Sc.10-Complex Siret

20
TUR:Lebedei-Gh.Asachi-Siderurgistilor-Brailei-
Domneasca-Garii
RETUR:Garii – N.Balcescu – Brailei - 
Siderurgistilor-Ghe.Doja-Brandusei

TUR:Complex Siret-Casa Rosie-Tiglina I-Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-Galeria de 
Arta-Universitate-Parfumul Teilor-Autogara-Gara C.F.R.
RETUR:Gara C.F.R.-Autogara-Garii-FSEA-CNVA-Albatros-Centru-Agentia C.F.R.-Parcare 
Banci-C.E.C.-Tiglina II-Casa Rosie-Gh.Doja-Sc.10-Complex Siret

22

TUR: Milcov  - I.Fernic-Viilor – T.Vuia - Milcov 
-1.Dec.1918-Siderurgistilor-Brailei-Regiment 11 
Siret-Prelungirea G.Cosbuc-Brailei- Domneasca-
Garii
RETUR: Garii- N.Balcescu- Brailei-Prelungirea 
G.Cosbuc-Regiment 11 Siret-Brailei- 
Siderurgistilor-1.Dec.1918

TUR: Micro 13-Complex Ionescu-Ionel Fernic-Traian Vuia-Pta. Micro 39-Bl.L-Lic.3-9Mai-
Masnitz-Pta.Energiei-IREG-Casa Rosie-Tiglina I- Oraselul Copiilor-Complex Francezi-Bl.E6-
Centrul de Recoltare- Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-Galeria de Arta-Universitate-
Parfumul Teilor-Autogara-Gara C.F.R.
RETUR:Gara C.F.R-Autogara- Garii-FSEA-CNVA-Albatros-Centru-Agentia C.F.R.-Parcare 
Banci-Tribunal-Bl.E6-Complex Francezi-Oraselul Copiilor-Tiglina II-Casa Rosie- IREG-Pta.
Energiei-Masnitz-9Mai-Aurel Vlaicu-Micro 40

23 TUR:Galati – Otelarilor – Brailei - G.Cosbuc
RETUR: G.Cosbuc – Brailei – Otelarilor - Galati

TUR:Auchan-Danubius-Cozamin-Micro19-Neacsu-Spitalul Judetean-Privilege-Tiglina I-Sofin-
Str.Mihail Kogalniceanu-Str.Tecuci-Cim.Eternitatea-Str.Aurel Vlaicu-Carrefour
RETUR:Carrefour- Lic.C.F.R.-Cim.Eternitatea-Str.Tecuci-Str.Crizantemelor-C.E.C.-Tiglina II- 
Privilege-Hygeea-Service Vechi-Micro 19-Bld.Galati-Selgros-Danubius-Delfinul-Auchan

24

TUR:G.Cosbuc – G.Coanda – T.Vuia – Milcov 
- 1 Dec.1918 - Nae Leonard – Ghe. Doja-
Crizantemelor- G.Cosbuc-Brailei-Navelor-
Portului-A.Moruzzi-Pescari
RETUR:Pescari-A.Moruzzi-Portului-Navelor-
Domneasca-Mavromol-N.Balcescu-Brailei-G.
Cosbuc- Crizantemelor – Ghe.Doja - Nae Leonard- 
A. Vlaicu-1Dec.1918-Milcov- T.Vuia – H.Coanda

TUR:Carrefour-Galgross-Pta.Micro 39-Bl.L-Str.Aurel Vlaicu-Bl.U10-Cin Cin-Bl.R3-Lidl-Bl.
C5A-Str.Doja-Lic.Sf.Maria-Apaterm-Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-Complex Spicul-
Navrom-Lic.de Marina-INTFOR-Damen
RETUR:Damen-Lic.de Marina-Navrom-Complex Spicul-Centru-Agentia C.F.R.-Parcare 
Banci-Sofin-Lic.Sf.Maria-Str.Doja-Bl.C8A-Lidl-Bl.S1-Cin Cin-Bl.U10-Str.Aurel Vlaicu-Micro 
40-Pta.Micro 39-Kaufland-Dep. Farmaceutic-Carrefour

25
TUR:Smardan – N.Mantu – 9Mai1945 - 
Feroviarilor-Milcov
RETUR:Milcov - Traian Vuia – H.Coanda-G.
Cosbuc- H.Coanda-T.Vuia-Milcov-Feroviarilor-
9Mai1945- Mantu -Smardan

TUR:Tastrom 2-Filesti-Statia de Betoane-Feroviarilor-Micro 13-Micro 40
RETUR:Micro 40-Pta.Micro 39-Dep.Farmaceutic-Carrefour-Galgross-Pta.Micro 39-Bl.L-
Micro 13-Feroviarilor-Statia de Betoane-Filesti-Tastrom 2-Filesti

26
TUR:Fernic - Centura – T.Vuia – H.Coanda-G.
C o s b u c - A l . M a c e l a r u - Tr a i a n - P r u n d u l u i -
Domneasca-Garii
RETUR:Garii-Domneasca-Prundului-Traian-Al.
Macelaru- G.Cosbuc- H.Coanda- T.Vuia-Milcov

TUR:Micro 13-Complex Ionescu-Ionel Fernic-Traian Vuia-Pta.Micro 39-Dep. Farmaceutic-
Patinoar-Galmopan-Bariera Traian-Prundului-Parc C.F.R.-Radu Negru-AJOFM-Caminele 
Studentesti-Muzeul de Arta-Vultur-Lic.de Arta-Autogara-Gara C.F.R.
RETUR:Gara C.F.R.-Autogara-Directia Agricola-Bl.Ialomita-Caminele Studentesti-Caminul 
de Batrani-Parc C.F.R.-Prundului-Spitalul 3-Galmopan-Patinoar-Galgross-Pta.Micro 39-Bl.L-
Micro 13

27
TUR :Galati-Otelari lor-Stadionului-Brai lei-
Domneasca
RETUR:Domneasca-Garii-Balcescu-Brailei-
Stadionului - Otelarilor-Galati

TUR:Cantemir-Bl.S13-Danubius-Cozamin-Cinema Dacia-Otelarilor-Bl.D19-Sala Sporturilor-
Privilege-Tiglina I-Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-Galeria de Arta-Universitate-
Parfumul Teilor-Directia Agricola-Bl.Ialomita-Caminele Studentesti-Caminul de Batrani-Parc 
C.F.R.
RETUR:Parc C.F.R.-Radu Negru-AJOFM-Caminele Studentesti-Muzeul de Arta-Vultur-Lic.
de Arta-Garii-FSEA-CNVA-Albatros-Centru-Agentia C.F.R.-Parcare Banci-CEC-Tiglina II-
Privilege-Sala Sporturilor-Bl.O-Otelarilor-Cinema Dacia-Bld.Galati-Danubius-Bl.S13-Cantemir

28

TUR:Otelarilor – Brailei – Centura – Oltului – Ghe.
Asachi – A.Saligny – Ghe.Doja – Siderurgistilor-
1Dec.1918-Milcov-T.Vuia – H.Coanda – 
G.Cosbuc-A.Macelaru
RETUR:A.Macelaru – G.Cosbuc – H.Coanda – 
T.Vuia-Milcov-1Dec.1918-Siderurgistilor- Ghe.
Doja-A.Saligny – Ghe.Asachi-Oltului-Centura-
Brailei-Otelarilor

TUR:Micro 19-IATSA-Lidl-Sc.40-Pta.Micro 17-Lic.Dunarea-Casa Minion-Oltului-Minion-
Biserica Sf.Vasile-IREG-Pta.Energiei-Masnitz-9Mai-Vlaicu-Micro 40-Pta.Micro 39-Dep.
Farmaceutic-Patinoar-Galmopan-Bariera Traian
RETUR:Bariera Traian – Galmopan – Patinoar – Galgross - Pta.Micro 39 -Bl.L-Lic.3-9Mai-
Masnitz-Pta.Energiei – IREG – Doja – Bingo – Flora - Oltului-Casa Minion-Lic.Dunarea-Pta. 
Micro 17-Sc.40-Lidl-Gradinita Prichindel-Micro 19

29

TUR:Otelarilor – Bld.Galati – Bld.Dunarea – Brailei 
- Regiment 11 Siret – Brailei – Navelor – Dogariei 
- A.Moruzzi-Ana Ipatescu
RETUR:Ana Ipatescu – A.Moruzzi – Dogariei-
Navelor-Domneasca-Mavromol-N.Balcescu-
Brailei-Regiment 11 Siret-Brailei-Bld.Dunarea-
Bld.Galati-Otelarilor

TUR:Micro 19-Bld.Galati-Zenner-Bl.A8-Cim.Catusa-Gradinita Prichindel-Neacsu-Spitalul 
Judetean-Privilege-Tiglina I-Oraselul Copiilor-Complex Francezi-Bl.E6-Centru de Recoltare-
Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-Complex Spicul-Navrom-Str.Dogariei-SpitalulC.F.R.-
Autogara- Gara C.F.R.
RETUR:Gara C.F.R.-Autogara-Spitalul C.F.R.-Str.Dogariei-Navrom-Complex Spicul-Centru-
Agentia C.F.R.-Parcare Banci-Tribunal-Bl.E6-Complex Francezi-Oraselul Copiilor-Tiglina II-
Privilege-Hygeia-Service Vechi-IATSA-Cim.Catusa-Bl.B3-Zenner-Cozamin-Micro 19

31 TUR:Otelarilor-Brailei-Lunca Siretului
RETUR:Lunca Siretului-Brailei-Otelarilor

TUR:Micro 19-IATSA-Poligon-Releu-Gara Barbosi-Barbosi
RETUR:Barbosi-Gara Barbosi-Releu-Poligon-Gradinita Prichindel-Micro 19

34
TUR: I.Fernic – Viilor – T.Vuia – H.Coanda – 
G.Cosbuc-Brailei-Navelor-Portului
R E T U R : P o r t u l u i - N a v e l o r- D o m n e a s c a -
Mavromol-N.Balcescu-Brailei-G.Cosbuc-H.
Coanda-T.Vuia-Milcov

TUR:Micro 13-Complex Ionescu-Ionel Fernic-Traian Vuia-Pta.Micro 39-Dep.Farmaceutic-
Patinoar-Trefo-Lic.C.F.R.-Cim.Eternitatea-Str.Tecuci-Str.Crizantemelor-Romtelecom-Mazepa-
Potcoava de Aur-Complex Spicul-Navrom-Lic.de Marina-Intfor.
RETUR:Intfor-Lic.de Marina-Navrom-Complex Spicul-Centru-Agentia C.F.R.-Parcare Banci-
Sofin-Str. Kogalniceanu-Str.Tecuci-Cim.Eternitatea-Str.Aurel Vlaicu-Trefo-Galgross-Pta.Micro 
39-Bl.L-Micro 13

35 TUR:Traian
RETUR:Traian

TUR:Pta.Centrala-Farm.Tinc-Baia Comunala-Vultur-Spitalul Militar-Str.Cezar-Str.Radu Negru-
Spitalul Municipal-Str.Prundului-Bariera Traian-Cartierul Nou-Automecanica-Fitosanitar-
Metro
RETUR:Metro-Fitosanitar-Automecanica-Cartierul Nou-Bariera Traian-Str.Prundului-Spitalul 
Municipal-Vultur-Baia Comunala-Pta.Centrala

36

TUR :H.Coanda-T.Vuia-Milcov-1Dec.1918-
Basarabiei-M.Bravu-Garii-Dogariei-A.Moruzzi-
Ana Ipatescu-Garii
RETUR:Garii - Ana Ipatescu – A.Moruzzi-
Dogariei-Garii-M.Bravu-Basarabiei-1Dec.1918-
Milcov-T.Vuia-H.Coanda

TUR:Comat-Pta.Micro 39-Bl.L-Lic.3-9Mai-Masnitz-Pta.Energiei-I.C.Frimu-Str.Cosbuc-Str.
Posta Veche-Baia Comunala-Str.Domneasca-Spitalul C.F.R.-Autogara-Gara C.F.R.
RETUR:Gara C.F.R.-Autogara-Spitalul C.F.R.-Str.Domneasca-Baia Comunala-Str.Posta 
Veche-Str.Cosbuc-I.C.Frimu-Pta.Energiei-Masnitz-Str.Aurel Vlaicu-Micro 40-Pta.Micro 39-
Comat

105
TUR:Otelarilor-Bld.Galati-Bld.Dunarea-Brailei-
Domneasca
RETUR:Domneasca-Garii-N.Balcescu-Brailei-
Bld.Dunarea-Bld.Galati-Otelarilor

TUR:Micro 19-Bld.Galati-Zenner-Bl.A8-Cim.Catusa-Gradinita Prichindel-Neacsu-Spitalul 
Judetean-Privilege - Tiglina I – Romtelecom - Mazepa-Potcoava de Aur-Galeria de Arta-
Universitate-Parfumul Teilor-Directia Agricola-Bl.Ialomita-Gradina Publica
RETUR: Gradina Publica-Muzeul de Arta-Vultur-Lic.de Arta-Garii-FSEA-CNVA-Albatros-
Centru-Agentia C.F.R.-Parcare Banci- CEC -Tiglina II-Privilege- Hygeia-Service Vechi-IATSA-
Cim.Catusa-Bl.B3-Zenner-Cozamin-Micro 19

ITINERARIILE TROLEIBUZELOR 
Traseul Strazi parcurse Statii

102
TUR: Otelarilor-Brailei-Domneasca
RETUR: Domnească – Mavromol – N.Balcescu - 
Brailei-Otelarilor

TUR: Micro 19-Neacsu-Spitalul Judetean-Privilege-Tiglina I-Romtelecom-Mazepa-Potcoava 
de Aur-Galeria de Arta-Universitate-Parfumul Teilor-Directia Agricola-Bl.Ialomita-Caminele 
Studentesti-Caminul de Batrani-Parc C.F.R.
RETUR:Parc C.F.R.-Radu Negru-AJOFM-Caminele Studentesti-Muzeul de Arta-Vultur-Lic.de 
Arta-Teatrul Dramatic-Parc Eminescu-Centru-Agentia C.F.R.-Parcare Banci-C.E.C.-Tiglina II-
Privilege-Hygeia-Service Vechi-Micro 19

104
TUR:Prelungirea Brailei-Brailei-Domneasca
RETUR:Domneasca-Mavromol-N.Balcescu-
Brailei-Prelungirea Brailei

TUR:Cim.Sf.Lazar-Tiglina III-Minion-Tiglina I-Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-Galeria 
de Arta-Universitate-Parfumul Teilor-Directia Agricola-Bl.Ialomita-Caminele Studentesti-
Caminul de Batrani-Parc C.F.R.
RETUR: Parc C.F.R.-Radu Negru-AJOFM-Caminele Studentesti-Muzeul de Arta-Vultur-Lic.
de Arta-Teatrul Dramatic-Parc Eminescu-Centru-Agentia C.F.R.-Parcare Banci-C.E.C.-Tiglina 
II-Minion-Tiglina III-Cim.Sf.Lazar

Trasee cu program special
Traseul Strazi parcurse Statii

50

TUR: Ghe.Doja-Brandusei-Lebedei-Ghe.
Asachi-Frunzei-Brailei-Bld.Dunarea-Bld.Galati-
Otelarilor-Stadionului-Closca
RETUR: Closca-Stadionului-Otelarilor-Bld.
Galati-Bld.Dunarea – Brailei – Frunzei – Ghe.
Asachi – Siderurgistilo r- Ghe..Doja

TUR: Triton-Sc.10-Complex Siretul-Flora-Hygeia-Service Vechi-IATSA-Cim.Catusa-Bl.B3-
Zenner-Cozamin-Cinema Dacia-Str.Otelarilor-Bl.D19-Lic.Sportiv-Lic Cuza.
RETUR:Lic.Cuza-Lic.Sportiv-Bl.O-Str.Otelarilor-Cinema Dacia-Bld.Galati-Zenner-Bl.A8-Cim.
Catusa-Gradinita Prichindel-Neacsu-Spitalul Judetean-Flora-Stadion Otelul-Triton

51
TUR: I.Fernic-Viilor-T.Vuia-Milcov-1Dec.1918-
Siderurgistilor-Brailei-Stadionului-Closca
RETUR:Closca-Stadionului-Brailei-
Siderurgistilor-1Dec.1918-Milcov-T.Vuia-Viilor- 
I.Fernic-Milcov

TUR:Micro13-Complex Ionescu-Ionel Fernic-Traian Vuia-Pta. Micro 39-Bl.L-Lic.3-9Mai-
Masnitz-Pta.Energiei-IREG-Casa Rosie-Privilege-Sala Sporturilor-Lic. Sportiv-Lic.Cuza
RETUR:Lic.Cuza-Lic.Sportiv-Sala Sporturilor-Privilege-Casa Rosie-IREG-Pta.Energiei-
Masnitz-9Mai-Str.Vlaicu-Micro 40-Pta. Micro 39-Traian Vuia-Ionel Fernic-Micro 13.

ITINERARIILE TRAMVAIELOR 
Traseul Strazi parcurse Statii

2 TUR: Combinatului-Basarabiei-Traian
RETUR: Traian-Basarabiei-Combinatului

TUR: Viaduct-Lic.9-Pta-Energiei-Str.Saligny-I.C.Frimu-Str.Cosbuc-Posta Veche-Baia 
Comunala-Pta.Centrala
RETUR:Pta.Centrala-Baia Comunala-Posta Veche-Str.Cosbuc-I.C.Frimu-Biserica Sf.Mina-
Str.Basarabiei-Pta.Energiei-Lic.9-Viaduct

6 TUR:Combinatului-Basarabiei-Prutului
RETUR:Prutului-Basarabiei-Combinatului

TUR:Poarta Est Arcelor-Lic.9-Pta.Energiei-Saligny-I.C.Frimu-Str.Cosbuc-Posta Veche-Baia 
Comunala-Str.Domneasca-Calea Prutului-Menarom-Elnav-Damen-Biserica Sf.Dumitru-
Bazinul Nou
 RETUR: Bazinul Nou-Biserica Sf.Dumitru-Damen-Elnav-Menarom-Calea Prutului-Str.
Domneasca-Baia Comunala-Posta Veche-Str.Cosbuc-I.C.Frimu-Biserica Sf.Mina-Pta.
Energiei-Lic.9-Poarta Est Arcelor.

7
TUR:Otelarilor-Stadionului-Frunzei-Asachi-
Siderurgistilor-Saligny-Basarabiei-Traian
RETUR:Traian-Basarabiei-Saligny-
Siderurgistilor-Asachi-Frunzei-Stadionului-
Otelarilor

TUR: Cinema Dacia-Str.Otelarilor-Bl.D19-Sala Sporturilor-Flora-Stadion Otelul-Str.Doja-Str.
Saligny-I.C.Frimu-Str.Cosbuc-Posta Veche-Baia Comunala-Pta.Centrala
RETUR:Pta.Centrala-Baia Comunala-Posta Veche-Str.Cosbuc-I.C.Frimu-Str.Saligny-IREG-
Spitalul de Copii-Str.Prelungirea Brailei-Str.Frunzei-Bl.O-Str.Otelarilor-Cinema Dacia

8 TUR:Traian-Basarabiei-Prutului
RETUR:Prutului-Basarabiei-Traian

TUR: Pta.Centrala-Baia Comunala-Str.Domneasca-Calea Prutului-Menarom-Elnav-Damen-
Biserica Sf.Dumitru-Bazinul Nou
RETUR:Bazinul Nou-Biserica Sf.Dumitru-Damen-Elnav-Menarom-Calea Prutului-Str.
Domneasca-Baia Comunala-Pta.Centrala

39

TUR: Otelarilor-Stadionului-Frunzei-Saligny-
Siderurgistilor-1Dec.1918-Milcov-Vuia-Coanda-
Cosbuc-Stefan cel Mare
RETUR:Stefan cel Mare-Cosbuc-Coanda-
Vuia-Milcov-1Dec.1918-Siderurgistilor-Saligny-
Frunzei-Stadionului-Otelarilor

TUR: Cinema Dacia-Str.Otelarilor-Bl.D19-Sala Sporturilor-Flora-Stadion Otelul-Str.Doja-Pta.
Energiei-Masnitz-Lic.3-Bl.L-Pta.Micro 39-Dep.Farmaceutic-Patinoar-Galmopan-Depou 
Traian-Str.Arcasilor-Cim.Israelit
RETUR:Cim.Israelit-Str.Arcasilor-Depou Traian-Galmopan-Patinoar-Galgross-Pta.Micro 
39-Bl.L-Lic.3-Masnitz-IREG-Spitalul de Copii-Str.Prelungirea Brailei-Str.Frunzei-Bl.O-Str.
Otelarilor-Cinema Dacia

44
TUR: Coanda-Vuia-Milcov-1Dec.1918-Tecuci-
Basarabiei-Traian
RETUR:Traian-Basarabiei-Tecuci-1Dec.1918-
Milcov-Vuia-Coanda

TUR: Comat-Pta.Micro 39-Bl.L-Lic.3-Masnitz-Biserica Sf.Mina-I.C.Frimu-Str.Cosbuc-Posta 
Veche-Baia Comunala-Pta.Centrala
RETUR:Pta.Centrala-Baia Comunala-Posta Veche-Str.Cosbuc-I.C.Frimu-Biserica Sf.Mina-
Masnitz-Lic.3-Bl.L-Pta.Micro 39-Comat

 Trasee cu program special
Traseul Strazi parcurse Statii

1
TUR: Coanda-Vuia-Milcov-1Dec.1918-
Combinatului
RETUR: Combinatului-1Dec.1918-Milcov-Vuia-
Coanda

TUR: Comat-Pta.Micro 39-Bl.L-Lic.3-Masnitz-Pta.Energiei-Lic.9-Poarta Est Arcelor
RETUR:Poarta Est Arcelor-Lic.9-Pta.Energiei-Masnitz-Lic.3-Bl.L-Pta.Micro 39-Comat

3
TUR:Otelarilor-Stadionului-Frunzei-Asachi-
Siderurgistilor-Combinatului
RETUR:Combinatului-Siderurgistilor-Asachi-
Frunzei-Stadionului-Otelarilor

TUR:Cinema Dacia-Str.Otelarilor-Bl.D19-Sala Sporturilor-Flora-Stadion Otelul-Str.Doja-Pta.
Energiei-Lic.9-Poarta Est Arcelor
RETUR:Poarta Est Arcelor-Lic.9-Pta.Energiei-IREG-Spitalul de Copii-Str.Prelungirea 
Brailei-Str.Frunzei-Bl.O-Str.Otelarilor-Cinema Dacia.

5
TUR: Otelarilor-Stadionului-Frunzei-Asachi-
Siderurgistilor-Saligny-Basarabiei-Calea Prutului
RETUR:Calea Prutului-Basarabiei-Saligny-
Siderurgistilor-Asachi-Frunzei-Stadionului-
Otelarilor

TUR: Cinema Dacia-Str.Otelarilor-Bl.D19-Sala Sporturilor-Flora-Stadion Otelul-Str.Doja-Str.
Saligny-I.C.Frimu-Str.Cosbuc-Posta Veche-Baia Comunala-Str.Domneasca-Calea Prutului-
Menarom-Elnav-Damen-Biserica Sf.Dumitru-Bazinul Nou
RETUR:Bazinul Nou-Biserica Sf.Dumitru-Damen-Elnav-Menarom-Calea Prutului-Str.
Domneasca-Baia Comunala-Posta Veche-Str.Cosbuc-I.C.Frimu-Str.Saligny-IREG-Spitalul 
de Copii-Str.Prelungirea Brailei-Str.Frunzei-Bl.O-Str.Otelarilor-Cinema Dacia

42
TUR:Coanda-Vuia-Milcov-1Dec.1918-Tecuci-
Basarabiei-Prutului
RETUR:Prutului-Basarabiei-Tecuci-1Dec.1918-
Milcov-Vuia-Coanda

TUR:Comat-Pta.Micro 39-Bl.L-Lic.3-Masnitz-Biserica Sf.Mina-I.C.Frimu-Str.Cosbuc-Posta 
Veche-Baia Comunala-Str.Domneasca-Calea Prutului-Menarom-Elnav-Damen-Biserica 
Sf.Dumitru-Bazinul Nou
RETUR:Bazinul Nou-Biserica Sf.Dumitru-Damen-Elnav-Menarom-Calea Prutului-Str.
Domneasca-Baia Comunala-Posta Veche-Str.Cosbuc-I.C.Frimu-Biserica Sf.Mina-Masnitz-
Lic.3-Bl.L-Pta.Micro 39-Comat
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În scandalul 
dezinfectanţilor 
diluaţi
Probele luate 
din spitale, 
analizate 
la ICECHIM

Ministerul Sănătăţii 
(MS) a anunţat, marţi sea-
ră, că, în cadrul anchetei 
administrative în cazul 
biocidelor, a fost dispusă 
recoltarea de probe în 
vederea stabilirii concen-
traţiei şi a substanţelor 
active din dezinfectanţii 
utilizaţi în spitalele unde 
probele de sanitaţie nu 
au ieşit conforme, la la-
boratorul ICECHIM. Din 
punct de vedere al mă-
surilor administrative, 
vor fi verificate, prin in-
termediul compartimen-
telor de audit, contrac-
tele încheiate de către 
unităţile sanitare publice 
din subordinea MS cu fir-
ma HexiPharma, potrivit 
unui comunicat al MS.

Controalele efectuate 
în urmă cu două săptă-
mâni au scos la iveală 
probe neconforme la 
Spitalul Clinic de Urgenţă 
Galaţi şi la Spitalul de 
Copii „Sf. Ioan”.

La Tribunalul Bucureşti
HexiPharma şi-a cerut insolvenţa

Compania farmaceutică HexiPharma, implicată în scandalul dezin-
fectanţilor diluaţi folosiţi în spitalele din România, şi-a cerut insolvenţa 
la Tribunalul Bucureşti. Dosarul a fost înregistrat marţi şi are ca obiect 
„cererea debitorului în baza articolului 66 din Legea 85/2014”, potrivit 
news.ro.

12 mai
Ziua Internaţională a Asistentului Medical

Asistenţii medicali din toată lumea sărbătoresc în fiecare an, pe 12 
mai, Ziua Internaţională a Asistenţilor Medicali. Peste 4.500 de asis-
tenţi medicali şi moaşe sunt înscrişi în Ordinul Asistenţilor Medicali 
şi Moaşelor Galaţi, potrivit datelor furnizate de preşedinta Ordinului, 
Daniela Artimof. Cu această ocazie, le urăm la mulţi ani!

Nouă metodă în Franţa

Femeile însărcinate, plătite pentru a renunţa la fumat

În 16 maternităţi din Franţa 
este testată metoda, mai puţin 
obişnuită, de a le plăti pe femeile 
însărcinate care sunt fumătoa-
re şi acceptă să renunţe la acest 
obicei, abordare considerată mai 
eficientă decât cea a culpabiliză-

rii acestora, conform Agerpres.
 După cum au dovedit nume-

roase studii, consumul de tutun 
în perioada sarcinii poate duce la 
avort spontan, la naşteri prema-
ture sau la subdezvoltarea fătu-
lui, argumente suficiente pentru 

a le determina pe unele viitoare 
mame să renunţe la fumat. Cu 
toate acestea, aproximativ 20 la 
sută dintre femeile însărcinate 
din Franţa (unde o treime din 
populaţie fumează) aleg să-şi 
asume aceste riscuri şi continuă 
să fumeze chiar şi după ce rămân 
gravide. Este un record euro-
pean nedorit, conform datelor 
publicate în februarie 2015 de 
Ministerul francez al Sănătăţii.

 În acest context, 16 materni-
tăţi franceze doresc să încerce, 
în premieră, să le convingă pe 
viitoarele mame să se lase de 
fumat, oferindu-le în schimb bo-
nuri de cumpărături. În cadrul 
acestui program-pilot sunt re-
crutate 400 de femei însărcinate 
în cel puţin patru luni şi jumătate, 
majore şi care fumează cel puţin 

cinci ţigări pe zi. „Experimentul a 
început la 7 aprilie şi va dura doi 
ani”, a explicat, pentru AFP, Ivan 
Berlin, medic la Spitalul Pitié-
Salpętriere din Paris, care coor-
donează acest program finanţat 
de Institutul oncologic naţional 
francez.

300 de euro pe lună,  
pentru sănătatea fătului

Femeile din cadrul acestui 
program primesc în medie 300 
de euro pe lună, iar medicii se 
asigură de abstinenţa tabagică 
a acestora prin controale perio-
dice. Această abordare antitaba-
gică poate surprinde, însă speci-
aliştii au importante argumente 
în favoarea sa. „A ne închipui 
că sarcina reprezintă o motiva-

ţie suficientă pentru a opri un 
obicei toxic înseamnă a nu ţine 
cont de potenţialul de influenţă 
psihologică şi fiziologică al sub-
stanţelor psihoactive”, a expli-
cat profesorul Michel Lejoyeux, 
coordonatorul Departamentului 
de psihiatrie al Spitalului parizian 
Bichat-Beaujon.

Chiar dacă sunt conştiente de 
nocivitatea fumatului, fumătoa-
rele dependente de acest viciu 
nu se pot lăsa „din motive biolo-
gice şi psihologice”. „Într-un nu-
măr considerabil de cazuri, adic-
ţia continuă cu sentimente de 
ruşine şi de vinovăţie”, a adăugat 
el, precizând că, în astfel de situ-
aţii, simplul fapt de a-i reaminti 
femeii însărcinate că fumatul 
afectează sănătatea fătului nu 
are niciun efect.

Melanomul este o tumo-
ră care se dezvoltă din 
celulele pigmentare ale 

epidermului, aşa-numitele me-
lanocite. Spre deosebire de alte 
forme de tumori ale pielii, mela-
nomul prezintă un risc crescut de 
a deveni canceros, având şi o rată 
crescută de mortalitate. Factorul 
genetic şi expunerea la radiaţia 
solară (ultravioletă) reprezintă 
principalii factori de risc.

Incidenţa melanomului ma-
lign este în continuă creştere. 
În Uniunea Europeană, survin 
zece cazuri la suta de mii de 
locuitori/an, iar în SUA sunt di-
agnosticate anual 55.100 de ca-
zuri noi (10/100.000 locuitori/an 
- al şaselea cancer ca frecvenţă). 
Australia prezintă cea mai cres-
cută rată a incidenţei de pe glob 
(17 cazuri/100.000 locuitori/an).

Melanomul malign îi afectea-
ză în special pe adulţii de vârstă 
medie, cu o uşoară prevalenţă 
către femei.

Cine este predispus

„Melanomul malign apare 
mai frecvent la persoane care au 
istoric de expunere îndelungată 
la soare şi de arsuri solare, mai 
ales în copilărie. De asemenea, 
boala apare în familii cu istoric 
de melanom malign şi la persoa-
ne cu nevi (aluniţe - n.r.) atipici, 
cu fototip I, II. Este important de 
ştiut că melanomul malign poate 
apărea pe leziuni deja existente 
(aluniţe), însă în 60 la sută din ca-
zuri apare pe tegument indemn”, 

a explicat prof. univ. dr. Valeriu 
Ardeleanu.

Când trebuie să ne alarmăm

Diagnosticarea se face pe baza 
următoarelor semne clinice, cu-
noscute în lumea medicală şi sub 
prescurtarea de ABCDE: asimetrie, 
bordură indentată, culoare neuni-
formă/ mozaic coloristic, dimen-
siuni mai mari de şase milimetri 
şi evoluţie. Trebuie să mergem la 
medic atunci când observăm că 
un nodul sau o tumoră de culoare 
maro sau neagră de pe piele în-
cepe să crească rapid. Un semnal 

de alarmă îl reprezintă şi petele 
pigmentare cu contur neregulat, 
cu extindere lentă, devenite după 
un timp proeminente, apărute 
în special în cazul persoanelor 
vârstnice, cel mai frecvent pe faţă. 
Petele pigmentare neregulate, cu 
creştere lentă, localizate pe de-
gete, palmar sau plantar, precum 
şi tumorile nepigmentate, proe-
minente sau ulcerate trebuie, de 
asemenea, să ne trimită la medic. 
Nu în ultimul rând, nu trebuie să 
ignorăm nicio leziune pigmenta-
ră care se modifică în scurt timp, 
astfel de formaţiuni fiind suspec-
te de malignitate.

Se tratează  
melanomul malign?

„Melanomul malign are una 
dintre cele mai agresive şi im-
previzibile evoluţii din toate 
neoplaziile (formele de cancer 
- n.r.) cutanate şi probabil dintre 
toate cancerele luate în general. 
Supravieţuirea globală pentru 
melanomul malign este 55 la 
sută la cinci ani şi de 45 la sută 
la zece ani. Pentru stadiul unu, 
supravieţuirea ajunge până la 
90 la sută, în timp ce pentru sta-
diul patru este de numai 20-30 
la sută. În cazurile avansate, in-

clusiv cu metastaze la distanţă, 
supravieţuirea este şi mai joasă, 
iar pronosticul este rezervat”, a 
adăugat prof. dr. Ardeleanu.

Prevenţia,  
cel mai bun tratament

Potrivit sursei citate, primul 
pas în tratarea melanomului 
malign este prevenţia, care 
poate fi realizată astfel: auto-
examinarea lunară a pielii; su-
pravegherea clinică periodică 
a pielii, în totalitate, la medic; 
tot la medicul de specialitate 
trebuie supravegheaţi dermo-
scopic şi nevii atipici, mai ales 
în cazul persoanelor care au 
istoric personal sau familial de 
melanom; orice leziune suspec-
tă de a fi melanom se excizează; 
se examinează histopatologic 
obligatoriu orice leziune exci-
zată pentru suspiciune de me-
lanom; leziunile suspecte de a 
fi melanom nu se temporizează: 
se trimit pentru examen der-
matoscopic sau biopsie exci-
zională. Tratamentul efectiv al 
melanomului malign constă în 
excizia tumorii cât mai precoce, 
completată cu chimioterapie. 
Este important de reţinut că 
soarele şi bronzul artificial sunt 
principalii factori care determi-
nă apariţia melanomului malign 
şi că aceasta este cea mai agre-
sivă formă de cancer, fiind trata-
bil doar în stadiile incipiente. În 
consecinţă, pentru a evita riscul 
de îmbolnăvire, evitaţi expune-
rile la soare şi la solar.

Sfatul medicului

Melanomul malign, cel mai 
agresiv tip de cancer de piele

[ Factorul genetic şi expunerea la radiaţia solară reprezintă principalii factori de risc

Eveniment  
de profil  
în Republica 
Moldova
Studenţi 
medicinişti 
gălăţeni,  
la „MedEspera” 
Chişinău

În perioada 12-14 mai 
2016, la Chişinău, are 
loc cea de-a VI-a ediţie a 
Congresului Internaţional 
pentru studenţi şi tineri 
medici „MedEspera”, 
eveniment organizat de 
Asociaţia Studenţilor şi 
Rezidenţilor în Medicină 
(ASRM), în parteneriat 
cu Universitatea de Stat 
de Medicină şi Farmacie 
„Nicolae Testemiţanu” 
din Chişinău, Republica 
Moldova. În cadrul aces-
tei manifestări, partici-
panţii au oportunitatea 
de a-şi prezenta rezulta-
tele cercetărilor efectuate 
de-a lungul timpului, la 
una din secţiunile: ştiin-
ţe fundamentale, ştiinţe 
chirurgicale, ştiinţe me-
dicale, farmacie, stoma-
tologie, sănătate publică, 
etică, deontologie me-
dicală şi nursing, dar pot 
lua parte şi la conferinţe 
şi workshopuri, ce vor fi 
susţinute atât de profe-
sori autohtoni, cât şi de 
profesori de peste hota-
re. Lucrările ştiinţifice vor 
fi evaluate de comisii de 
specialitate, iar cele mai 
bune vor fi premiate.

 Cu acest prilej, pes-
te 30 de studenţi ai 
Facultăţii de Medicină 
şi Farmacie din cadrul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos” din Galaţi vor merge 
la Chişinău. Majoritatea 
participanţilor gălăţeni 
sunt voluntari ai organiza-
ţiei Societatea Studenţilor 
Medicinişti Galaţi (SSMG). 
Alături de studenţi, din 
delegaţia gălăţeană va 
face parte şi dr. Cerasella 
Dorina Şincar, şef de lu-
crări în cadrul facultăţii. 
Dr. Şincar va fi şi mem-
bru în comisia de speci-
alitate pentru secţiunea 
Stomatologie.

Medicinişti  
fără frontiere

„Nu este prima colabo-
rare de acest gen pe care 
studenţii de la medicină 
o stabilesc. De-a lungul 
timpului, relaţiile dintre 
studenţii din Galaţi şi cei 
din Chişinău au fost pu-
ternic consolidate, prin 
diferite schimburi de 
experienţă, facilitate de 
Societatea Studenţilor 
Medicinişti Galați. Mă refer 
la proiectul «Săptămâna 
Academică: Maladiile se-
colului XXI», desfăşurat 
în perioada 16-22 februa-
rie 2015 - prilej cu care 
zece studenţi gălăţeni au 
mers la cursuri şi labo-
ratoare, timp de o săp-
tămână, la Universitatea 
«Nicolae Testemiţanu», 
la numeroase ediţii ale 
schimburilor interuniver-
sitare «TransMed», dar şi 
la Congresul pentru stu-
denţi, farmacişti şi medici 
rezidenţi «Galmed», la 
care studenţii moldoveni 
participă într-un număr 
foarte mare, ediţie de 
ediţie”, a precizat Ionica 
Nistor, preşedinta SSMG.

Conform lui Dacian Cioloş

Reglementările privind infecţiile 
nosocomiale, nemodificate din 1982

Premierul Dacian Cioloş a 
anunţat, marţi, că în perioada 
următoare vor fi modificate mai 
multe acte normative din dome-
niul medical, unul dintre acestea 
vizând testele pentru infecţiile 
nosocomiale din spitale, care nu 

a mai fost modificat din 1982. 
Cioloş a preluat funcţia de minis-
tru interimar al Sănătăţii, după 
demisia lui Patriciu Achimaş-
Cadariu.

Până în anul 2013, în judeţul 
Galaţi se raportau până în 100 

de infecţii nosocomiale. În 2014, 
am înregistrat 171 de astfel de 
infecţii, iar în 2015 au fost rapor-
tate 256 de îmbolnăviri intra
spitaliceşti. „Aceste cifre nu sunt 
relevante cu privire la modul în 
care se face dezinfecţia în unită-

ţile spitaliceşti, deoarece ştim cu 
toţii că în anii din urmă exista o 
reticenţă în ceea ce priveşte ra-
portarea acestor infecţii noso-
comiale”, a precizat dr. Valentin 
Boldea, din partea Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi.

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

După decesul lui Ekeng
FRF cumpără defibrilatoare pentru toate cluburile

Federația Română de Fotbal a luat decizia de a achiziționa defibrilatoare pentru toate cluburile afiliate, 
în urma decesului jucătorului Patrick Ekeng, în timpul partidei Dinamo - FC Viitorul, din Liga I, a anunțat 
preşedintele FRF, Răzvan Burleanu. „Avem în plan în această vară o achiziţie de defibrilatoare pentru toate 
cluburile afiliate la Federaţia Română de Fotbal. Cele din Liga I am înţeles că le au deja sau le vor avea. 
Problema majoră este însă la bază, acolo este nevoie de o intervenţie cât mai rapidă”, a spus Burleanu, la 
finalul Adunării Generale a FRF de marţi.

Marian Căpăţînă

Turneul  
ONSS la şah  
are loc la Brăila

[ În Sala Colegiu- 
lui Tehnic „Edmond 
Nicolau” din Brăila înce-
pe astăzi campionatul de 
şah din cadrul Olimpiadei 
Naţionale a Sportului 
Şcolar. La întreceri par-
ticipă şi şahiştii gălă-
ţeni Cornelia Trîmbiţaşu 
şi Andrei George 
Constandache, ambii elevi 
ai Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri”.

[  Echipele de juni-
oare V ale CS Şcolar şi 
United Galaţi au partici-
pat la meciurile turneului 
semifinal al Campionatului 
Naţional de handbal, găz-
duit de Bacău. Prima echi-
pă (antrenori Adina Oprea 
şi Luminiţa Stroe) s-a cali-
ficat pentru turneul final, 
programat în perioada 
23-26 iunie. Fetiţele de la 
United au pierdut la limită 
meciul direct cu colegele 
de la CS Şcolar (scor 10-11) 
şi au ratat calificarea.

[ Ieri s-au disputat 
meciurile din Liga a II-a, 
amânate din weekendul 
trecut. Etapa din Liga a III-a 
ce ar fi trebit să se joace 
sâmbăta trecută a fost re-
programată pentru sfârşi-
tul acestei săptămâni. Cele 
două formaţii gălăţene 
din eşalonul al treilea nu 
vor juca, câştigând cu 3-0, 
întrucât adversarele lor 
s-au retras din competiţie. 
Metalosport ar fi trebuit să 
întâlnească pe Bucovina 
Rădăuţi, iar Sporting Lieşti 
pe Cetatea Tg. Neamţ. 
Runda a 24-a are loc la fi-
nalul acestei săptămâni, 
ca şi meciurile echipelor 
de juniori şi ale echipelor 
din cel de-al doilea eşalon 
de fotbal feminin.

[ Finala feminină a 
Circuitului Naţional FRT 
- Cupa Tennis Team  de 
la Bucureşti se va dispu-
ta între gălăţeanca Ana 
Capăt (Dacia) şi Alexandra 
Iordache (CSS Slobozia). 
Ana Capăt, elevă a prof. 
Mircea Basarab, a dispus 
în semifinale de  Daniela 
Andreea Roşca (CSS 2 
Bucureşti), cu 6-4, 7-5.

[„Semimaratonul  Re- 
gal” a avut loc la Sinaia şi 
a adunat la start peste o 
sută de concurenţi. Printre 
aceştia s-a numărat şi 
atletul veteran gălăţean 
Cătălin Brăila, clasat pe lo-
cul 62.

[ Echipa de juniori 
I a CS Şcolar Galaţi joacă 
în aceste zile la Oneşti, în 
semifinala Campionatului 
Naţional de handbal. 
Gălăţenii au debutat cu o 
victorie: 23-18 cu LPS Iaşi şi 
vor juca în fiecare zi până 
sâmbătă, ultima zi a tur-
neului.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Cele mai bune patru formaţii 
din Liga I de futsal s-au du-
elat, marţi seară, în primele 

meciuri din semifinale. La Galaţi, 
United a întâlnit puternica echipă 
Informatica Timişoara, o adevărată 
“multinaţională” ce are în lot sârbi, 
brazilieni, un croat şi patru jucători 
din lotul selecţionatei ţării noastre, 
valoarea formaţiei bănăţene fiind 
demonstrată în sezonul regulat, pe 
care l-a încheiat pe primul loc.

Totuşi, până la urmă, numărul 
de “internaţionali” nu a fost hotărâ-
tor pentru soarta partidei, una ex-
trem de echilibrată şi disputată la 
cea mai înaltă tensiune. Evoluând 
foarte calculat, fără a se avânta 
peste măsură, jucătorii antrenaţi 
de David Asandei au ţinut în frâu 
puternica echipă timişoreană, iar 
în ultimele minute i-au aplicat lovi-
turile de graţie, golurile victoriei cu 
scorul de 3-0.

Până atunci, cele mai mari oca-
zii fuseseră câte un şut în bară de 
fiecare parte, timişorenii în prima 
repriză, iar United în a doua, echi-
pa gălăţeană având şi meritul de a 
rezista fără fault făcut în ultimele 6 
minute şi jumătate dinaintea pau-

zei. Acumulase deja cinci faulturi, 
iar la următorul ar fi fost sancţiona-
tă cu lovitură de pedeapsă.

S-a jucat cu multă încrâncenare, 
dar şi cu o stare accentuată de ner-
vozitate, generată de jucătorii de la 
Informatica, mereu puşi pe provo-
cări, inclusiv la adresa spectatorilor. 
Comportamentul golănesc al aces-
tora a culminat cu injurii repetate 
într-un interval de câteva zeci de 
secunde adresate publicului din 
primele rânduri ale tribunei, fără 
reacţie din partea celor trei arbitri, 
dar şi cu un şut violent în tribună, 
ca reacţie de protest la o decizie de 
arbitraj.

Din păcate, unii dintre jucătorii 
de la United au căzut în această 
capcană. Pe Burdujel l-au lăsat ner-
vii când mai erau 7 minute până la 
final, a răspuns cu un fault din spa-
te şi a fost eliminat. Din fericire, în 
cele două minute de inferioritate, 
Wellington a făcut minuni în poar-
ta gălăţeană, s-a scăpat fără gol şi, 
la puţin timp după restabilirea echi-
librului numeric (min. 35), bulgarul 
Stoykov a marcat pentru United. 
Cei din Timişoara au riscat, înlocu-
ind portarul cu un jucător de câmp, 
şi au fost taxaţi, Tudose înscriind în 
poarta goală pentru 2-0. Când mai 
erau puţin peste două minute, a ce-

dat tensiunii şi Cojoc. El şi-a împins 
un adversar când jocul era oprit, ti-
mişoreanul a căzut ca lovit de trăs-
net şi căpitanul de la United a fost şi 
el eliminat. Tot fără portar, oaspeţii 
au forţat, atacând în şase contra trei 
apărători, dar Wellington a rămas 
invincibil, iar Moldoveanu a profitat 
de o intercepţie, marcând şi el în 
poarta goală.

După meci, bucuria celor de la 
United era umbrită de eliminările 
celor doi jucători foarte importanţi, 
“axul central în defensivă”. Ei vor 
primi minimum două etape de 
suspendare şi nu vor putea juca la 
Timişoara, în meciul al doilea, pro-

gramat luni, 16 mai, şi nici în meciul 
decisiv, dacă va mai fi cazul (marţi, 
17 mai). Semifinalele se joacă după 
sistemul “două victorii din trei jo-
curi”.

United i-a avut pe foaia de ar-
bitraj pe Wellington, Păduraru - 
Laşcu, Burdujel, Stoykov, Tudose, 
Moldoveanu, Cojoc, Cireş, Apostol, 
Boubătrân, Stoian, Iorga, Hendrius 
da Silva.

În cealaltă semifinală, Auto
bergamo Deva - City’us Tg. Mureş 
7-6, după loviturile de departajare.

Gheorghe Arsenie
 Foto: Sorin Pană

[ Echipa gălăţeană 
a câştigat primul joc 
al semifinalei Ligii I 
şi mai are nevoie  
de o victorie  
pe terenul 
bănăţenilor  
pentru  
a se califica  
în ultimul act  
al competiţiei

TENIS
Begu, victorie 
importantă  
la Roma

Irina Begu, locul 35 în 
ierarhia mondială, s-a ca-
lificat, ieri, în optimile de 
finală ale turneului de la 
Roma, după ce a învins-o pe 
Victoria Azarenka, locul 4 
WTA, scor 6-3, 6-2. Bielorusa 
era una dintre cele mai în 
formă jucătoare din circuitul 
WTA, campioană la Indian 
Wells şi Miami, şi pierduse 
un singur meci anul aces-
ta. La Madrid, săptămâna 
trecută, Azarenka s-a retras 
din cauza unor dureri la spa-
te, pe care le-a acuzat şi în 
meciul cu Begu, în setul al 
doilea.

Românca este la a doua 
victorie contra unei jucătoa-
re de Top 10 WTA în ultime-
le sale două turnee, după 
ce a învins-o pe Garbine 
Muguruza (locul 4 WTA 
atunci) în runda secundă la 
Madrid. Irina Begu o va întâl-
ni în turul al treilea pe rusoai-
ca de 19 ani Daria Kasatkina 
(locul 32 WTA). Kasatkina s-a 
impus anul trecut în faţa ro-
mâncei, la Moscova, în trei 
seturi, iar săptămâna trecu-
tă a fost învinsă de gălăţean-
ca Patricia Ţig, în primul tur 
de la Madrid.

Sonia Baciu

Autobuze si troleibuze:

In zilele de luni pana vineri

 9 Cimitir Sf. Lazar – Gara 
CFR

in intervalul orar 5.00 – 23.00 circula 2 autobuze 
din 30 in 30 min.

 10 Cartier D. Cantemir – 
INTFOR – Gara CFR

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 4 autobuze 
din 23 in 23 min.

 11 Micro 13 – P-ta Centrala in intervalele orare 5.00 – 7.00; 9.00 – 13.00 
si 18.00 – 22.30 circula cate 6 autobuze din 
13 in 13 min.; in intervalele orare 7.00 – 9.00 
si 13.00 – 18.00 circula cate 8 autobuze din 
9 in 9 min.

 12 P-ta Centrala – Metro in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 35 in 35 min;

 13 P-ta Centrala – IAS 
Badalan (fost traseu 8 
barat)

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula un singur 
autobuz din 60 in 60 min.

 14 Micro 40 – Drum Centura 
– Micro 19

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula un singur 
autobuz din 60 in 60 min.

 15 P-ta Centrala – INTFOR in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 1 autobuz 
din 30 in 30 min;

 16 P-ta Centrala – Reg. 11 
Siret -Trecere Bac

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula un singur 
autobuz din 60 in 60 min.

 17 Cartier D. Cantemir – 
Metro

in intervalele orare 5.00 – 7.00; 9.00 – 13.00 
si 18.00 – 22.30 circula cate 2 autobuze din 
50 in 50 min.; in intervalele orare 7.00 – 9.00 
si 13.00 – 18.00 circula cate 4 autobuze din 
25 in 25 min.

 18 Micro 13 – Gradina 
Publica

in intervalele orare 5.00 – 7.00; 9.00 – 13.00 
si 18.00 – 22.30 circula cate 6 autobuze din 
13 in 13 min.; in intervalele orare 7.00 – 9.00 
si 13.00 – 18.00 circula cate 10 autobuze din 
8 in 8 min.

 19 Complex Siretul – Reg. 
11 Siret -  Gradina 
Publica

in intervalele orare 5.00 – 7.00; 9.00 – 13.00 
si 18.00 – 22.30 circula cate 2 autobuze din 
30 in 30 min.; in intervalele orare 7.00 – 9.00 
si 13.00 – 18.00 circula cate 4 autobuze din 
15 in 15 min.

 20 Complex Siretul – Gara 
CFR

in intervalul orar 5.00 – 23.00 circula 2 autobuze 
din 30 in 30 min.

 22 Micro 40 – Reg. 11 Siret – 
Gara CFR

in intervalele orare 5.00 – 7.00; 9.00 – 13.00 
si 18.00 – 23.00 circula cate 2 autobuze din 
40 in 40 min.; in intervalele orare 7.00 – 9.00 
si 13.00 – 18.00 circula cate 4 autobuze din 
20 in 20 min.

 23 Carrefour – Bd. G. 
Cosbuc – Auchan

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 40 in 40 min.

 24 Carrefour – Micro 39 – 
str. N. Leonard – Damen 
(fost traseu 68)

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 4 
autobuze din 23 in 23 min.

 25 Micro 40 – Cartier Filesti in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula un singur 
autobuz din 60 in 60 min.

 26 Micro 13 – Gara CFR in intervalele orare 5.00 – 7.00; 9.00 – 13.00 
si 18.00 – 23.00 circula cate 4 autobuze din 
15 in 15 min.; in intervalele orare 7.00 – 9.00 
si 13.00 – 18.00 circula cate 6 autobuze din 
10 in 10 min.

 27 Cartier D. Cantemir – Str. 
Stadionului – Parc CFR

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 4 autobuze 
din 23 in 23 min.

 28 Micro 19 – str. Oltului 
– Bariera Traian (fost 
traseu 63)

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 6 autobuze 
din 13 in 13 min.

 29 Micro 19 – Reg. 11 Siret – 
Gara CFR

in intervalele orare 5.00 – 7.00; 9.00 – 13.00 
si 18.00 – 23.00 circula cate 2 autobuze din 
40 in 40 min.; in intervalele orare 7.00 – 9.00 
si 13.00 – 18.00 circula cate 4 autobuze din 
20 in 20 min.

 31 Micro 19 – Gara Barbosi in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 1 autobuz 
din 30 in 30 min;

 34 Micro 13 – INTFOR in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 35 in 35 min.

 35 P-ta Centrala – Metro in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 30 in 30 min.

 36 Comat – Gara CFR in intervalul orar 5.00 – 23.00 circula 2 autobuze 
din 32 in 32 min.

 50 Triton (str. Gh. Doja) – 
Liceul Al. Ioan Cuza

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 1 autobuz 
din 60 in 60 min;

 51 Micro 13 – Liceul Al. Ioan 
Cuza

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 1 autobuz 
din 60 in 60 min;

 
102

Micro 19 – Parc CFR in intervalele orare 5.00 – 7.00; 9.00 – 13.00 
si 18.00 – 22.30 circula cate 8 autobuze si 
troleibuze din 9 in 9 min.; in intervalele orare 
7.00 – 9.00 si 13.00 – 18.00 circula cate 12 
autobuze si troleibuze din 6 in 6 min.

 
104

Tiglina III – Parc CFR in intervalele orare 5.00 – 7.00; 9.00 – 13.00 
si 18.00 – 22.30 circula cate 4 autobuze si 
troleibuze din 15 in 15 min.; in intervalele orare 
7.00 – 9.00 si 13.00 – 18.00 circula cate 6 
autobuze si troleibuze din 10 in 10 min.

105 Micro 19 – Gradina 
Publica

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 8 autobuze 
din 9 in 9 min.

In zile de sambata – duminica si sarbatori legale:

 9 Cimitir Sf. Lazar – Gara 
CFR

in intervalul orar 5.00 – 23.00 circula 2 autobuze 
din 30 in 30 min.

 10 Cartier D. Cantemir – 
INTFOR – Gara CFR

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 45 in 45 min.

 11 Micro 13 – P-ta 
Centrala. 

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 6 autobuze 
din 13 in 13 min.

 12 P-ta Centrala – Metro in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 35 in 35 min;

 13 P-ta Centrala – IAS 
Badalan (fost traseu 8 

barat)

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula un singur 
autobuz din 60 in 60 min.

 14 Micro 40 – Drum 
Centura – Micro 19

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula un singur 
autobuz din 60 in 60 min.

 15 P-ta Centrala – INTFOR in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 1 autobuz 
din 30 in 30 min;

 16 P-ta Centrala – Reg. 11 
Siret -Trecere Bac

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula un singur 
autobuz din 60 in 60 min.

 17 Cartier D. Cantemir – 
Metro

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 50 in 50 min;

 18 Micro 13 – Gradina 
Publica

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 4 autobuze 
din 19 in 19 min;

 19 Complex Siretul – Reg. 
11 Siret -  Gradina 

Publica

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 30 in 30 min.

 20 Complex Siretul – Gara 
CFR

in intervalul orar 5.00 – 23.00 circula 2 autobuze 
din 30 in 30 min.

 22 Micro 40 – Reg. 11 
Siret – Gara CFR

in intervalul orar 5.00 – 23.00 circula 2 autobuze 
din 40 in 400 min.

 23 Carrefour – Bd. G. 
Cosbuc – Auchan

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 40 in 40 min.

 24 Carrefour – Micro 
39 – str. N. Leonard – 

Damen (fost traseu 68)

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 45 in 45 min.

 25 Micro 40 – Cartier 
Filesti

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula un singur 
autobuz din 60 in 60 min.

 26 Micro 13 – Gara CFR in intervalul orar 5.00 – 23.00 circula 2 autobuze 
din 30 in 30 min.

 27 Cartier D. Cantemir – 
Str. Stadionului – Parc 

CFR

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 45 in 45 min.

 28 Micro 19 – str. Oltului 
– Bariera Traian (fost 

traseu 63)

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 6 autobuze 
din 13 in 13 min.

 29 Micro 19 – Reg. 11 
Siret – Gara CFR

 in intervalul orar 5.00 – 23.00 circula 2 autobuze 
din 40 in 40 min.

 31 Micro 19 – Gara 
Barbosi

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 1 autobuz 
din 30 in 30 min;

 34 Micro 13 – INTFOR in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 35 in 35 min.

 35 P-ta Centrala – Metro in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 30 in 30 min.

 36 Comat – Gara CFR in intervalul orar 5.00 – 23.00 circula 2 autobuze 
din 32 in 32 min.

 102 Micro 19 – Parc CFR in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 8 autobuze 
si troleibuze din 9 in 9 min.

 104 Tiglina III – Parc CFR in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze  
si troleibuze din 30 in 30 min.

 105 Micro 19 – Gradina 
Publica

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 6 autobuze 
din 12 in 12 min.

 50 Triton (str. Gh. Doja) – 
Liceul Al. Ioan Cuza

nu circula.

 51 Micro 13 – Liceul Al. 
Ioan Cuza

nu circula.

Tramvaie:

In zilele de luni pana vineri

 1 Comat -  Arcelor Mittal in intervalele orare  5.00 – 7.00; 7.00 – 9.00; 
13.00 – 18.00 si 20.30 – 22.30 circula un 
tramvai din 40 in 40 minute;

 2 Liceul 9 – P-ta Centrala in intervalul 7.00 – 20.30 circula un tramvai din 
60 in 60 min.

 3 Micro 19 – Arcelor 
Mittal

in intervalele  5.00 – 7.00; 7.00 – 9.00; 13.00 – 
18.00 si 20.30 – 22.30 circula un tramvai din 56 
in 56 minute;

 5 Micro 19 – Bazinul Nou in intervalele orare 5.00 – 7.00 si 13.00 – 18.00 
circula cate 2 tramvaie din 36 in 36 min., iar in 
intervalelw orare 7.00 – 9.00 si 20.30 – 22.30 
circula cate un tramvai din 72 in 72 min.

 6 Arcelor Mittal – Bazinul 
Nou

in intervalele  orare 5.00 – 9.00 si 13.00 – 18.00  
circula cate un tramvaie din 60 in 600 min.

 7  Micro 19 – P-ta 
Centrala

in intervalul orar 5.00 – 7.00 circula 2 tramvaie 
din 30 in 30 min.; in intervalul orar 5.00 – 7.00 
circula 2 tramvaie din 30 in 30 min.; in intervalul 
orar 7.00 – 18.00 circula 5 tramvaie din 12 in 
12 min.; in intervalul orar 18.00 – 20.30 circula 
4tramvaie din 15 in 15 min.; in intervalul orar 
20.30 – 22.30.

 8 P-ta Centrala – Bazinul 
Nou

in intervalul orar  5.00 – 22.30 circula un 
tramvai din 36 in 36 min.

39 Micro 19 – Cimitir 
Israelit

in intervalul orar 5.00 – 7.00 circula 8 tramvaie 
din 9 in 9 min.; in intervalele orare 7.00 – 9.00 si 
13.00 – 18.00 circula cate 16 tramvaie din 5 in 
5 min.; in intervalul orar 9.00 – 13.00  circula 12 
tramvaie din 6 in 6 min; in intervalul orar 18.00 
– 20.30 circula 10 tramvaie din 7 in 7 min; in 
intervalul orar 20.30 – 22.30 circula 8 tramvaie 
din 9 in 9 min.

42 Comat – Bazinul Nou in intervalele orare 5.00 – 7.00 si 13.00 – 18.00 
circula cate 2 tramvaie din 28 in 28 min., iar in 
intervalele orare 7.00 – 9.00 si 20.30 – 22.30 
circula cate un tramvai din 56 in 56 min.

44 Comat – P-ta Centrala in intervalele orare 5.00 – 7.00 si18.00 – 22.30  
circula cate 2 tramvaie din 21 in 21 min. in 
intervalele orare 7.00 – 9.00 si 13.00 – 18.00 
circula cate 5 tramvaie din 8 in 8 min.; in 
intervalul orar 9.00 – 13.00 circula 4 tramvaie 
din 10 in 10 min.

In zile de sambata – duminica si sarbatori legale:

 1 Comat -  Arcelor Mittal nu circula.

  2 Liceul 9 – P-ta Centrala in intervalul orar 7.00 – 20.30 circula un tramvai 
din 60 in 60 min.

 3 Micro 19 – Arcelor 
Mittal

nu circula.

 5 Micro 19 – Bazinul Nou nu circula.

 6 Arcelor Mittal – Bazinul 
Nou

nu circula.

 7 Micro 19 – P-ta 
Centrala

in intervalul orar 5.00 – 7.00 circula 2 tramvaie 
din 30 in 30 min.; in intervalul orar 7.00 – 18.00 
circula 5 tramvaie din 12 in 12 min.; in intervalul 
orar 18.00 – 20.30 circula 4 tramvaie din 15 in 
15 min.; in intervalul orar 20.30 – 22.30 circula 
3 tramvaie din 20 in 20 min.

 8 P-ta Centrala – Bazinul 
Nou

in intervalul orar  7.00 – 13.00 circula un 
tramvai din 36 in 36 min.

 39 Micro 19 – Cimitir 
Israelit

in intervalulele orare 5.00 – 7.00 si 20.30 – 
22.30 circula cate 5 tramvaie din 14 in 14 min.; 
in intervalul orar 7.00 – 20.30 circula 8 tramvaie 
din 9 in 9 min; 

 42 Comat – Bazinul Nou nu circula.

 44 Comat – P-ta Centrala in intervalul orar 7.00 – 20.30 circula 2 tramvaie 
din 21 in 21 min. in intervalul orare 20.30 – 
22.30 circula 1 tramvai din 42 in 42 min.

SC Transurb SA anunţă publicul călător faptul că, începând cu data de 09.05.2016, transportul călătorilor este asigurat dupa următorul program:

Portarul Wellington, exasperant pentru timişoreni
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Mic.40, bl.A6, et.2, 
îmbunătăţită cu apă trasă. Preţ 50000 
lei. 0745928741 (181179)
• Garsonieră Ţiglina, 65.000 lei, tele-
fon: 0755296335 (181193)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament bloc T-uri, Vega. 
0756281484 (181103)
• Proprietar vând cameră cămin, 39B, 
et.4, hidroizolaţie bună, curat, cu gaze, 
spaţios. 0745591400 (181175)
• 1 cameră, I.C Frimu, etajul 1, îmbună-
tăţit. 0745946948. (181242)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (172846)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0752334334. (179324)

• Decomandat Mic.21. Accept „Prima 
Casă”; 30000E. 0761237971 (180246)
• 2 dec Mazepa, etaj 1, liber, 55mp, 
38.000Euro. 0745526231. (180306)
• 2 dec Micro 14, etaj 2, CT, TP, curat, 
38.000E. 0754267318. (180307)
• Vând ap. 2 camere, Centru, P-uri, et.1, 
CT, AC, gresie, faianţă, izolat termic, 
başcă, 42000E. 0747079206 (180414)

• Proprietar vând apartament 
îmbunătăţit, mobilat, et.III, liber, 
Biserica „Sf. Vasile”. 0766660651. 
(180483)

• Vând apartament ICFrimu, 2 came-
re, 50 mp utili, et.4/4, balcon, termo-
pan, parchet, gresie, faianţă, mobi-
lat, fără CT. 33000 euro negociabil. 
0743307648, 0745380789, după ora 
16,00. (180615)
• Vând apartament 2 camere Micro 19. 
Tel. 0743386168 (180658)

• PF vând apartament ultra-
central, 2 camere decomanda-
te, îmbunătăţiri, 42000 euro. 
0754512915 (180732)

• Proprietar vând apartament de-
comandat, la cheie. 0756585629 
(180758)
• 2 camere Ţiglina 2 parter cu centrală. 
0745914848. (180851)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, AC, termoizolat, ul-
tracentral, et.1/8, (la Elice). Telefon 
0744517357. (180860)
• 2 camere semidecomandate, sim-
plu, 5/10, str. Brăilei (lângă Neacşu). 
Exclus bănci. 30000 euro. Telefon 
0751100686 (180893)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat. 0754826552. (181007)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
38, parter, la stradă- zonă privatizare. 
0758511802 (181038)
• Vând apartament strada Coşbuc, 
bloc M1, etaj 4/9, 2 camere mobilat, re-
novat. Preţ 42000E negociabil. Telefon 
0744857456, 0743567610. (181127)
• 2 decomandate, Siderurgiştilor, etaj 
intermediar, îmbunătăţit, 140.000 
neg. 0747.708.566. (181189)
• 2 camere Centru, 27500 euro, telefon: 
0755296335 (181195)
• 2 camere Micro 19, 110.000ron, 
0755296335. (181209)
• 2 camere 37000euro, 0755296335. 
(181210)
• 2 camere Centru, et.2/4. Tel. 
0749095930 (181219)
• 2 dec., Sid. Vest, etajul 3, 2 balcoane, 
37.000 euro. 0753584724. (181244)

Vânzări  
3 camere

• Vând apartament complet renovat, 
zona Ireg. 0745535451. (179807)
• 3 camere Tribunal etaj 7, liber, 
45.000Euro. 0745526231 (180308)
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 3, centrala, im-
bunatatit, 55.000Euro. 0754267318. 
(180448)
• Apartament 3 camere, et.1, mo-
bilat, bloc Privilege. 64999 euro. 
0745808598 (180510)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, CT, îmbunătăţit, et.IV, Micro 
17, 30.200E, negociabil. Telefon 
0742672049. (180640)
• Vând apartament 3 camere, 2 băi, 
centrală, 65 mp. 0724562804 (180643)

• Vând apartament parter Ţiglina 1, 3 
camere, mobilat, utilat, negociabil. 
Telefon 0757620964. (180761)
• Vând apartament 3 camere, et.5/7, 
Piaţa Centrală. Preţ 62000E neg. Tel. 
0758601659 (181074)
• 3 camere, Mazepa 2, 4/5, LC4, de-
comandate, renovat. 0722147176. 
(181124)
• Vând apartament 3 camere. Telefon 
0748850043 (181155)
• 3 camere Doja, 45.000 euro, telefon: 
0755296335 (181196)
• Vând apartament 3 camere Micro 
19, piaţă, 62 mp, 2/4, SD, proprietar. 
0773818229. (181201)
• 3 camere IC Frimu, et 2/4, mobilat 
şi utilat, ct, 52000euro, 0755296335. 
(181211)
• 3 camere Mazepa, 51000 euro, 
0755296335. (181212)
• 3 camere Centru, et.4/4. Tel. 
0749095930 (181220)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Urgent 4 camere Maz.I, 7/10. Merită 
văzut. convenabil/ negociabil. 
0752126363 (179593)
• Baia Comunală, 100 mp, 2/6. 
0744585655 (180233)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba-
nii cash. 0748647760. (172844)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (172845)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (180347)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (180348)

Vânzări  
Case

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (180349)
• Vând casă nouă la cheie sau schimb 
cu apartament- Braniştea. Telefon 
0757956209. (180377)
• Casă nouă com. Braniştea. 
0754481853 (180564)
• Vând casă com. Vânători, ST. teren 
600 mp, SC 110, toate utilităţile. Tel. 
0741571254 (180571)
• Vând casă P+E, str. Aurel Vlaicu nr.30. 
0748839276 (180641)
• Vând casă, comuna Scânteieşti, preţ 
negociabil. 0336409244, 0757398707. 
(180750)
• Vând casă str. Cezar, 450 mp. 
0722474704 (181048)
• Vând casă 600 mp, comuna Schela. 
67500 lei. Tel. 0743436612 (181089)
• Vând casă cu etaj- zona Port. 
0722336995. (181130)
• P.F. vând casă str. Al.I.Cuza nr.69B. 
0743254849 (181131)
• Vând casă Iaşi, comuna Popricani. Tel. 
0740901499 (181161)
• Vând casă+ teren, vie, pomi fruc-
tiferi, Vânători str. Piersicului, 1135 
mp, D-23,97; 35000E negociabil. 
0752614872, 0746502196 (181190)
• Casa Mazepa, 50.000 euro, 
0755296335. (181213)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(172848)
• Salariat, doresc să închiriez aparta-
ment cu o cameră sau garsonieră, ne-
mobilat. Ofer 500 lei. Tel. 0752083883 
(181002)
• CAUT URGENT APARTAMENT 
NEMOBILAT CU CENTRALA IN TIGLINA 
MAZEPA TERMEN LUNG OFER 800-
1000. 0740102468 (181227)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163896)

• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (172847)
• Italian Residence închiriază apar-
tamente, bloc nou. 0722245260 
(180309)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(180330)
• Închiriez apartament două camere, 
mobilat,etaj 4. Telefon 0742042206 
(180494)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, utilat. 0748574211. (180586)
• Închiriez garsonieră, curată, simplă. 
0757780492 (180871)
• Particular închiriez ap. 3 decoman-
date, ultracentral, mobilat +utilat, CT. 
0773708653 (180915)
• Persoană fizică închiriez ap. 2 cam., 
Piaţa Centrală, et. 5/7, mobilat, uti-
lat complet, CT, AC, lux. Relaţii tel. 
0744.158.415. (180931)
• Închiriez ap. 1 cameră, utilat, mobilat. 
0749708900 (181033)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0746316100 (181036)
• Închiriez ap. 1 cameră, utilată, mo-
bilată, Centru, 200E. Tel. 0748586881 
(181053)

• Urgent, caut persoană/ familie 
necăjită pentru îngrijire casă şi 
grădină, com. Slobozia Conachi. 
0757169701 (181094)

• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat, zona 
Mazepa 1. Tel. 0236437632 (181133)
• PF ofer la închiriere apartament 1 
cameră, mobilată lux, General. Ofer şi 
pentru perioade mai scurte, 200E. Tel. 
0742345741 (181147)
• Primesc în gazdă o persoană, zona 
ICFrimu. Tel. 0742345741 (181148)
• Închiriez ap. cu una cameră. Tel. 
0742427467 (181165)
• Închiriez apartament 2 camere, 
nemobilat, str. Răzoare, bl.9D, ap.9. 
Telefon 0747594227 (181171)
• Închiriez apartament 2 camere de-
comandate, parter, renovat, gol (mo-
bilat), Mic.21 lângă Şc. Nr.3. şi apar-
tament 2 camere decomandate str. 
Domnească (lângă Teatrul dramatic, 
mobilat). 0749105355 (181183)
• Primesc în gazdă familişti. 
0749466802 (181208)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii depozitare şi birouri, 20-
150 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745549968 (178907)
• SC închiriază în zona Tirighina o clă-
dire+ 2 hale. 0722487770 (180325)

• Închiriez hală 100 mp, hală 55 mp, 
hală 89 mp, teren 2200 mp; în spa-
tele Automecanica Galaţi (service), 
confecţii metalice. Tel. 0743659600 
(180479)

• Cameră- birou, 20 mp, str. Brăilei, vi-
zavi BRD. 0753022955 (180593)
• Închiriez spaţii comerciale 30 mp, 60 
mp, 100 mp, cu toate utilităţile, dru-
mul de centură. Telefon: 0722649072 
(180788)
• Închiriez spaţiu pentru orice. 
0748288676 (180870)
• 60 mp, exclus bar, str. Traian nr.359 
(lângă Şc.20). Telefon 0751100686 
(180894)
• Închiriez magazin strada 
Siderurgiştilor, vad comercial. 
0765523030 (180911)
• Închiriez spaţiu comercial, toate do-
tările. Tel. 0751796372 (180932)
• Închiriez spaţiu comercial, parter 
bloc, Micro 16, 28 mp. Tel. 0752122303 
(181168)

• Închiriez spaţii depozitare şi bi-
rouri, cu suprafaţe între 300- 500 
mp, norme europene. Relaţii 
0722228829. (181180)

• Spaţiu zonă bună, 400euro, 120 mp, 
0755296335. (181215)
• Strada Brăilei, 450 mp, pretabil orice 
tip de activitate. 0751183790. (181241)

Vânzări  
Terenuri

• Vând 1 ha zona Cartier Nord, Vânători. 
Urgent, negociabil. 0746929009 
(179826)
• Vând teren 1621 mp situat pe str. 
Jderului, în spatele benzinăriei 
OMV de pe Traian, 28 E/mp. Telefon 
0722241917 (180163)

• 600 mp teren Smârdan. Relaţii 
0744302016 (180617)
• 599 mp, intravilan sat Costi, lângă 
biserică, 6.000 euro. 0757357773. 
(180804)
• Vând teren Şendreni, cartier nou, 
1000 mp, curent, apă. 16500E neg. 
0746332353 (180938)
• Vând pământ 866 mp. Telefon 
0747631921. (180991)
• VÂND TEREN INTRAVILAN, 700 MP, 
ZONA FILEŞTI, 6000E; TAXELE LA 
ZI, CADASTRU FĂCUT. 0753370900 
(181054)
• Vând teren casă sat Fileşti, 3400 mp, 
preţ 10E/mp, negociabil. Relaţii la te-
lefon 0742340763. (181114)
• Vând 478 mp teren stradal, Ştiinţei 
deschidere 9 metri, utilităţi gaze, ca-
nalizare, curent, preţ 130E/mp negoci-
abil. Telefon 0744857456. (181126)
• Vând teren 3000 mp în Fileşti, lângă 
fost CAP. 0751678375 (181157)
• Teren intravilan, Vânători, 1000 
mp, 30000E negociabil. 0752614872, 
0746502196 (181191)
• Teren 450 mp, deschidere 15 mp, 
str. Domnească nr.230. 0740215138 
(181221)

• Proprietar vând loturi case, intra-
vilan Sat Costi, cu utilităţi: gaz, cu-
rent, apă. 0749466018 (181239)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

Vânzări Spaţii 
comerciale

• Vând spaţiu comercial 380 mp, vis-a-
vis Spitalul Judeţean, 1500E negocia-
bil. 0740090012 (180521)
• Vând restaurant funcţional. 
0748574211. (180585)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial, 
str. Sf. Spiridon 40 (Piaţa Centrală). 
0755773493 (180737)

• Spaţiu comercial, toate utilităţile, 
pretabil orice activitate. 0758115454 
(180760)
• Vând (închiriez) hale Drumul de 
Centură Galaţi. Telefon 0759113098. 
(180876)
• Vând vulcanizare, strada Traian. 
Telefon 0747631921. (180992)
• Vând magazin alimentar în funcţiu-
ne. Variante. 0756060985 (181059)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: 
florin@luxfer.ro (171530)

• SC PROGRES DISTRIBUŢIE anga-
jează şofer cat.B şi C pt distribu-
ţie bere. Salariu atractiv. Relaţii la 
0765022043 (178702)
• THE HOUSE OF ENGLISH SRL an-
gajează profesori de limbă engleză. 
Cerinţe: studii de specialitate, pre-
ferabil proaspăt absolvenţi. Telefon 
0755746399, 0731074213. (179106)

• CONCEPT EVENTS angajează 
personal florărie, cu experienţă. 
Tel. 0741664272 (179194)

• Magazin alimentar, angajăm vân-
zătoare. Tel. 0788600309 (179278)
• Angajari Germania– necalificati 
1000-1500 euro. Personal neca-
lificat, cu sau fara experienta, 
pentru fabrici si restaurante. Se 
asigura transport, cazare, mese. 
Informatii de luni pana vineri de la 
09:00 la 17:00 la 0766/820.573 sau 
0751/968.877. (179284)

• Angajăm personal cu sau fără ex-
perienţă pentru spălătorie auto. 
0742.516.513. (179327)

• Club de noapte angajează dan-
satoare, cu şi fără experienţă. 
Salariu/ zi. 0745781311 (179631)

• Restaurant Cormoran angajează 
ospătari, bucătari, ajutor bucătar, 
pizzar şi personal curăţenie. Telefon 
0745002392. (180004)

• Cofetăria Selena angajează cofetar 
şi patiser cu experienţă. Relaţii la te-
lefon 0749473314 (180106)
• Angajăm muncitori pentru cali-
ficare la locul de muncă- domeniu 
reparaţii auto. Relaţii zilnic, 9,00-
16,00, în Galaţi str. Cetăţianu 
Ion 1 (zona Metro). 0722321736 
(180171)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti, cu atestat 
distribuţie marfă. 0722228830 
(180263)

• Angajez tăietor shaworma, cu 
experienţă. Telefon: 0742461812. 
(180293)

• Caut persoană îngrijire bătrână 
imobilizată la pat. 0752402766, 
0752220264 (180311)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0754745665 (180421)
• ANGAJEZ INGINER COORDONATOR 
TÂMPLĂRIE PVC ŞI ALUMINIU, DE 
PREFERAT CU EXPERIENŢĂ. TEL. 
0745998876 (180425)

• Restaurant Alltime angajează bu-
cătar şi ospătar. CV la restaurant 
sau restaurantalltime@gmail.com. 
Relaţii la tel. 0728418414. (180441)
• Restaurant- pizzerie angajează 
bucătar, ajutor bucătar, pizzar, bar-
man, ospătar. Telefon 0751829026 
(180446)

• Angajăm modelatori covrigi, vân-
zătoare, ajutor bucătar, ospătari cu 
sau fără experienţă. Contract de 
muncă, salariu motivant, sistem bo-
nusare. 0766736350 (180453)

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ ŞOFER 
CAT. B,C,E; VECHIME MINIM 1 
AN. RELAŢII LA TEL. 0236449442. 
EMAIL: OFFICE@ANDREEAS.RO 
(180466)

• Cofetăria BLANCHE angajează 
vânzătoare cu experienţă. CV se de-
pun pe str. Domnească nr.16 sau pe 
sophialex_pan@yahoo.com. Detalii 
la 0754011100 (180490)

• Societa` servizi di telecomu-
nicazioni (call-center) ricerca 
operatori per la sede di Galati. 
Si richiede una buona conos-
cenza della lingua italiana e 
conoscenze minime del com-
puter. Inviare CV all`indirizzo 
e-mail office.comdata@
gmail.com. Per informazioni 
0236/313120. (180495)

• Restaurant MALNAŞ angajează os-
pătari şi ajutor de ospătari, ajutor 
bucătari. 0743678638 (180498)
• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJAM SOFERI PROFESIONISTI 
DE TIR CU EXPERIENTA PENTRU 
TRANSPORT DE MARFURI INTERN 
SI INTERNATIONAL. CV-URILE SE 
TRIMIT LA E-MAIL mihaelasuzan@
gmail.com. TELEFON 0744559771 
(180499)

• Spălătorie auto VALDESIGN anga-
jează personal. Salariu foarte atrac-
tiv. 0756225761 (180513)
• Căutăm tâmplari mobilier PAL- 
comenzi mobilă. 0744781484 
(180516)

• Service auto angajează, cu carte 
de muncă, mecanic şi tinichigiu. Tel. 
0758776586 (180520)
• Pub angajează bucătăreasă cu 
experienţă. Telefon 0741359390 
(180527)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal cu experienţă. Tel. 0743878386 
(180528)

• Bella Casa angajează consili-
er vânzări şi gestionar- vânză-
tor în domeniu pal melaminat 
şi accesorii mobilier. CV-urile 
se pot trimite pe e-mail offi-
ce@bella-casa.eu sau la sediul 
firmei de pe str. Tecuci nr. 288. 
Tel. 0732.127.004. (180534)

• Angajez muncitori necalificaţi, zi-
dari, dulgheri, zugravi. Salarii atrac-
tive. 0752827183 (180535)

• Societate comercială anga-
jează dulgher, fierar, sudor cu 
experienţă. Relaţii la telefon 
0762651221 (180538)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal, cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625 (180539)

• Salon TIMEA angajează ma-
nichiuristă cu experienţă. 
Salariu fix. Tel. 0745786852 
(180553)

• Casă, angajăm menajeră fără gă-
tit. Seriozitate. Salar 1500 lei. tel. 
0723329556 (180570)

• RESTAURANT VAPOR MALNAŞ 
ŞI NAVA KAPTAN M (PT LITORAL) 
ANGAJEAZĂ OSPĂTARI, 
BARMANI, BUCĂTARI ŞI AJUTOR 
OSPĂTAR. TELEFON 0744992059, 
0722767672 (180573)

• SC angajează lăcătuşi pen-
tru montaj trasee electrice 
în Şantierul Naval Galaţi. Tel. 
0728904784, între orele 9,00-
16,00 (180581)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar şi manipulant depo-
zit alimentar. Tel. 0731839324, 
0236334230 (180584)

• Angajam şoferi profesionişti, cate-
goria D pentru convenţie pe platfor-
ma Mittal. Relaţii vis a vis Autogara. 
(180602)
• Angajez muncitor amenajări inte-
rioare cu experienţă. 0741492233. 
(180605)

• Angajăm vulcanizator auto. 
Telefon 0767464524. (180606)

• Studio de videochat angajăm fete, 
băieţi şi cupluri. Detalii la număr 
0741662660, 0756780320. (180607)

• Angajez croitoreasă pentru retuşuri 
şi comandă. Telefon 0746267286. 
(180618)

• Angajez vânzătoare alimen-
tară şi muncitoare (2 ore). 
0755763120. (180625)

• Sc angajez tâmplari (mobili-
er) cu experienţă. 0724858472 
(180626)

• Secţie de prelucrare geamuri şi 
oglinzi din Cartier Fileşti angajea-
ză muncitori necalificaţi şi lăcătuşi 
mecanici pentru utilaje. Telefon 
0754770978. (180630)

• Restaurant ORIZONT angajea-
ză ospătari (băieţi şi fete) şi fe-
meie de serviciu. 0728036448 
(180656)

• SC angajează manipulanţi/ sorta-
tori deşeuri reciclabile şi conducă-
tor auto cat.B. Relaţii, de luni- vi-
neri, între orele 8,00-16,00, la tel. 
0722631565 (180673)

• Studio 24 angajează mode-
le videochat, Băieţi/ Fete, cu/ 
fără experienţă, vârstă minim 
18 ani, cunoştinţe limbă engle-
ză, contract muncă, program 
flexibil, bonus angajare 200$. 
0754657614. (180680)

• Fermă zootehnică angajează îngri-
jitori vaci lapte. Ofer masă, cazare, 
salariu. 0745609138. (180689)
• Restaurant angajează ospătari şi 
ajutor bucătar. Relaţii la telefon 
0743599562 (180696)

• Restaurant Corso angajează 
spălător vase, ajutor bucătărie. 
0752209862 (180698)
• Societatea Katy angajează per-
sonal ce urmează să participe la 
cursuri gratuite de macaragiu pod 
rulant, tăietori oxigaz, laminatori, 
finisatori, sudori pentru lucrări în 
Mittal. Pe toata perioada cursuri-
lor şi după absolvirea lor se asigură 
de lucru în Mittal. Relaţii vis a vis 
Autogară, de luni până vineri, între 
orele 8.00-16.00. (180699)

• Societate angajează muncitori 
cu experienţă în termoizolaţii, 
amenajări interioare şi alpinism 
utilitar. 0743453375. (180708)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Mihaela Cârlescu	 0731 960 090
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Oferte  
de Serviciu

• Salon Crisstyle- M19 angajează 
coafeze, frizeri(ţe), cosmeticiene 
şi manichiuriste, cu experienţă. 
0745362964. (180734)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (180742)
• Societate din Bucuresti, angajam 
SUDORI CO2 (procedeu 135), pentru 
fabrica SPANIA. Se asigura trans-
port, cazare, masa. Relatii la tele-
fon: 0728.872.559; 0728.834.399; 
0733.927.231 (180746)
• Angajez şoferi distribuţie butelii 
aragaz, cu ADR. CV-urile se depun 
la sediul firmei din str. Al. Carnabel 
nr.34 sau pe gplautogl@gmail.com 
(180747)
• Angajez repartitor pliante cu ex-
perienţă. 0740604073. (180749)
• Angajez lăcătuş constructor şi su-
dor. 0748590485 (180751)
• Angajez mecanic auto şi consilier 
vânzări piese auto, doar cu experi-
enţă. 0745994911. (180752)
• Angajăm agent vânzări Orange 
TV mediu rural. Oferim salariu fix 
pentru realizări minime şi bonus 
vânzări. 0744434462; jobs@databo-
xcity.ro (180772)

• Bimar Serv angajează şo-
fer cu experienţă categoria 
C+E+atestat. 0742098660. 
(180781)

• SC angajează confecţioner/ mon-
tator tâmplărie PVC şi aluminiu cu 
permis categoria B. 0722698314. 
(180794)
• Spălătorie auto angajez personal. 
0745969809 (180796)
• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(180803)

• Bella Casa angajează refe-
rent comercial. Atribuţii: emi-
tere comenzi achiziţii, urmări-
re stocuri. Cerinţe: cunoştinţe 
avansate de Excel, atenţie la 
detalii, responsabilitate, re-
ceptivitate. CV-urile se pot 
trimite pe e-mail office@bel-
la-casa.eu. Tel. 0725594894. 
(180809)

• Angajez muncitori în fermă 
animale (eventual familie). Tel. 
0728/004805. (180812)

• Angajăm muncitor cu abili-
tăţi tehnice pentru tipografie. 
Program part time. CV-uri şi 
relaţii la sec@viata-libera.ro 
sau la sediul redacţiei din str. 
Domnească nr. 68, între orele 
14:00-16:00. (180814)

• Restaurant angajează ospătari 
(fete şi băieţi) cu sau fără experi-
enţă. Salariul atractiv şi la timp. 
Telefon 0764303842. (180829)
• Angajăm personal bucătărie şi 
sală. Salariu 1500-1600 lei. Relaţii 
la restaurant Corabia Piraţilor, 
strada Traian, nr.2Bis. (180853)
• Angajez barmaniţă. Telefon 
0740096960. (180861)
• Angajăm menajeră. Relaţii la tele-
fon 0733978796 (180868)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0737098939 (180872)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar zona Viaduct. Telefon 
0746032995. (180878)
• SC angajăm personal atelier 
cosmetică auto. Salariu atractiv. 
0722425914 (180881)
• CLST Galati organizeaza concurs, 
in data de 02.06.2016, pentru ocu-
parea postului vacant de conta-
bil sef. Concursul se desfasoara la 
sediul institutiei din str.Zimbrului 
nr.5, la ora 10,00. Data limita pen-
tru depunerea dosarului de concurs 
este 25.05.2016, ora 16,00. Conditii 
de participare. -studii: studii univer-
sitare de licenta absolvite cu diplo-
ma, respectiv studii superioare de 
lunga durata, absolvite cu diploma 
de licenta, economice –specializa-
re contabilitate si informatica de 
gestiune; -specializări: master sau 
studii postuniversitare in domeniul 
economic –specializare control si 
expertiza contabila; -vechime nece-
sara exercitarii functiei contractua-
le: -minimum 15 ani, in specialitatea 
studiilor absolvite cu diploma de 
licenta; -minimum 10 ani, in exerci-
tarea unei functii de conducere in 
specialitatea studiilor absolvite cu 
diploma de licenta Relatii detaliate: 
Compartimentul Financiar Contabil 
si Resurse, tel. 0236.334.330. 
(180888)

• SC angajează pentru lucrări la 
Arcelor Mittal: rectificator (strun-
gătria de cilindri LBR), lăcătuşi, su-
dori, inginer coordonare lucrări. Tel. 
0752167964 (180891)
• SC angajează magaziner. CV-urile 
se trimit pe adresa de email: gabi.
croitoru@trost.com (180896)
• SC angajează muncitor necali-
ficat pentru întreţinere service 
auto. Relaţii la telefon 0745999559 
(180897)
• Keros Design SRL angajează: 
montator mobilier PAL, circula-
rist, tâmplar PAL, operator apli-
care cant, finisor mobilier PAL. 
Telefon 0754026621 (180898)
• Angajez bucătărese, ospătăriţe şi 
brutărese pentru Litoral. Telefon 
0724374510 (180900)

• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0747622174 
(180906)

• Angajez urgent vânzătoare ma-
gazin mixt. Rog seriozitate. Tel. 
0748665164 (180916)
• I. Spitalul de Pneumoftiziologie 
Galati, in conformitate cu preve-
derile H.G. nr.286/2011 pentru 
aprobarea Regulamentului –cadru 
privind stabilirea principiilor gene-
rale de ocupare a unui post vacant 
sau temporar vacant corespunzator 
functiilor contractuale si a criterii-
lor de promovare in grade sau trep-
te profesionale imediat superioare 
a personalului contractual din sec-
torul bugetar platit din fonduri pu-
blice, organizeaza concurs pentru 
ocuparea unor functii contractuale 
vacante pe perioada nedetermina-
ta, dupa cum urmeaza: 1 post asis-
tent sef sectie. Cerinte si conditii 
de participare: diploma de scoala 
sanitara postliceala sau echivalen-
ta, minim 8 ani vechime ca asistent 
medical generalist, examen pentru 
obtinerea gradului de principal; 2 
posturi asistent medical generalist 
cu studii postliceale. Cerinte si con-
ditii de participare: minim 6(sase) 
luni vechime ca si asistent medical 
generalist, diploma de scoala sa-
nitara postliceala sau echivalenta; 
3 posturi de ingrijitoare. Cerinte si 
conditii de participare: scoala gene-
rala (fara vechime); 1 post de asis-
tent medical generalist principal cu 
studii postliceale. Cerinte si conditii 
de participare: diploma de scoala 
sanitara postliceala sau echivalen-

ta, minim 5 ani vechime ca asistent 
medical generalist, examen pentru 
obtinerea gradului de principal; 1 
post asistent medical de radiolo-
gie cu studii postliceale. Cerinte 
si conditii de participare: diploma 
de scoala sanitara postliceala sau 
echivalenta, minim 3 ani vechime 
ca si asistent medical de radiologie; 
1 post muncitor calificat fochist. 
Cerinte si conditii de participare: 
autorizatie de fochist atestat ISCIR 
clasa A1 (abur) sau clasa C cazan 
apa calda cu extensie la A1 conform 
CR 8/2009 (fara vechime). Concursul 
se va desfasura in mai multe serii, la 
sediul unitatii conform calendarelor 
afisate atat la sediul spitalului, cat 
si pe site-ul acestuia. Proba scrisa 
pentru toate posturile va avea loc 
in data de 03.06.2016, incepand cu 
ora 10.00. Data limita de depunere 
a dosarelor, pentru toate categori-
ile de posturi este 26.05.2016, ora 
15.00. Data si ora interviului vor fi 
comunicate ulterior. II. Unitatea or-
ganizeaza concurs pentru ocuparea 
unei functii contractuale temporar 
vacante pe perioada determinata, 
dupa cum urmeaza: 1 post mun-
citor necalificat –bloc alimentar. 
Cerinte si conditii de participare: 
scoala generala (fara vechime). 
Data limita pentru depunerea do-
sarelor este 19.05.2016, ora 15.00. 
Proba scrisa: 30.05.2016, ora 10.00. 
Data si ora interviului vor fi comu-
nicate ulterior. Detalii suplimentare 
se pot obtine de la sediul Spitalului 
de Pneumoftiziologie Galati, str. 
Stiintei, nr. 117, tel: 0236/460712 int 
210. (180918)
• Centru de înfrumuseţare caută 
persoane serioase, dinamice şi cu 
experienţă pentru posturile de frize-
rie, coafor şi cosmetică. 0742652194 
(180920)
• SC angajează şofer profesionist cu 
experienţă pe prelată. 0744840845 
(180923)
• Angajez modelatoare covrigi, 
cu experienţă. Tel. 0748804793 
(180926)
• Restaurant angajează bucătar, 
ajutor bucătar. Tel. 0742290313 
(180927)
• Angajăm agent vânzări cu expe-
rienţă; salariu atractiv (sediul în 
Brăila). 0740/603697. (180928)

• Restaurant chinezesc PANDA 
angajează ajutor bucătari, spălă-
tori vase. 0744505601 (180929)

• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent securitate. Relaţii la te-
lefon: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(180930)
• Angajăm şoferi distribuţie pâine şi 
patiserie. Relaţii la 0751328081 sau 
CV: office@gamacris.ro (180933)

• SC BBQ HOUSE angajează per-
sonal fast-food. 0748711990 
(180935)

• Complex hotelier angajăm recep-
ţioner hotel. CV-urile pe mail: offi-
ce@galmando.ro (180939)
• Angajăm inginer în industria ali-
mentară, operator facturare, şofer 
distribuţie, muncitor calificat/ neca-
lificat în domeniul panificaţie- pati-
serie. Telefon 0724423458 (180944)
• Angajam agenti de securitate 
cu atestat. Telefon 0759033901. 
(180950)
• Angajez şofer profesionist CE, 
pentru curse locale. Tel. 0745945247 
(180956)
• Angajez şofer CE, pentru camion. 
0756098383 (180957)
• S.C. Racricom SRL Galati, distribu-
itor Heineken, Pepsi-co, etc., anga-
jeaza soferi pentru activitatea de 
distributie, categoria B. Candidatii 
interesati se pot prezenta zilnic la 
sediul societatii Calea Prutului nr. 
17 intre orele 8:00- 11.00, sau C.V.-
urile si relatii se pot primi la tel./fax 
0236448134 si mail: logistik@racri-
com.ro. (180960)

• Angajez vânzătoare magazin 
legume- fructe, Ţiglina 1. Tel. 
0743382548 (180961)

• Angajez SUDOR, TINICHIGIU, 
VOPSITOR pentru amenajări in-
terioare microbuze. Relaţii la 
0744263425 (180971)

• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt, în Micro 21, lângă Şc. Nr.3. 
0753947955 (180972)
• SC angajează sudor/ lăcătuş 
confecţii metalice. 0742286542 
(180977)
• Angajăm personal BUCATARIE. 
Salariu avantajos. Relaţii la tel 
0755.575.774. Zilnic înntre orele 10 
şi 16. (180986)
• SC angajează modelator co-
vrigi cu experienţă. Relaţii telefon 
0740050226. (180989)
• Angajăm personal grătar, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0748933517 
(180994)

• Căutăm persoană pentru îngri-
jire copil şi menaj. 0744340503. 
(180996)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar şi consignaţie. Program 
non-stop. Telefon 0746804463. 
(180999)
• Restaurant Acqarello angajează 
ospătar. Relaţii telefon 0723233353 
(181000)
• SC angajează personal pentru 
curăţenie navală. Relaţii telefon 
0727724845 (181004)

• Angajăm lăcătuşi confecţii 
metalice pentru ind. navală şi 
frezori. Tel. 0748136172 (181006)

• Firmă serioasă angajează: zi-
dar, faianţar, parchetar, instalator. 
0745622016. (181008)
• Autoservire angajez personal cu 
experienţă bucătărie. 0756964290 
(181009)
• Angajez personal cu experienţă 
pentru spălătorie auto şi vulcaniza-
re. 0758453364 (181010)

• Angajez vânzătoare legu-
me- fructe, cu experienţă. Tel. 
0753454976 (181016)

• Fabrică de mobilă angajează mun-
citori calificaţi şi necalificaţi. Tel. 
0756550457 (181024)
• Sc Firogal angajează şofer profesi-
onist cat. B, C, E, cu experienta (min. 
5 ani) pe autobasculanta 8x4 şi arti-
culata. Salariul 1500 net la program 
de 8 h. Informatii la 0731840532. 
(181027)
• Sc Firogal angajeaza operator uti-
laje cu experienta (min.5 ani) pe 
buldozer, excavator, autogreder. 
Salariul 1700 net la program de 8 h. 
Informatii la 0731840532. (181030)

• Firmă Româno- Germană an-
gajează zidari, dulgheri, fierari 
betonişti, macaragiu pentru 
lucrări în România şi Germania. 
Tel. 0743066597, 0774042054 
(181040)

• ANGAJĂM: -SUDOR, LĂCĂTUŞ 
CONSTRUCŢII METALICE, 
LĂCĂTUŞ MECANIC, ELECTRICIENI 
DE MEDIE,JOASĂ ŞI ÎNALTĂ 
TENIUNE. CV. ŞI RELAŢII LA 
ADRESA. STR. GH.DOJA, 
NR.6, BL.3A, SC.3,PARTER. 
TEL.0752.815.255 (181042)
• Angajez vânzătoare magazin mixt- 
alimentară, Micro 38. 0751945171 
(181043)
• OZICON SRL angajează muncitori 
în construcţii, instalator, confecţio-
ner tâmplărie aluminiu şi PVC. Tel. 
0722251746 (181044)
• Angajez vânzătoare în Piaţa 
Centrală. 0746230939 (181045)
• Societate transport marfa, intern 
si international, angajeaza sofer, 
tur-retur, cu atestat, card tahograf, 
minime cunostinte limba engleza. 
Relatii la tel: 0756.328.604, intre 
orele 08.00-15.00 (181047)
• Angajez muncitori termoizolaţii. 
0748537106, 0753956797 (181050)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698 (181055)
• Căutăm persoană cu experienţă 
pentru campanie promovare în ca-
binete stomatologice. CV-uri şi în-
trebări pe email: omy19san@yahoo.
com (181057)
• Angajăm electrician staţie pompa-
re irigaţii, comuna Folteşti. Cerinţe: 
posesor carnet conducere auto ca-
tegoria B, cunoştinţe minime opera-
re PC. CV-ul la email: agroconfort@
yahoo.com (181064)

• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin mixt situat în Ţiglina I. Telefon 
0740039190 (181066)
• Angajăm ospătar, barman şi co-
fetar cu EXPERIENŢĂ. Telefon 
0748292901 (181067)
• Angajăm dulgheri cu experienţă. 
Telefon 0747110880 (181068)
• Societate comercială, angajăm fe-
meie de serviciu. Relatii la telefon 
0744691589. (181069)

• Angajăm urgent vânzătoa-
re chioşc îngheţată, Krantz. 
0754634086 (181070)

• URGENT! Fabrică de panifica-
ţie angajează personal mode-
lator, cocător. Relaţii la tele-
fon 0754634086 (181071)

• SC Mobinal Wood SRL, cu se-
diul în incinta Navrom Shipyard, 
angajează tâmplar mobilier PAL 
şi tâmplar lemn (ferestre şi uşi 
stratificate). Telefon 0748999466 
(181072)
• Restaurant angajează ospătăriţă, 
program full time/ part time. Tel. 
0746038766 (181075)
• Societate angajează şofer distri-
buţie, categoria B. Tel. 0740232232 
(181076)
• Magazin mixt zona ICFrimu, an-
gajăm vânzătoare. 0749201015 
(181081)

• Angajăm şofer distribuţie şi 
spălător vase. relaţii restaurant 
hazard. 0746613881 (181084)

• Angajăm vânzătoare linie au-
toservire şi bucătăreasă canti-
nă. Relaţii restaurant hazard, 
0740169851, orele 10,00-16,00. 
(181085)

• Angajez vânzătoare aprozar, zona 
39A. 0744117377 (181090)
• Grupul Eurolines angajează agent 
turism. Experienţa specifică dome-
niului constituie un avantaj (vânzări 
bilete autocar, avion, pachete tu-
ristice). CV la: georgiana.anghel@
eurolines.ro (181091)
• Spălătoria auto Valdesign- Coşbuc, 
angajează personal. Salariu atractiv. 
0756225761 (181095)
• Angajez operatoare sală jo-
curi electronice. Tel. 0740201682 
(181096)
• Angajez barmaniţă. Telefon 
0746066228 (181098)
• Angajez secretară. Salariu moti-
vant. Relaţii la telefon 0745.010.007, 
între orele 10-16. (181099)
• Sc Firogal angajeaza electrici-
eni intretinere si reparatii cu ex-
perienta pentru lucrari in DAMP- 
Arcelor Mittal. Cv-urile se depun 
pe str Traian nr. 446. Informatii la 
0731359567 (181105)
• Cafenea 365, angajează os-
pătar cu experienţă. Preferabil 
persoane calificate. 0744700241. 
(181107)
• Autoservice angajează: tinichi-
giu, mecanic, vopsitor. Telefon 
0744764079. (181110)
• Restaurant evenimente angajea-
ză ospătari. Telefon 0757648652 
(181112)
• Societate distribuţie butelii anga-
jează şofer profesionist cu atestat 
ADR şi manipulant. Tel. 0752187001 
(181113)
• SC angajează strungari, 
frezori, borverghist. 0744779518 
(181118)
• Angajez 5 manipulanţi Piaţa 
Basarabiei, stand 5. Salariu 1200. 
0745451639 (181120)
• Angajez coafeză cu cel puţin mini-
mă experienţă. Telefon 0740018285. 
(181128)
• Salon Micro 19, angajez coafe-
ză, manichiuristă. Tel. 0771897835 
(181135)

• SC angajează paznic hală in-
dustrială. Telefon 0749878113 
(181137)

• SC PALMEX CM SRL anga-
jează geamgii, confecţioner 
tâmplărie aluminiu şi PVC. 
0751637592 (181138)

• Angajez meseriaşi în amenajări 
interioare pentru Delta Dunării. 
Foarte avantajos! 0748960679 
(181141)
• Service auto angajează mecanic 
auto, cu experienţă. 0744756108 
(181146)
• SC Karina angajează vânzătoa-
re pentru magazin non-stop. Tel. 
0752490082 (181160)
• Angajăm mecanic utilaje (buldo-
excavator), cu experienţă şi permis 
auto. 0752317474 (181162)
• Angajez îngrijitor vaci lapte. Tel. 
0723651438 (181169)
• SC angajează magazioner şi şofer. 
Relaţii la telefon 0729467153 sau 
gabi.croitoru@trost.com (181174)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal- spălătorese auto, casier, perso-
nal servire terasă. Tel. 0757479151 
(181176)
• Angajăm tâmplari PAL, montatori. 
Obligatoriu experienţă. 0762202524 
(181184)
• Angajez vânzătoare magazin apro-
zar. Salariu 1000 lei, net. 0741254475, 
0740300659 (181185)
• SC Only One SRL angajează lu-
crători comercial şi supraveghetori 
jocuri (femei şi bărbaţi). Rel. tel. 
0753019451, luni- vineri, între orele 
9,00-15,00 (181186)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti pentru transport naţional 
de mărfuri. Tel. 0749878113 
(181192)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori sanitari 
şi electricieni. 0749878113 
(181194)

• Restaurant Cafe Anglais angajează 
barman. Relaţii telefon 0743599562. 
(181197)

• SC angajează manipulanţi, 
motostivuitorist şi personal 
necalificat. Tel. 0751637592 
(181198)

• SC angajează vopsitoare la 
trafalet confecţii metalice şi 
placatori panouri sandwich. 
0751637592 (181199)

• Angajăm contabil gestiune prima-
ră (Gestpro). Salariu net 1400. CV la 
jobs.galati@gmail.com (181200)
• Royal Pizza angajează pizzar cu 
experienţă la cuptor cu lemne. 
0742461812 (181203)
• Magazin mixt angajează vânzătoa-
re. 0745150603 (181205)
• Magazin mixt angajează vânzătoa-
re. 0753527156 (181206)
• SC angajează zugrav, faianţar, dul-
gher. 0742620758 (181207)
• Service auto multimarcă, situat la 
intrarea în Brăila dinspre Galaţi, an-
gajez vopsitor pregătitor. Salarizare 
atractivă. Tel. 0744566497 (181214)
• Societate comerciala angajeaza 
lacatusi confectii metalice. Relatii la 
telefon 0236478658 (181216)

• SC Moldovulcan SA angajează: 
Şofer autobuz cu atestat trans-
port persoane. Relaţii la tel. 
0236/ 492102 si 0758069382. CV-
urile pot fi lasate la sediul firmei 
din str. Fagului, nr. 6. la sau e-
mail: moldovulcan@gmail.com 
(181217)

• Magazinul LIANIS, Micro 18, an-
gajează vânzătoare cu experienţă. 
Telefon 0745 521 229. (181223)
• Restaurant ELI’S HOUSE an-
gajează şofer pentru livrări 
la domiciliu. Relaţii la telefon 
0722594990, între orele 14,30-
20,00 (181224)
• ANGAJEZ CROITOREASA CU 
EXPERIENTA PENTRU RETUS SI 
MODIFICARI IMBRACAMINTE. 
0748511030 (181225)
• ANGAJAM CONDUCATOR 
AUTO CATEGORIA B TRANSPORT 
MARFA. SERIOZITATE. CV LA 
LILIANAGRIGORE33@YAHOO.COM 
(181226)
• ANGAJAM SUPRAVEGHETOARE 
MAGAZIN IMBRACAMINTE 
MEGAMARKET LA PIATA MARE. 
ATITUDINEA POZITIVA OBLIGATORIE. 
0744705737 (181228)

• Restaurant ANTIC angajează 
ospătar şi ajutor de bucătar. 
Telefon 0740355607 (181229)

• Angajăm tinichigii, mecanici 
autoturisme şi camioane pentru 
Belgia. Salarii atractive. 0743216627 
(181231)
• Angajăm şoferi profesionişti pen-
tru Belgia, la cisternă alimentară. 
Salariu 1800E. 0743216627 (181232)
• Bucătăreasă şi preparatoare fast-
food- catering, cu sau fără expe-
rienţă. Salariu în mână 1200 lei. 
0756922029 (181236)
• Vânzătoare magazin alimentar, cu 
sau fără experienţă. Salariu în mână 
1200 lei. 0756922029 (181237)
• Angajez bonă, de la 9,00 la 21,00, 
2 fetiţe. Salariu 800. 0751821171 
(181238)
• Caut muncitori în zootehnie (cio-
ban, văcar). Ofer cazare şi masă. 
Contract de muncă. 0748496249 
(181245)
• C House Lounge Cafe Galaţi an-
gajează: Ospătar, Barman, ajutor 
bucătar. Dacă vrei să faci parte 
din echipa noastră, sună la numă-
rul 0756629468. (181246)

Vânzări  
Auto

• Vând Mercedes 160A Class 
Elegance. 0744779518 (181119)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (178327)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (180312)

Vânzări  
Diverse

• Pui curcan- 800g, rasă grea, matu-
ritate 30 kg, vaccinaţi. 0745808293. 
(175437)
• Vând urgent vacă de lapte şi 5 capre. 
Tel. 0772268836 (180562)
• Vând porci, 5 lei/kg. Tel. 0722/636790. 
(180813)
• Vând purcei. Telefon 0744609471. 
(180869)
• Vând pui porumbaci şi roşii, mari, 
vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 
(180885)
• Vând pui de bibilică, rasă de carne, 
vârsta 15 zile.0757307294 (180886)
• CAZANE DE ŢUICĂ NOI, DAR ŞI PE 
COMANDĂ. 0745550570 (180902)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

SC Transurb SA organizeaza concurs in data de 01.06.2016, ora 10,00 pentru 
ocuparea a 5 posturi vacante de mecanic auto in cadrul autobazei. Concursul 
consta in proba practica si interviu.
Cerintele necesare ocuparii postului:
- studii medii; 
- certificat de calificare in meseria de mecanic auto;
- vechime in specialitate : minim 3 ani; 
- cunostinte privind repararea motoarelor de autobuze, troleibuze;
- cunostinte de securitate si sanatate in munca;
- cazier judiciar ;
Nu participa la concurs persoanele care au incetat contractul individual de munca 
in temeiul art. 61 lit.a din Codul Muncii (sanctiune disciplinara).
Persoanele interesate care indeplinesc cerintele de ocupare a postului men-
tionate mai sus  vor depune la secretariatul societatii din str. Basarabiei nr. 4 pana 
la data de 27.05.2016, dosarul de inscriere care va contine obligatoriu cererea/
scrisoare de intentie, CV, CI, copii ale actelor de studii, copia cartii de munca si/
sau adeverinte care dovedesc indeplinirea cerintelor  de ocupare a postului, ca-
zier judiciar. Relatii suplimentare la telefon 0236460022 interior 201.

S.C. TRANSURB S.A. Galati organizeaza selectie de personal pentru 
angajare in functia de vatman la Sectia Transport Electric. Selectia con-
sta in proba de interviu, proba practica (traseu) si de verificare a cunos-
tintelor de legislatie rutiera.
Cerintele necesare ocuparii postului:
- studii medii profil auto/tehnic sau scoala profesionala specializarea 
mecanic/electromecanic;
- permis conducere categoria TV;
- cazier judiciar;
Nu participa la concurs persoanele care au incetat contractul individual de 
munca in temeiul art. 61 lit.a din Codul Muncii (sanctiune disciplinara).
Persoanele interesate pot depune cerere impreuna cu CV-ul, CI, copia 
permisului de conducere si cazierul judiciar la sediul societatii din str. 
Basarabiei nr. 4. Relatii suplimentare la tel. 0236/460022, interior 201. 

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Publicitate
Joi, 12 Mai 2016

9
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Vânzări  
Diverse

• De vânzare gazon rulou natural. 
Telefon 0748957414. (180990)
• Vând vitrină frigorifică orizonta-
lă în garanţie. Telefon 0740119156. 
(181005)

• BRATEŞ PRUT S.A. VINDE 
LUCERNĂ - PRIMA COASĂ. 
PREŢUL ESTE NEGOCIABIL. 
REL.LA TEL. 0747/536639, 
0774/404478 (181035)

• Vând loc de veci cimitirul „Ştefan 
cel Mare”. Telefon 0730697549 
(181143)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(180215)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (180313)
• Colectăm fier vechi, calorifere de la 
domiciliu. Preţ 0,45 kg. 0743852402 
(180816)

• Cumpăr staniu, cositor, şpan, 
compoziţie argint. 0742775691 
(181034)

Prestări  
Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163902)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul cli-
entului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debara-
le, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (171170)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (171453)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, 
fundaţii, vile, apartamente, trotu-
are, acoperişuri, mansarde, zidării. 
0742111307. (173019)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0767262385,0741523857, 
0236334137. (177006)

• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faian-
ţă, case. 0744177056. (179238)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(179759)
• Parchetar şlefuiesc, raşchetez, 
montez parchet lemn; scule pro-
fesionale cu aspiraţie. 0745636418 
(179828)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(180095)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(180096)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tra-
diţionale. SUPER PREŢ. 0745209979. 
(180097)
• Executăm instalaţii sanitare, fa-
ianţă+ gresie, tencuieli, zidării, 
zugrăveli. Preţuri convenabile. 
0748909418 (180107)
• FILMĂRI PROFESIONALE, 
FOTOGRAFII. AVANTAJOS. TEL. 
0756655413, 0746689591 (180296)

• Zugrăveli, rigips, gresie, faian-
ţă, zidării, tencuieli, electricita-
te. 0748299300 (180474)

• Închiriez TIR (Man) cu re-
morcă, Iveco cu remorcă. Tel. 
0743659600 (180478)

• Acoperişuri din ţiglă metalică+ 
dulgherie, hidroizolaţii, uluce, bur-
lane, toate tipurile accesorii. 
0742653594, 0737796065 (180487)
• Executăm consolidări, mansarde, 
beciuri. Preţuri mici. 0741206744 
(180497)

• Particular execut instalaţii sanita-
re, centrale+ gaz. Tel. 0748691969 
(180799)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
gleturi, zugrăveli, rigips, sape, faian-
ţări, zidărie, tencuieli. 0236492305, 
0743388823. (180858)
• Rigipsar şi echipă executăm tavane, 
pereţi, izolaţii, zugrăveli, construcţii 
etc. Tel. 0749405231 (180887)
• Familie serioasă cu experienţă 
îngrijim bătrâni la domiciliul nos-
tru. Rog seriozitate. 0745622016. 
(181011)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(181014)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106 (181049)
• AMENAJĂRI INTERIOARE, CEL MAI 
MIC PREŢ. 0753956797, 0748537106 
(181052)
• Instalator montez boilere, bate-
rii, reparaţii sanitare. 0754616725 
(181100)
• HIDROIZOLAŢIE: calitate, 
experienţă, garanţie 10 ani. 
0753223322 (181108)
• Zugrav- faianţar, zidar, rigip-
sar, gresie, tencuitor. 0757414665 
(181117)
• Zugrăveli, gresie, faianţă. Calitate, 
seriozitate. 0748529495. (181134)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faian-
ţă. Ieftin- imediat. Tel. 0753705212 
(181181)
• SC Bogdanos SRL construim case, 
fundaţii, zidării, finisaje la preţuri 
avantajoase. 0753705212. (181182)
• Transport marfă 5T şi persoane. 
0746211062 (181188)
• Zugrăveli, glet, faianţă, rigips. Rog 
seriozitate. 0753851682 (181247)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (179185)
• Credite până la 10000E pentru pen-
sionari până la 75 ani, fără giranţi. 
0753363127 (181025)

Licitaţii
• În temeiul art. 250 alin. (1) din 
Legea 207/2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala, se face cunoscut 
ca in ziua de 24, luna MAI, ora 13:00, 
anul 2016, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 212, se va vinde prin li-
citatie urmatoarul bun imobil apar-
tinand d-nului ANTOHI PAULICĂ, 
cu domiciliul fiscal in localitatea 
Galati, str. Nae Leonard, nr.24, 
BL.S4, Ap.28, jud. Galati. SESIUNEA 
I , LICITATIA a- II-a - teren intravilan 
situat în Sat Costi, Com. Vînători, Str.
Energiei, nr.18, identificat în Tarla 
67, Parcela 3-5-6, Lot.18 şi Lot.40, 
cu nr. Cadastral 5707, intabulat în 
Cartea Funciară nr.103021, în supra-
faţă de 1.233 mp. Pretul de evaluare 
sau de pornire a licitatiei este de 
122933 RON Acest imobil, este gre-
vat de sarcini conform Contractului 
de ipotecă nr aut. Nr.1379/2008- 
Valoarea:53.400/EUR, şi celelalte 
obligaţii de plată aferente creditu-
lui în favoarea BANCA COMERCIALĂ 
ROMÂNĂ S.A. precum şi drept de 
IPOTECĂ LEGALĂ conform actului 
administrativ nr. Proces-verbal de 
sechestru pentru bunuri imobi-
le nr.4237 din 04.02.2013 emis de 
ANAF DGFP GALAŢI-valoare:223.271 
LEI , iar valoarea lui este fără TVA. 
Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestui bun sa insti-
inteze despre aceasta organul de 
executare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: - oferta de cumparare; 
- dovada platii taxei de participare, 
reprezentand 10 % din pretul de 
pornire a licitatiei, ce se poate achi-
ta la Trezoreria Municipiului Galati 
pina la orele 14,00 a zilei anterioare 
tinerii licitatiei, sau prin virament 
bancar efectuat cu cel putin 48 de 
ore inainte de data tinerii licitati-

ei; - imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; -pentru 
persoanele juridice de nationalita-
te romana, copie de pe certificatul 
unic de inregistrare eliberat de ofi-
ciul registrului comertului; - pentru 
persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba roma-
na; - pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; -do-
vada emisa de creditorii fiscali ca 
nu au obligatii fiscale restante, ur-
mand sa se prezinte la data stabilita 
pentru vanzare la locul fixat in acest 
scop. Impotriva prezentului inscris, 
cel interesat poate introduce con-
testatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunos-
tinta, in conformitate cu prevede-
rile art 260-261 din Legea 207/2015 
Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) 
lit. d) din Legea 207/2015, cand ur-
meaza sa se ia masuri de executare 
silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informa-
tii suplimentare va puteti adresa 
la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati etaj. 2, camera 212 B, 
sau la telefon 0236/491010 , interior 
2055 (180905)
• UAT comuna Valea Mărului anun-
ţă reluarea, în data de 26.05.2016, 
ora 10,00, la sediul Primăriei co-
munei Valea Mărului din str. Preot 
Gh. Gafton, nr.2 a licitaţiei publice 
deschise cu strigare în vederea con-
cesionării suprafeţelor de 65581 
mp şi respectiv 28177 mp teren si-
tuate în extravilanul comunei Valea 
Mărului, T 27/1, P83 şi respectiv 
T27/1 P566, aparţinând domeniului 
privat al UAT comuna Valea Mărului. 
Documentele de participare la li-
citaţie se depun la sediul Primăriei 
comunei Valea Mărului până la 
data de 25.05.2016, ora 12,00. 
Achiziţionarea caietului de sarcini 
se face, la cerere, contra sumei de 
50 lei care se va achita la casieria 
instituţiei. (181142)
• S.F.I.S.E. “ELECTRICA SERV” S.A. 
- S.I.S.E. “ELECTRICA MUNTENIA 
NORD” - A.I.S.E. Galaţi cu sediul în 
Galaţi, str.N.Bălcescu nr.35A, anun-
ţă organizarea celei de-a cincea şe-
dinţe a licitaţiei publice deschise, cu 
strigare, pentru vânzarea unui nu-
măr de 20 mijloce fixe auto complet 
amortizate, aprobate pentru casa-
re. Licitaţia va avea loc în data de 
30.05.2016 ora 10.00 la sediul nos-
tru din Galaţi, str.N Bălcescu nr.35 A. 
Termenul final de depunere a docu-
mentelor de înscriere la licitaţie şi a 
garanţiei de participare la licitaţie 
este până în data de 26.05.2016 ora 
15.30. Mijloacele fixe auto pot fi vă-
zute la sediul Autobazei noastre din 
strada Gara8 nr.6, telefon: 0372 360 
380 iar Documentaţia de Licitaţie 
si cererile de participare la licitaţie 
vor fi ridicate/depuse la sediul nos-
tru din Galaţi, la Serviciul Financiar, 
Contabilitate, Patrimoniu. Pentru 
informaţii suplimentare sunaţi la 
0372 360360. (181249)

Pierderi
• Pierdut certificat constatator pen-
tru sediul social situat în Galaţi, 
strada Roşiori nr.4 Bis, bl. BR16B, 
ap.81, al societăţii Vianni SRL, 
J17/2204/1993, CUI 4615025. Se de-
clară nul. (181116)
• Pierdut legitimaţie de serviciu 
Primăria Galaţi pe numele Covaci 
Daniela. Se declară nulă. (181123)
• Pierdut act de concesiune nr. 9405/ 
27.05.1976 pe numele Bujeniţă Ilinca 
şi Ion, Chiriloiu Vasile şi Ioana pen-
tru locul din cimitirul Eternitatea, 
parcela 42, rândul 6, locul 6. Se de-
clară nul. (181144)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Bratu Gheorghe. Se declară 
nul. (181152)
• Pierdut certificat constatator PFA 
Paltenea Elpida, F17/1053/2009, 
pentru activităţi desfăşurate la terţi. 
Se declară nul. (181156)
• Pierdut legitimaţie student trans-
port CFR pe numele Stihari Luminiţa. 
Se declară nulă (181163)
• Pierdut legitimaţie student trans-
port CFR pe numele Piciu Camelia. 
Se declară nulă (181164)
• Pierdut certificat constatator se-
diul social pentru SC Prima Edil SRL. 
Se declară nul. (181166)
• Pierdut act de concesiune nr. 2147 
din anul 2008 pe numele Bezman 
Ciprian pentru locul din cimitirul 
„Sfântul Lazăr”, S Ţ, P 1, R 2, L 18. Se 
declară nul. (181202)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Sarău Gherghina. Se decla-
ră nul. (181204)
• Iricad SRL: pierdut certificate con-
statatoare în original pentru punc-
tele de lucru situate în: mun. Galaţi, 
str. Drumul de Centură nr. 16; jud. 
Iaşi, com. Ciurea, sat Lunca Cetăţuii 
(depozit valorificare deşeuri metali-
ce). (181230)
• Iricad Colect SRL: pierdut certificat 
constatator în original pentru punc-
tul de lucru situat în mun. Brăila, str. 
Calea Galaţi, nr. 256. (181234)

Diverse
• Subsemnatul Lungu Cristian do-
miciliat în Constanţa str. b-dul 
Ferdinand nr.87 bloc A4, ap.6, scara 
A, titular al planului de urbanism 
zonal- locuinţă şi garaj- intrare in-
travilan cu amplasamentul în com. 
Tuluceşti, jud. Galaţi- Tarlaua 89, 
Parcela 49-49/1, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la APM Galaţi în 
vederea obţinerii avizului de me-

diu. Informaţiile privind varianta 
de plan pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr.2 precum şi la domiciliul titularu-
lui - Constanţa, str. b-dul Ferdinand 
nr.87, bloc A4, ap.6, sc.A, zilnic de 
luni până joi între orele 8,30-16,00 
şi vineri între orele 8,30-13,30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic în scris la sediul APM Galaţi în 
termen de 15 zile calendaristice de 
la apariţia anunţului. (180646)
• Electrocentrale Galati SA, cu se-
diul in Galati, Soseaua Smardan, nr. 
3, anunta publicul interest asupra 
depunerii solicitarii de revizuire a 
autorizatiei integrate de mediu, in 
scopul desfasurarii activitatii: pro-
ducere energie electrica si termica, 
activitate prevazuta in categoria 
1.1 din anexa 1 a OUG 152/2005, 
aprobata prin Legea nr. 84/20016: 
instalatii de ardere cu o putere ter-
mica nominala mai mare de 50 MW. 
Informatii privind impactul asupra 
mediului al activitatii pentru care 
se solicita revizuirea autorizatiei 
integrate de mediu pot fi consul-
tate zilnic, de luni pana vineri, in-
tre orele 8.00-14.00, la sediul APM 
Galati, str. Regiment nr. 11 Siret, nr. 
2, incepand cu data de 13.05.2016. 
Observatiile, sugestiile si/sau pro-
punerile publicului se primesc in 
scris, la sediul APM Galati, pana la 
data de 14.06.2016. (181021)
• CONSILIUL LOCAL CUDALBI, titular 
al proiectului,, Executare put fo-
rat nr. 2 la gospodaria de apa nr.2 
comuna Cudalbi, judetul Galati,, 
anunţă publicul interesat asupra 
luarii deciziei etapei de incadrare 
de catre APM Galati, fara evalua-
rea impactului asupra mediului 
in cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului pentru 
proiectul,,Executare put forat nr. 2 
la gospodaria de apa nr.2 comuna 
Cudalbi, judetul Galati,, propus a fi 
amplasat in comuna Cudalbi, jude-
tul Galati. Proiectul deciziei de inca-
drare si motivele care o fundamen-
teaza pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 in 
zilele de luni - joi, între orele 8.30-
16.00 si vineri între orele 8.30-13.30 
precum si la urmatoarea adresa de 
internet http://www.anpm.ro/web/
a p m - g a l a t i /a co r d u l - d e - m e d i u /
proiectdecizie etapa de incadra-
re. Publicul interesat poate inainta 
comentarii/observatii la proiectul 
deciziei de incadrare in termen de 
5 zile de la publicarea prezentului 
anunt, pana la data de 16.05.2016. 
(181026)
• UNITATEA ADMINISTRATIV 
TERITORIALA A COMUNEI CUDALBI  
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitarii de emite-
re a acordului de mediu pentru 
proiectul,,Modernizarea infras-
tructurii rutiere locale in comuna 
Cudalbi, judetul Galati,, in comuna 
Cudalbi, judetul Galati. Informatiile 
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 Galati si la 
sediul UNITATEA ADMINISTRATIV 
TERITORIALA A COMUNEI CUDALBI, 
din comuna Cudalbi, str.Principala 
nr.447, judetul Galati, in zilele de 
luni- joi, între orele 8.30-16.00 
si vineri între orele 8.30-13.30.
Observatiile publicului se primesc 
zilnic la sediul A.P.M Galati din str.
Regiment 11Siret, nr.2, Galati. Etapa 
de incadrare a proiectului din cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului se va derula dupa 
depunerea copletarilor solicitate 
prin Decizia etapei de evaluare ini-
tiala nr. 346/06.05.2016 si a anuntu-
lui public de depunere a solicitarii. 
(181028)
• U.A.T. a COMUNEI CUDALBI, titu-
lar al proiectului,, Infiintare retea 
de canalizare si statie de epurare 
in comuna Cudalbi, judetul Galati,, 
anunţă publicul interesat asupra lu-
arii deciziei etapei de incadrare de 
catre APM Galati, fara evaluarea im-
pactului asupra mediului in cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului pentru proiectul,, 
Infiintare retea de canalizare si sta-
tie de epurare in comuna Cudalbi, 
judetul Galati,, propus a fi amplasat 
in comuna Cudalbi, judetul Galati. 
Proiectul deciziei de incadrare si 
motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 in zilele 
de luni- joi, între orele 8.30-16.00 si 
vineri între orele 8.30-13.30 precum 
si la urmatoarea adresa de internet 
http://www.anpm.ro/web/apm-ga-
lati/acordul-de-mediu/proiectde -
cizie etapa de incadrare. Publicul 
interesat poate inainta comentarii/
observatii la proiectul deciziei de 
incadrare in termen de 5 zile de la 
publicarea prezentului anunt, pana 
la data de 16.05.2016. (181029)
• COMUNA CUDALBI, titular al pro-
iectului,, Extindere retele de dis-
tributie apa in zona Vălcica, com. 
Cudalbi, jud.Galati,, anunţă publi-
cul interesat asupra luarii deciziei 
etapei de incadrare de catre APM 
Galati, fara evaluarea impactului 
asupra mediului pentru proiec-
tul,, Extindere retele de distributie 
apa in zona Vălcica, com. Cudalbi, 
jud.Galati,, propus a fi amplasat 
in comuna Cudalbi, judetul Galati. 
Proiectul deciziei de incadrare si 
motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 in zilele 

de luni- joi, între orele 8.30-16.00 si 
vineri între orele 8.30-13.30 precum 
si la urmatoarea adresa de internet 
ht tp: //w w w. anpm . ro/web/apm -
galati/acordul-de-mediu/proiect 
decizie etapa de incadrare. Publicul 
interesat poate inainta comentarii/
observatii la proiectul deciziei de 
incadrare in termen de 5 zile de la 
publicarea prezentului anunt, pana 
la data de 16.05.2016. (181031)
• Subsemnatul Sârghe Gheorghe 
Mitică, candidat independent la 
alegerile locale din 05 iunie 2016, 
pentru funcţia de consilier local al 
comunei Bereşti Meria, cod unic 
24160775 din judeţul Galaţi, am 
desemnat ca mandatar financiar 
pe doamna Lupaşcu Cristina Lucia. 
(181187)
• S.C. FIGRAN S.R.L., anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii so-
licitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul “Construire 
anexa utilitara”, propus a fi ampla-
sat în comuna Vinatori, sat Costi, 
T64, P32,33,34, judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul pro-
pus pot fi consultate la sediul auto-
rităţii competente pentru protecţia 
mediului APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2 şi la sediul S.C. FIGRAN 
S.R.L. din Galati, str. Unirii, nr. 37, 
judetul Galati, în zilele de luni-joi, 
între orele 8.30-16.00 şi vineri între 
orele 08.30-13.30. Observaţiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi, din Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2. (181218)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile doamnei Aurica dezleagă 
farmece, cununii legate, împacă căsni-
cii destrămate, vindecă boli, beţia; 
spor în afaceri. Rezolvare garantat 5 
ore. 0753704462, 0731203412 
(180636)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(180424)

• Familia Vatavu este profund îndu-
rerată de dispariţia fulgerătoare a 
celui ce a fost frate, cumnat şi unchi, 
VATAVU MIHAI. Vei rămâne veşnic în 
inimile noastre. Dumnezeu să-l odih-
nească! (181125)

• Fulgerător şi mult prea devreme ne-a 
părăsit bunul şi dragul nostru VATAVU 
MIHAI, plecând în lumea îngerilor şi a 
tăcerii. Am rămas cu întrebări fără răs-
puns, cu durere şi multe lacrimi. Noi, 
cei dragi ţie, sperăm că de acolo, de 
Sus, să ne veghezi şi ocroteşti, aşa cum 
ai făcut întreaga viaţă. Dumnezeu să 
te ierte! Soţia Maria, copiii Vivi, 
Nicoleta şi Cristi, nepoţii: Irina, Alesia, 
Simona şi Andreea, nora Lucia, ginerii 
Răzvan şi Ion. Înmormântarea are loc 
astăzi, ora 12.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
(181129)

• Profesorul Dr. TRAIAN FLOREA, 
soţ, părinte, bunic drag şi iubit în 
familia noastră a plecat la cele veş-
nice în 3 Mai, lăsând o profundă 
tristeţe în sufletele noastre. Pentru 
toate rudele, colegii, prietenii şi 
cunoscuţii care ne-au fost alături 
şi ne-au transmis condoleanţe le 
adresăm sincere mulţumiri şi de-
plină recunoştinţă. Hristos a înviat! 
Familia (181132)

• JIGHIUŢĂ IONUŢ, ne-ai părăsit la vâr-
sta de 32 ani. Regrete eterne. Ne vom 
revedea în cer. (181145)

 

• Anunţăm cu tristeţe şi durere dis-
pariţia fulgerătoare, la vârsta de 68 
de ani, a bunului nostru tată, 
APOSTOL SPIRU. Vei rămâne ne-
muritor în sufletul nostru. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Înmormântarea are loc as-
tăzi, 12 mai 2016, ora 13.30, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. (181149)

• Regretăm enorm de mult trece-
rea în nefiinţă a bunului nostru 
prieten, col. în rezervă GANEA 
I. VIOREL. Transmitem sincere 
condoleanţe familiei. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Fam. 
Benea V. Vasile. (181153)

• Familia Ganea Evghenia, 
mamă, Ganea Elena soră, îndu-
rerate anunţăm trecerea ful-
gerătoare în nefiinţă a celui ce 
a fost col. (R) GANEA I. VIOREL. 
Înmormântarea astăzi, 12 mai 
2016, la Bucureşti. Dumnezeu 
să-l aibă în pază! (181154)

• Suntem alături de familia 
dr. Hothazie Sorin, îndolia-
tă, la dureroasa despărţire de 
tatăl HOTHAZIE THEODOR. 
Dumnezeu să-l ierte! Sincere 
condoleanţe. Colectivul 
Compartiment Oftalmologie 
Spitalul Militar Galaţi. (181235)

Comemorări

 

• Astăzi se împlineşte un an de 
când ne-a părăsit mama, bunica şi 
străbunica noastră, BĂLINEANU 
DESPINA, 95 ani. Ne va lipsi şi o 
vom păstra în amintirea noastră 
întotdeauna. Dumnezeu să o ierte 
şi să o odihnească! Familia 
(181022)

• În PARCUL ÎNGERILOR, sub PAZA LUI 
DUMNEZEU, de 2 ani aleargă şi se joa-
că şi scumpa mea nepoţică, EVA MITU 
THEODORA. Te iubesc nespus de mult, 
îngeraşule! Mămăiţa. (181101)

• Amintire vie şi dor nemărginit, către 
tine, draga noastră şi unică fiică, MITU 
EVA THEODORA. Ai fost şi eşti îngerul 
nostru păzitor. Mami şi tati. (181102)

 

• Astăzi, 12 mai, se împlinesc 5 
ani de când cuvântul, privirea şi 
surâsul tău ne lipseşte. Să fii la 
fel de vesel şi acolo, unde eşti 
acum şi să ai un zbor lin printre 
îngeri, fiul nostru CIPRIAN 
PETRONEL MĂRGĂRIT. Cu dra-
goste şi dor, mama şi tata. 
(181177)

• Suntem alături de familia Mărgărit şi 
cu gândul la CIPRIAN PETRONEL, as-
tăzi, când se împlinesc 5 ani de când 
ne-a părăsit. Nu te vom uita niciodată. 
Fam. Stoica, Mihalcea, Mera şi Murgoci. 
(181178)

• Ai trecut prin lumea asta,/ Cu puţine 
primăveri./ Şi te-ai stins în floarea vie-
ţii,/ Lăsând lacrimi şi dureri. Nu te vom 
uita niciodată! Familia Babîiu Norocel, 
Ştefania, Vlad, Laura şi Gabi. (181243)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal Matinal 
07:50	 Sport
08:00	 Telejurnal Matinal 
08:45	 Sport
08:50	 Vorbeşte corect!
09:00	 Starea naţiei (sat.) (r)
10:00	 Tot ce contează (emis. info.)
11:00	 Armăsarul sălbatic (ep. 27‑28)
12:30	 Alegeri locale 2016
13:00	 De joi până joi (emis. mag.) 
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:30	 Akzente (program cult.) 
16:55	 Vorbeşte corect!
17:00	 Interes general (talk show) 
18:00	 Lozul cel mare (emis. con.) 
18:30	 Magazin World Cup Rusia 2018
19:00	 Mediatorii (emis. info.)
19:45	 Sport
19:57	 Starea zilei (emis. info.)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
	 	 Omologări Loto
21:00	 Alegeri locale 2016 (live)
23:00	 Starea zilei (emis. info.)
23:05	 Starea naţiei (sat.)
00:10	 Viceregii (it.‑spa.‑ger., f. dr.)
01:50	 Telejurnal (emis. info.) (r)
02:40	 Interes general (talk show) (r)

08:20	 Legea lui Doyle (ep. 13) (r)
09:10	 Cartea cea de toate zilele
09:20	 Interzis, arestat, cenzurat
09:30	 Pasiuni şi cariere ((r)
10:00	 Documentar 360° ‑ GEO (r)
11:00	 La fix (mag. life‑style) (live) 
12:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30	 Actual pe 2 (emis. info.) (live) ‑ 

Partea I şi a II‑a
14:10	 5 minute de istorie
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri‑ Azi‑ Mâine (talk show) 
16:50	 Interzis, arestat, cenzurat 
17:00	 Alegeri locale 2016 (live)
18:00	 Ora de ştiri (emis. info.) 
19:00	 Legea lui Doyle (ep. 14)
19:50	 Cartea cea de toate zilele
20:10	 Poveste după poveste
21:00	 Arte, carte şi capricii 
22:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30	 Dr. House (SUA, ser., ep. 18)
23:20	 5 minute de ştiinţă
23:30	 Interviurile Festivalului 

Internaţional George Enescu
00:30	 Parisul lui Matei (r)
01:00	 Arte, carte şi capricii (r)

05:30	 Pe platourile de filmare (SUA)
06:00	 Dacă aş rămâne (SUA, f. dr.)
07:50	 Cel mai nervos bărbat  

din Brooklyn (SUA, com.)
09:25	 Arta copiatului  

(SUA, com.)
10:55	 Godzilla  

(sua‑jap., acţiune)
12:55	 Misiune imposibilă. Naţiunea 

secretă  (SUA, acţiune)
15:05	 Tsunami: După dezastru  

(engl.‑SUA, f. dr.)
	 	 Partea a II‑a
16:35	 Povestea delfinului 2  

(SUA, f. de fam.)
18:25	 SpongeBob:  

Aventuri pe uscat  
(SUA, f. anim.)

20:00	 Banksy în New York  
(SUA, f. doc.)

21:20	 În ritmul tobei:  
un nou stil (SUA, com.)

23:05	 Ce‑am găsit să fie al meu  
(SUA, thrill.)

00:35	 Everly (SUA, thrill. acţ.)
02:10	 Obsesie periculoasă  

(SUA, f. dr.)

07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/

Andreea Marinescu
10:30	 La Măruţă (emis. mag.) (r)
11:30	 Vorbeşte lumea  

(mag. life‑style)
	 	 Prezentatori:  

Cove şi Adela Popescu
13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 Cu Diana Enache
14:00	 Vorbeşte lumea  

(mag. life‑style)
15:00	 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00	 Ce spun românii  (reality show)
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
18:00	 La Măruţă (emis. mag.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30	 Las fierbinţi  
(rom., s. com., sez. 9, ep. 12)

21:30	 Atletico Textila  
(s. com., sez. 1, ep. 10)

22:30	 Ştirile Pro TV
23:00	 CSI: Miami  

(SUA, s. poliţist, ep. 14)
00:00	 Tanti Florica  

(rom., sez. 1, ep. 3)
01:00	 Atletico Textila (s. com.) (r)
02:00	 Vorbeşte lumea (mag. life‑style) 

08:45	 Casa: construcţie şi design (r)
09:00	 Focus din inima Românie (r)
10:00	 Sănătate cu Stil (emis. info)
10:15	 Şcoala.tv (emis. info., ep. 29)
11:00	 Teleshopping (promo)
11:30	 Cireaşa de pe tort 
12:30	 Focus Magazin (ep. 156) (r)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
15:00	 Camera de râs (ep. 16)
15:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 27) (r)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Mondenii (sez. 10, ep. 19‑20)
	 	 Cu: Andreea Grămoşteanu, 

Mirela Zeţa,  
Anghel Popescu

18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro‑reality)
20:30	 De ce are vulpea coadă?  

(rom., 1988)
22:30	 La TV (s. com., ep. 8)
23:15	 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 278)
23:45	 Focus Magazin 
00:30	 Mama mea găteşte  

mai bine (r)
01:30	 60 de minute  

cu Alexandru Constantin (r)
02:45	 Trădaţi în dragoste  

(reality show, ep. 21) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct (talk show)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special (emis. info.) 

(live)
20:30	 Next Star (emis. con.)
	 	 Juriu: Dorian Popa,  

Ionuţ Pascu,  
Alina Eremia şi CRBL

23:30	 Un show păcătos (div.) (live)
	 	 Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
01:00	 Provocarea albastră 2  

(sua‑sud afr., dr. romantic.)
02:30	 Observator special  

(emis. info.) (r)
03:00	 Acces direct (talk show) (r)

08:00	 Puterea destinului  
(tur., s. dr.) (r)

09:00	 Teleshopping (promo)
09:15	 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
11:15	 Teleshopping (promo)
11:30	 În umbra trecutului (mex., s. tv) 
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 2)
15:00	 Diamantul nopţii  

(sua‑mex., ser., ep. 110)
16:00	 Spune‑mi că eşti a mea  

(mex., s. rom., ep. 105)
17:00	 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 332)
17:30	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 333)
18:00	 Lupta rozelor  

(tur., dr., ep. 73)
20:00	 În umbra trecutului  

(mex., s. tv, ep. 127)
21:00	 În umbra trecutului  

(mex., s. tv, ep. 128)
22:00	 Puterea destinului  

(tur., s. dr., ep. 4)
23:00	 Regina (rom., ser., ep. 56)
00:30	 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist, ep. 111)
01:30	 Clona (braz., s. tv) (r)
02:30	 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)

05:30	 Pastila de râs ‑  
Medicament fără efecte 
secundare (div.) (r)

07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:15	 Teo Show (div.) (r)
	 	 Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
10:30	 Cu capul în nori  

(tur., s. com.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 cu Silvia Ioniţă
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
	 	 Cu Gabriela Cristea
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.)
	 	 Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
	 	 cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.)
22:30	 WOWbiz (div.)
	 	 Cu Mădălin Ionescu  

şi Andreea Mantea
00:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45	 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.) (r)
03:45	 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r)

06:30	 Abracadabra  
(SUA, com. rom.) (r)

08:30	 La Măruţă 
 (emis. mag.) (r)

	 	 Cu Cătălin Măruţă
09:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 343) (r)
10:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 345) (r)
12:00	 Banditul din Zhobe  

(engl., avent. f) (r)
13:45	 Silverado  

(SUA, west.) (r)
16:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 346)
17:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 347)
17:30	 La Bloc (s. com., ep. 348)
18:00	 La Bloc (s. com., ep. 349)
18:45	 Privind în urmă  

SUA, f. dr.)
20:30	 Punct de impact 

(SUA, thrill.)
22:15	 Alien III: Planeta condamnaţilor  

(SUA, acţiune)
00:45	 Punct de impact  

(SUA, thrill.) (r)
02:30	 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Relaţiile cu cei din jur 
sunt foarte bune. 
Sunteţi dispus să le as‑
cultaţi problemele şi să 
le daţi sfaturi.

Puteţi să începeţi o 
afacere sau să vă faceţi 
planuri cu privire la o in‑
vestiţie pe termen lung.

Aveţi un randament 
foarte bun şi puteţi să 
terminaţi tot ce aţi înce‑
put.

Capacitatea de co‑
municare este excelentă 
şi vă ajută să legaţi cu 
uşurinţă noi prietenii.

S‑ar putea ca dificul‑
tăţile din relaţiile parte‑
neriale să vă afecteze 
randamentul intelectu‑
al.

Zi favorabilă schim‑
bărilor importante. 
Aveţi şansa să vă afir‑
maţi pe plan social.

Aveţi un simţ practic 
la înălţime şi puteţi să 
demaraţi o afacere pro‑
fitabilă.

S‑ar putea ivi ocazia 
să plecaţi într‑o călăto‑
rie. Vă sfătuim să nu re‑
fuzaţi.

Parcurgeţi o perioa‑
dă favorabilă din toate 
punctele de vedere şi vă 
simţiţi în formă.

Aveţi ocazia să rezol‑
vaţi probleme ce ţin de 
viaţa particulară.

Puteţi rezolva pro‑
blemele financiare de 
care nu aţi avut timp în 
cursul săptămânii.

Este momentul să vă 
concentraţi asupra tre‑
burilor casnice, chiar 
dacă aţi prefera o ieşire 
cu prietenii.

[
‑ Alo, suntem service‑ul 

auto. A venit soţia dvs. Nu 
ştim cine va plăti…

‑ Nu vă faceţi griji. Voi plă‑
ti repararea maşinii.

‑ O, nu! De asta nu ne fa‑

cem griji. E vorba de repara‑
rea service‑ului. Două vitrine 
sparte şi un perete dărâmat.

[
Dimineaţa, după noaptea 

nunţii, soţia îşi surprinde so‑
ţul în baie.

‑ Vai, atâta a mai rămas 
din… dânsa?

Cotele apelor Dunãrii
din 11 mai 2016

Ingrediente: 6 ouă, 2 gălbe‑
nuşuri, 2 linguri brânză, 1 lin‑
gură smântână, 1 lingură unt, 
sare, piper; pentru sos: 1 ceaş‑
că smântână, 1 linguriţă făină, 
sare.

Mod de preparare: se fierb 
ouăle tari. Se curăţă şi se taie în 
două, în lungime. Se scot găl‑

benuşurile şi se freacă într‑un 
castron cu două gălbenuşuri 
crude, puse pe rând. Se adau‑
gă brânza rasă, o lingură de 
smântână, sare şi puţin piper. 
Se freacă bine până se face ca 
o smântână groasă. Cu această 
compoziţie se umplu albuşurile 
până în margini. Se presară cu 

brânză rasă şi se aşază pe o tavă 
unsă cu unt. Se dă la cuptor, la 
foc iute. Se face un sos dintr‑o 
ceaşcă de smântână cu puţină 
făină şi sare. Se aşază ouăle pe 
farfuria de servit şi se toarnă 
sosul fierbinte împrejur.

D. A. 

Ouă umplute cu brânză
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 328 cm	 +36 cm
Hârşova	 368 cm	 +34 cm
Brăila  	 374 cm	 +23 cm

GALAŢI 	 364 cm	 +22 cm
Isaccea 	 290 cm	 +18 cm
Tulcea 	 230 cm	 +15 cm

S‑a întâmplat
pe 12 mai

ProgramTV
Joi 

12 mai
113 ‑ Este inaugura‑

tă, la Roma, Columna lui 
Traian, operă atribuită lui 
Apolodor din Damasc.

1265 ‑ Se naşte DANTE 
ALIGHIERI (m. 1321), scrii‑
tor italian.

1551 ‑ A fost fondată 
Universitatea din Lima, 
Peru, cea mai veche uni‑
versitate de pe continen‑
tul american.

1812 ‑ Se naşte GEORGE 
BARIŢ (m. 1893), istoric, pu‑
blicist, om politic, condu‑
cător al luptei de emanci‑
pare naţională a românilor 
din Transilvania, membru 
fondator, vicepreşedinte 
(1876‑1879; 1887‑1888) şi 
preşedinte (24 martie ‑ 20 
aprilie 1893) al Academiei 
Române.

1842 ‑ Se naşte JULES 
MASSENET (m. 1912), com‑
pozitor francez.

1884 ‑ Încetează din 
viaţă BEDRIK SMETANA (n. 
1824), compozitor, pianist, 
violonist, dirijor, pedagog 
ceh.

1906 ‑ Se naşte 
KATHERINE HEPBURN (m. 
2003), actriţă britanică de 
teatru şi film, laureată cu 
premii Oscar.

1909 ‑ Se naşte EDWIN 
HERBERT LAND (n. 1991), 
inventator american. A 
inventat (în 1947) aparatul 
de fotografiat la minut.

1910 ‑ Se naşte 
DOROTHY HODGKIN (m. 
1994), biolog britanic, la‑
ureat cu Premiul Nobel 
pentru Chimie (1964).

1916 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN CIOPRAGA 
(m. 2009), critic, istoric lite‑
rar, membru al Academiei 
Române, laureat cu mai 
multe premii.

1933 ‑ Încetează din via‑
ţă JEAN BART (EUGENIU P. 
BOTEZ) (n. 1874), prozator, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1934 [ Se naşte LUCIAN 
RAICU (m. 2006), eseist, 
critic şi istoric literar, la‑
ureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor. Din 1986, sta‑
bilit în Franţa.

[ Se naşte JOLT 
KERESTELY, compozitor, 
instrumentist, dirijor, lau‑
reat cu mai multe premii.

1940 ‑ Se naşte, la 
Lieşti, jud. Galaţi, IONEL 
NECULA, scriitor eseist, 
publicist.

1945 ‑ Armata română 
îşi încheie participarea la 
războiul antihitlerist, după 
ce  a luptat în Ungaria, 
Cehoslovacia şi Austria. 
Între 23 august 1944 şi 12 
mai 1945, efectivele ar‑
matei române angajate în 
operaţiuni au fost de circa 
538.500 de oameni. Ele au 
eliberat 1.237 localităţi (din 
care 14 oraşe) în Ungaria şi 
1.722 (din care 31 oraşe) 
în Cehoslovacia şi au pro‑
vocat inamicului pierderi 
însumând peste 117.700 
prizonieri şi peste 18.700 
morţi. Peste 170.000 de 
militari români şi‑au jertfit 
viaţa în acest război. După 
numărul de ostaşi care au 
participat la etapa finală 
a războiului, România s‑a 
situat pe al patrulea loc în 
coaliţia antihitleristă.

1957 ‑ Încetează din 
viaţă ERICH van STROHEIM 
(n. 1885), regizor, actor 
austriac, unul dintre părin‑
ţii filmului mut.

1982 ‑ Încetează din 
viaţă HUMPHREY SEARLE 
(n. 1915), compozitor, mu‑
zicolog britanic.

1988 ‑ Încetează din 
viaţă ION OPREA (n.1951, 
la Drăguşeni, jud. Galaţi), 
poet.

1994 ‑ Încetează din 
viaţă ROY I. PLUNKETT (n. 
1910), chimist american, 
inventatorul teflonului.

2001 ‑ Încetează din 
viaţă CORNELIU OMESCU 
(n. 1936), prozator.

2008 ‑ Încetează din 
viaţă SIMION POP (n. 1930), 
prozator, publicist, jur‑
nalist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.

12 mai 1364
Fondarea Universităţii Jagiellonă

Universitatea Jagiellonă din Cracovia ‑ una dintre primele univer‑
sităţi din Europa Centrală ‑ a fost fondată la data de 12 mai 1364, după 
concepţia regelui Cazimir cel Mare al Poloniei, având ca model şcolile 
italiene din Padova şi Bologna.

V.G.

Expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală ‑ 
expoziţia de pictură „Pro Boholţ”, 
cu lucrări semnate de artişti ro‑
mâni şi polonezi.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă ‑ expoziţia de 
pictură ‑ Artişti plastici brăileni.

‑ Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 25) 
‑ expoziţia „Jandarmeria gălă‑
ţeană ‑ 166 ani de istorie. Tradiţie 
şi perspectivă”. Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) 
‑ expoziţiile: „Ambient monden 
românesc ‑ A doua jumătate a 
secolului al XIX‑lea ‑ prima jumă‑
tate a secolului XX”, „Principatele 
dunărene în cartografia medie‑
vală şi modernă”, „Poliţia româ‑
nă la ceas aniversar. Girofaruri 
pentru autovehicule prioritare”, 
exponatul lunii: „Tezaurul me‑
dieval descoperit la Şendreni”. 
Muzeul „Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor  nr. 64 ‑ fosta Farmacie 
Ţinc) ‑ expoziţiile: „Ambient 
interior gălăţean ‑ sfârşitul se‑
colului al XIX‑lea ‑ începutul se‑
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu ‑ Regina 
aerului”, „Filatelia românească 
între modernitate şi contempo‑
raneitate”, „Medalistica româ‑
nească între 1839‑1939”, „Oraşul 
Iaşi. Memoria monumentelor”, 
expoziţia „Galaţii de altăda‑

tă”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
‑ expoziţia „Personalităţi iveş‑
tene”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
‑ expoziţia „Ambient tradiţio‑
nal românesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) ‑ temporar în‑
chisă. Muzeele se vor redeschide 
de mâine, 13 mai.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” ‑ expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Vestitorii primăverii”, 
expoziţia de fotografii aeriene 
„Aero Galaţi”. Exponatul lunii: 
„Steau de mare ‑ asteria rubens”. 
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele10.00 
‑ 20,00 (miercuri ‑ duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 ‑ 
22,00 (marţi ‑ sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele 
poate fi vizitată de miercuri până 
duminică, între orele 10,00 şi 
18,00.

Biblioteci

‑ Biblioteca „V. A. Urechia” ‑ 
luni‑vineri, 9,00 ‑ 20,00.

‑ Biblioteca Franceză ‑ 
marţi‑vineri,11,00 ‑ 16,00.

Iasmina Stoianovici

Babel
(dramă, SUA‑Mexic, 2006)

Paramount Channel, ora 22:00
Cu: Cate Blanchett, Brad Pitt

Filmul cuprinde patru povestioare care se desfăşoară în Maroc, 
Tunisia, Mexic şi Japonia. Totul începe cu un cuplu căsătorit (Brad Pitt 
& Cate Blanchett), care se află în vacanţă. Pe neaşteptate, cei doi sunt 
loviţi de o tragedie. „Babel” este o ocazie pentru Inarritu de a lucra 
din nou cu Arriaga. Cei doi au mai colaborat la „21 Grams” şi „Amores 
Perros”. Filmată cu dificultate, patru poveşti, patru culturi diferite, cu 
tot atâtea puncte de vedere asupra lumii, pelicula strânge cu mare 
artă tragedia umană. O călătorie în primul rând interioară. Plus un 
grup de actori unul şi unul, toţi ‑ profesionişti sau nu ‑ extraordinari 
în rol.

Hollywoo
(comedie, Franţa, 2011)

Digi Film, ora 20:00
Cu: Florence Foresti, Jamel Debbouze

Jeanne, o artistă franceză, dublează vocea unei actriţe america‑
ne într‑un cunoscut serial TV. Dar într‑o zi, actriţa americană anunţă 
că se retrage din actorie pentru totdeauna. Drept rezultat, viaţa lui 
Jeanne se prăbuşeşte: nu mai are job, niciun venit, nimic. Ea decide 
să facă ceva ce pare imposibil. Pleacă la Los Angeles, pentru a o găsi 
pe actriţă şi a o convinge să revină pe platourile de filmare.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir,   
Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Vasile PÂRVU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
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de Audit 
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ORIZONTAL: 1) Insulă miş‑
cătoare în raiul deltei – Măsură 
standard. 2) Imagini de poves‑
te. 3) Distruge rădăcinile bu‑
ruienilor. 4) Băştinaşi antici de 
pe malul Adriaticii – Pilotul din 
faţă! 5) Un oarecare – Băgată 
în sac. 6) Consideraţi a fi eroii 
neamului – Trecut prin foc. 7) 
Măsură desuetă a economiei 
de piaţă – Nu mai are vârf să 
taie. 8) Au fructe portocalii în 
livezi – Bună de pus la rană. 
9) Le ia el pe toate. 10) Plata 
muncii.

VERTICAL: 1) Subunitate de 
marcă – Luat de la gura puişorilor 
de pasăre. 2) Lejer, în exprimare ca 
la carte – Adunătură de poame. 3) 
Comportament pe lângă normă. 
4) Bun la toate – O pilă serioasă. 
5) Scoatere din rând (pl.) – Ne 
obligă s-o luăm de la început. 6) 
Sprijină cofrajul la lucru – Puse la 
cric! 7) Întăreşte călcâiul – Premiu 
pentru un cal de curse. 8) Titular 
din start! – Uite la ţărani… 9) Ne 
protejează de sus. 10) Vin după o 
zi plină – Bogăţie declarată. 

Mihai Gherasim

Pinochio
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România Sud‑Est 12 maiMeteo

Bucureşti
14o/20o

Litoral
14o/16o

Brăila
12o/21o

Galaţi
13o/22o

Braşov
8o/18o

Soarele 
 răsare: 5:40 am
 apune: 8:29 pm

Sudoku 7 4 6 8 3
1

4 7
1 4

3 7 6
5 2

9 7 5 1
8 5 3
4 7 9

1 9 2 8
7
5 4 3 7

2 7 8 1
6

3 5 1 4
4 8 9 6

3 5
6 9 2

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
M, H, P, MACELAR, 
SALUTA, T, VENETIC, 
TRIA, ASI, I, INCERT, 
AL, ACIUA, ESCA, 
OCT, GUTE, TT, AIA, 
ELE, AR, MITA, R, 
GRADINA, DO, ERA, 
AURII.

ORIZONTAL: 
CALCULATOR, 
ICOANA, ACE, 
RECLAME, HS, CROM, 
ASCET, AB, AMICALI, 
R, SN, TAPAT, 
SATRAP, RU, TULEI, 
ARII, ATA, MODA, R, 
CARNATARIE.

SUDOKUPĂSĂRI…  
DE BALTĂ:

CARAMBOL

6 7 9 8 3 4 5 2 1
5 1 3 9 7 2 8 4 6
4 2 8 6 1 5 7 3 9
2 6 7 5 4 8 1 9 3
8 9 4 3 6 1 2 5 7
1 3 5 2 9 7 4 6 8
9 8 1 4 2 3 6 7 5
3 5 2 7 8 6 9 1 4
7 4 6 1 5 9 3 8 2

6 9 4 8 3 5 2 7 1
5 2 1 4 7 9 3 6 8
8 7 3 2 6 1 4 5 9
1 6 7 3 5 2 8 9 4
2 4 9 7 1 8 5 3 6
3 5 8 6 9 4 7 1 2
9 8 6 5 4 7 1 2 3
7 1 2 9 8 3 6 4 5
4 3 5 1 2 6 9 8 7

A da de 
fund

Lăsat în 
urmă

…
…

Pastă de 
dinţi

Coloană
Oamenii 
hanului

Avidă de 
toate

Trasul pe 
dreapta

Caiet de 
clasă

Fiecare cu 
imaginea ei 

Grup de 
zburătoare

Luna cea 
mai scurtă

Apar din 
Asia!

Dat de o 
parte

Raci!
Plin de 
pete!

Drumurile 
spre bancă

…

Laici!
Muchie

Înăcrit
Noaptea în 

cap!

Cântec din 
frunză

Măsură la 
local!

Inhala!

Acordat la 
nevoie

Do de jos!

A petici
Mamă de 

olteni

Tunică!
Schimbate 

la pauză

Arme... de foc

Plin de 
stil!

Făcut din 
mers

Stop în 
centru!

Dobândită 
din prima!

Singură!
…

Gh. Gurău

Lucrează 
pământul

Odată!

Ridicat în 
cap!
Mici!

Compozitorul şi pedagogul 
francez Daniel-Francois-Esprit 
Auber s-a născut, pe 29 ianua‑
rie 1782, la Caen, oraş situat în 
nord-vestul Franţei.

Şi-a început cariera muzicală 
compunând romanţe, pe care 
le interpreta în saloanele din 
epocă. Trimis în Anglia pentru 
a se iniţia în tainele comerţu‑
lui, Auber a revenit în Franţa în 
1804, reluându-şi cariera muzi‑
cală. Sub îndrumarea compozi‑
torului italian Luigi Cherubini, 
a înregistrat primele succese, la 
Paris, cu „Bergere Chatelaine”, în 
anul 1820, iar un an mai târziu, 
cu „Emma”, ambele montate la 
Opera Comică. Colaborarea lui 
Auber cu Eugene Scribe a înce‑
put cu opera „Leicester” (1823), 
cei doi având să devină cei mai 
prolifici compozitori de operă 
comică. Aproximativ cincizeci 

de creaţii lirice ale lui Auber au 
fost reprezentate în premieră la 
Paris.

Printre alte creaţii ale compo‑
zitorului, se înscriu: „La Macon”, 
„Fra Diavolo ou l’hotellerie 
Terracine”, „Gustave III, ou le bal 
masaque”, „Le Domino noir”, 
„Les Diamants de la couronne”, 
„Manon Lescaut”, „La fiancee”. 
Opera sa de căpătâi rămâne „La 
Muette de Portici”, din 1828, re‑
prezentată cu mare succes, în 
1830, la Bruxelles. Este opera cu 
care Auber a deschis era „grand-
opera”, cu subiecte istorice şi 
montări spectaculoase.

În 1842, Auber a fost numit 
director al Conservatorului din 
Paris, iar în 1857 a devenit capel‑
maistru al Curţii Imperiale.

A încetat din viaţă la 11 mai 
1871.

    V.G.

Remember

Daniel-Francois-Esprit Auber 
(1782-1871)

În loc  
de ”Moment 
of Silence”, 
moment  
de reculegere 
pentru TVR

[ Eurovision. „În 
această seară, Ovidiu 
Anton, reprezentantul 
României, va urca pe sce‑
na Eurovision, în cea de-a 
doua semifinală a con‑
cursului de la Stockholm”. 
Nu, nu fac glume proaste! 
Şi nici nu răsucesc cuţitul 
în rană! Aşa ar fi trebuit să 
sune, astăzi, una dintre şti‑
rile difuzate de TVR1 şi nu 
numai. Ar fi trebuit, dacă 
România n-ar fi fost exclu‑
să de la Eurovision din ca‑
uza datoriilor neplătite de 
TVR. Jenant! Şi nespus de 
umilitor! Ca să fac recurs la 
simţul negru al umorului 
aş putea spune că, la ediţia 
din acest an a Eurovision, 
România chiar a reuşit să 
iasă prima! Dar a ieşit din 
competiţie! Şi în loc de 
„Moment of Silence”, pu‑
tem păstra un moment de 
reculegere... pentru TVR, 
pentru Eurovision şi în ge‑
nere pentru tot ceea ce e 
susţinut din banii noştri, 
ai tuturor, şi se duce gră‑
madă, în gaura neagră a 
nimicului şi-a deşertăciu‑
nii: spitale, sănătate, învă‑
ţământ, cultură…

[ Nici Moldova… Îmi 
place să cred că melodia, 
interpretarea, vocea mi‑
nunată a lui Ovidiu Anton 
şi show-ul care l-ar fi sus‑
ţinut ar fi dus România în 
finala Eurovision. E drep‑
tul meu să visez, fie şi cai 
verzi pe pereţi. Şi, în ciuda 
controverselor, m-a uns la 
suflet gestul reprezentan‑
tei Moldovei la Eurovision, 
Lidia Isac, de a interpreta, 
alături de câţiva jurnalişti 
străini acreditaţi la eve‑
niment, piesa lui Ovidiu: 
“Moment of Silence”! N-a 
sunat grozav, dar tot a 
fost mai mult decât nimic! 
Păcat că nici ea nu s-a cali‑
ficat marţi seara, în finală. 
Apropo de prima semifi‑
nală, mă mir cum de EBU 
nu ne-a tăiat şi ţeava de 
internet, dacă tot nu ne-a 
dat dreptul de a vedea 
spectacolul! Da’ bine că o 
să-l vadă australienii! Ah, 
şi americanii! Că doar ei 
sunt mai în Europa decât 
noi. Şi bine că-l aduc pe 
scenă, în premieră istori‑
că, pe Justin Timberlake 
ca să cânte “Can’t stop the 
feeling”… Zău aşa!

Cer 
predominant 

noros

Astăzi, cerul va fi în mare parte înnorat. Valoarea 
maximă a temperaturii va ajunge la 22 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în termome‑
tre va coborî până la valoarea de 13 grade Celsius.

Şansele de precipitaţii sunt de 20 la sută.
Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de până 

la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică nu 
va depăşi valoarea de 754 mm coloană de mer‑
cur, iar umiditatea va oscila în jurul valorii de 73 
la sută.

(Informaţii preluate din surse on-line)

12 mai 1848
”Prinţipiile noastre  
pentru reformarea patriei”

Revoluţionarii moldoveni refugiaţi în Transilvania au elaborat, 
la Braşov, pe data de 12 mai 1848, Programul-legământ “Prinţipiile 
noastre pentru reformarea patriei” - document care sintetiza dezi‑
deratele româneşti: unirea Moldovei şi Ţării Româneşti într-un singur 
stat neatârnat românesc.

    V.G.

Completaţi grilele 
astfel încât  

cifrele de la 1 la 9  
să se regăsească  

o singură dată  
atât în ariile  

de câte 9 căsuţe  
delimitate grafic 

în interiorul grilelor, 
cât şi pe fiecare  

din rândurile  
şi coloanele acestora.

Muzeul Smetana din Praga 
a fost fondat pe 12 mai 1926. 
Clădirea, construită în stilul 
Jugendstil, se află pe o mică insu‑
lă din apropierea Podului Carol ce 
traversează râul Vltava. Muzeul 
adăposteşte o impresionantă 
colecţie dedicată vieţii şi ope‑
rei compozitorului ceh Bedrich 
Smetana (1824-1884), autorul ce‑
lebrului poem simfonic “Vltava”. 
În muzeu sunt expuse obiecte 
personale ale artistului, manus‑
crise originale şi corespondenţă, 
fotografii de familie şi ziare vechi. 
Pianul la care a cântat şi a com‑
pus marele compozitor se află în 
micuţa casă alăturată muzeului, 

în care Bedrich Smetana şi-a pe‑
trecut ultimii ani ai vieţii, din 1875 
până la stingerea sa din viaţă, la 
12 mai 1884. Aici a locuit cu în‑
treaga familie. În fapt a fost casa 
fiicei sale mai mari, Zofie Schwarz, 
căsătorită cu inspectorul silvic 
Josef Schwarz. Pentru Smetana, 
a fost singura soluţie, compozi‑
torul fiind, la vremea aceea, surd 
şi aproape lipsit de mijloace de 
existenţă. Chiar şi aşa, Smetana 
a continuat să compună unele 
dintre cele mai valoroase opere 
ale sale şi a reuşit să termine ciclul 
de şase poeme intitulat “Patria 
mea”.

    V.G.

În urmă cu 90 de ani

A fost fondat 
Muzeul Smetana  

din Praga

Legat în 
pom

Face ochi 
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Smerenia 

umorului 
doamnei Stela

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Trupa Taxi a revenit pe Youtube cu varianta modificată 
a şlagărului „Despre smerenie”. Grigore Leşe, aşa cum ceru-
se, a dispărut din proiect, dar au apărut alţii, printre care şi 
doamna Stela Popescu, antibioticul umorului românesc. De 
lemn. Tănase.

[ Andreea Bălan, una dintre fetele care în deceniul trecut 
îl rugau pe papa să le lase la mare, este însărcinată. Cu primul 
său copil, aşa cum anunţă ziariştii incestuoşi fără voia lor. Să 
dea Dumnezeu să se bucure de el, aş adăuga un citat din po-
por, zicere care conţine uşoare accente culinare.

[ Conform unei legi de ultimă oră, dacă nu ne vom îm-
piedica de vreun bancomat, ni se va oferi ocazia de a cerşi la 
orice magazin un cash de maximum 200 de lei. Iar dacă nu 
vom fi serviţi, acel agent economic fi-va pasibil de o amendă 
durdulie. Aş încerca să iau marafeţi (ce termen vintage!) şi pe 
caiet - adică să mă treacă undeva, într-un colţ de agendă, în 
caz că bate vântul pe card.

[ Un parlamentar doreşte introducerea noţiunii de „regret 
efectiv” în Codul Penal, astfel încât persoanele cercetate pen-
tru infracţiuni precum evaziunea fiscală şi spălarea de bani 
să fie ocolite de pârnaie, dacă demonstrează că le pare cu 
adevărat rău pentru faptele comise. Până acolo, însă, e bine 
să ia naştere şi alte noţiuni: regretul cât de cât, remuşcarea 
aproximativă, pocăinţa dubitativă. Iar acestea ar putea atrage 
un an-doi de puşcărie cu suspendare.

[ Consiliul Naţional al Audiovizualului a decis, ieri, inter-
zicerea a două dintre cele trei spoturi ale campaniei „Tu vo-
tezi. MAI te informează”, CNA constatând că acestea nu sunt 
în concordanţă cu legea alegerilor. Spoturile, în eventualitatea 
în care aţi lecturat pe diagonală, au fost realizate de Ministerul 
Afacerilor Interne, adică exact de instituţia care organizează şi 
supraveghează scrutinul. Adăugăm detaliul că Liviu Dragnea 
a primit doi ani de temniţă cu suspendare pentru fraudarea 
referendumului din 2012 şi ne iese următorul silogism: Se va 
fura şi anul acesta, dar nu chiar aşa de puţin.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Patru lacrimi 
în tramvaiul 7

Se uită-n stânga şi-n dreapta. Parcă-i lipseşte ceva, cineva. 
Are ochi uzi. Şi zice: „Mă cheamă Maria, am cincizeci de 
ani, vin de la gara cea cu trenuri şi vreau să ajung la spita-
lul judeţean cel mare!”...N-o aude nimeni. Mai zice o dată. 
Însă iar n-o aude nimeni. O femeie tânără şi ştiutoare se re-
pede s-o ajute pe tanti Maria. Dă din mâini şi din cuvinte: 
„Autobuzul ăsta merge la cimitir, nu la spital! Dacă nu vrei la 
cimitir, cobori la prima, o iei încolo, faci oleacă înspre răsărit 
şi te sui în orice tramvai de pe partea cealaltă, mergi o staţie, 
te dai jos, mai mergi o ţâră şi intri exact în spital!”...Sigur că 
da! Cu această explicaţie, săraca femeie rătăcită poate ajunge 
oriunde, numai la spital nu!...Sigur că da! Îi dau o mână de 
sprijin şi o ajut să coboare!...Tanti Maria merge foarte încet. 
Şi nu scoate nici o vocală. O întreb ce suferinţă are. Zice că 
n-are. Zice că merge la bărbatul ei bolnav tare. Bărbatul care 
a părăsit-o în urmă cu zece ani, „pentru alta, una, Miţa, fosta 
soţie a lui Grigore din deal, pe care l-a lăsat baltă şi s-a luat cu 
al meu!”. Şi continuă: „Dar eu l-am iubit mult, şi nu-l pot lăsa 
singur pe patul cu durere, că asta, Miţa, nu se mai gândeşte 
la el şi nu vine nici măcar să-l vadă, aşa-i de afurisită, aşa-i 
de rea, aşa-i de umblătoare încolo şi încoace, pricepi mata 
cum vine treaba, nu? Acela mare şi galben, care vine repede, 
nu-i tramvaiul meu?”...”Sigur că da! E al matale! Dar nu-l mai 
prindem! Lasă, că vine altul! Mai aşteptăm un sfert de oră şi 
vine altul! Nu-ţi fie teamă! Stau până te urci!!...Femeia tace şi 
mă priveşte fix. Umblă-n buzunarul de la pestelcă, scoate o 
coală de maculator, mototolită, şi mă roagă să-i cetesc. Iată 
ce elegie, ce puţine şi răscolitoare cuvinte-s frumos desenate 
cu creion chimic, într-o grafie de cancelarie, de-un grămătic 
medieval, mi se pare: „Când a murit Maria, era luni/ (fugise de 
la casa cu nebuni)/ şi-a stat aşa, lângă pârâu, departe,/ pe flori 
nemuritoare pân-la moarte!//...Şi-a stat mai multe zile, până 
când/ nişte ţărani (care furau pământ)/ au dat de ea şi au cre-
zut că-i floare/ uitată-n viaţă, pentru fiecare!// Au plâns încet 
şi tainic şi frumos,/ au azvârlit uneltele pe jos.../ şi-au dus-o 
toţi, au dus-o pân-acasă,/ acasa lor...Maria n-avea casă!// O zi 
– la unul!...altă zi – la altul!.../ (tristeţea năucise tot Înaltul.../ 
şi au venit, cu mii de mătăciuni,/ nebunii de la casa cu nebu-
ni!// Frumoasă...vie! şi frumoasă...moartă!.../ Maria s-a oprit 
(din poartă-n poartă).../ dar nimeni n-a putut (de of şi dor)/ 
să creadă c-a murit Maria lor!”//...Vine tramvaiul. O ajut să 
urce. Apoi, prin geamul murdar al matahalei galbene, o văd 
pe tanti Maria cum se uită la mine cu patru lacrimi, câte două 
din fiecare ochi! Cred că nu are mai mult de cincizeci de ani! 
Afară e luni!

[

Dacă e vineri,  
e muzică bună 
la Magnus
Jazz  
de înaltă clasă 
cu Petrică 
Andrei Band

Mâine, 13 mai, va cânta 
la Galaţi, Hotelul Magnus, 
Petrică Andrei - unul dintre 
cei mai cunoscuţi pianişti 
români de jazz. El va veni 
însoţit de unul dintre cei 
mai bine cotaţi trompetişti 
- Sebastian Burneci, dar şi 
de Nicu Baran - la bass şi 
Ionel Tănase - la percuţie.

Absolvent al Univer
sităţii de Muzică bucureş-
tene, la Compoziţie Jazz 
şi Muzică Uşoară, Petrică 
Andrei a debutat pe sce-
na Festivalului de la Sibiu, 
în anul 1993. Încă de la 
începutul carierei sale 
cucereşte premii după 
premii la festivaluri na-
ţionale şi internaţionale. 
A cântat alături de artişti 
consacraţi, a conlucrat cu 
Filarmonicile din Craiova 
şi Cluj, a întreprins turnee 
internaţionale. În ultimii 
ani, Petrică Andrei a împle-
tit activitatea concertistică 
susţinută în ţară cu turnee 
peste hotare - cum au fost 
cele în Japonia - şi călătorii 
în jurul lumii, ca muzician 
profesionist prezent pe 
vapoare de lux. 

El va veni la Galaţi însoţit 
de trompetistul Sebastian 
Burneci, care a concertat 
pe scena celebrului „Club 
606“, unul dintre cele mai 
prestigioase locaţii de jazz 
din Londra.

Iubitorii de muzică bună 
sunt aşteptaţi la restauran-
tul „Magnus“, începând cu 
ora 19,00, iar preţul unui 
bilet este de 40 de lei.

Roxana Artene 
Penciu

Muzica folk va răsuna în tot 
Galaţiul, timp de două 
zile. Solişti şi grupuri de 

muzică folk ce activează în casele 
de cultură studenţeşti, dar şi nume 
reprezentative ale genului vor 
participa la cea de-a XVIII-a ediţie 
a Festivalului Naţional Studenţesc 
de Muzică Folk „Baladele Dunării”, 
desfăşurat în perioada 13 - 14 mai. 
Proiectul reprezintă o tradiţie a 

Casei de Cultură a Studenţilor din 
Galaţi. 

Astfel, mâine, 13 mai, înce-
pând cu ora 18,00, la Foişorul de 
pe Faleza Inferioară a Dunării, va 
avea loc concursul propriu-zis de 
muzică folk, la care vor participa 
interpreţi din centrele universita-
re: Bucureşti, Braşov, Cluj-Napoca, 
Craiova, Iaşi şi Galaţi. Potrivit or-
ganizatorilor, juriul va fi format 

din specialişti ai genului şi perso-
nalităţi ale vieţii culturale gălăţe-
ne, care vor acorda premiile I, II 
şi III, pentru secţiunile „Solişti” şi 
„Grupuri”, precum şi trofeul fes-
tivalului. Prima seară de festival 
se va încheia cu un recital susţi-
nut de cantautorul Emeric Imre. 
Sâmbătă, 14 mai, în Grădina de 
Vară a teatrului „N. Leonard”, în-
cepând cu ora 19,00, va avea loc 

Gala Laureaţilor, urmată de reci-
taluri susţinute de Florin Chiriac 
(Hippie) şi Mihai Mărgineanu. 
Organizatorii mai anunţă că, în 
caz de vreme nefavorabilă, ma-
nifestările vor avea loc în Aula 
Magna a Universităţii „Dunărea 
de Jos” (Facultatea de Mecanică, 
corp M). Intrarea este liberă.

Ruxandra Podlisnic

Artişti consacraţi şi interpreţi  
din marile centre universitare 

Începe 
Festivalul 
Folk 
„Baladele 
Dunării„ 

Poeta Angela Baciu a câştigat două premii 

Marele Premiu al Festivalului Internaţional 
„Lucian Blaga” a ajuns la Galaţi!

Poeta şi publicista Angela 
Baciu a primit Marele Premiu şi 
Premiul Uniunii Scriitorilor din 
România, Filiala Alba-Hunedoara, 

la ediţia XXXVI-a a Festivalului  
Internaţional de Literatură 
“Lucian Blaga”, desfăşurat pe 6 
şi 7 mai la Sebeş-Lancrăm – lo-

cul de baştină al poetului titular 
al festivalului. Un festival cu nu-
meroase premii, care au ajuns în 
multe colţuri ale ţării. 

 Juriul, provenit din zone 
transilvane diferite, condus de 
– prof.univ. Eugeniu Nistor, din 
Târgu Mureş, a fost format din: 
scriitorul Ion Mărgineanu (se-
cretar), Mioara Pop - director al 
Bibliotecii judeţene Alba, conf. 
univ.dr. Aurel Pantea - Alba Iulia, 
prof. univ. Mircea Popa, Cluj şi 
scriitorul   Mircea Stâncel - Alba 
Iulia. 

 Poet, publicist, jurnalist, 
trainer, membru al Uniunii 
Scriitorilor, gălăţeanca premia-
tă este specialist comunicare la 
Editura „Paralela 45” şi consili-
er cultural la Casa de Cultură a 
Sindicatelor Galaţi. A publicat 
16 cărţi de poezie, publicistică, 
jurnal, interviuri. Debut literar 
în 1987, în revista „Amfiteatru” 
Bucureşti, cu prezentarea Radu 
G. Ţeposu. Debut editorial, cu 
versuri, în 1994. A primit de două 
ori Premiul Uniunii Scriitorilor 
din România (filialele Bacău şi 
Iaşi) pentru poezie şi publicistică. 
A organizat numeroase întâlniri-
lectură şi lansări de carte în ţară.

Victor Cilincă

!stau într-un fel de nicăieri.../ pe care-l are fiecare
 în eu-l strâmt, în eu-l larg,/ în jurul mic şi-n jurul mare,
 unde se-ntrec morfologii/ în ritmuri abracadabrante,
 cu declinări şi conjugări/ din supra-plin, din sub-cuante,
 într-o sintaxă cu adânci/ şi nalte provocări divine,
 fără-ntrebare şi răspuns,/ fără „de ce”, fără „de cine”!
  
 !plec într-un fel de nicăieri...pe care nimenea nu-l crede
 a fi acuma şi aici,/ a fi perete în perete
 cu celălalt...cesta-i mereu/ încălecat pe bună stare,
 pe eu-l strâmt, pe eu-l larg,/ pe jurul mic, pe jurul mare,
 într-un delir universal,/ într-o mândrie surdomută
 până când tot supra nimic/ nu este dumnezeu sub iudă!
  
 !plec dintr-un fel de nicăieri/ într-un alt fel de nicăierea...
 [nu pot să nu încerc (şi eu)/ îndepărtând apropierea,
 ş-apoi, pe lege şi pe rost,/ apropiind îndepărtarea]...
 aşa, să se priceapă cum/ deschid gramatica din care-a
 băut şi a mâncat şi-a zis/ cel nesfârşit cu poezia:
 aicea stă nenea extaz,/ vecin cu tanti agonia!

O singură aşteptare la frontieră 

Din 2017, punctele 
vamale Oancea - 
Cahul vor fi unite

Începând cu anul 2017, ce-
tăţenii de pe ambele maluri 
ale Prutului nu vor mai sta la 
coadă la punctele de frontieră 
Oancea şi Cahul, ci la unul sin-
gur. Informaţia a fost transmisă 
de şefii Vămilor din România 
şi Republica Moldova, Claudiu 
Ardeleanu şi Vitalie Vrabie.

 „Practic, asta înseamnă că cei 
de la poliţia de frontieră şi de la 
vamă vor realiza controlul la un 
singur filtru. Călătorul nu va avea 
de aşteptat la două bariere, ci 
la una singură. Omul va fi scutit 
de neplăcerea aşteptării duble. 
Precizăm că, după sărbătorile 
din iarnă, acest proiect va fi im-

plementat”, a declarat Claudiu 
Ardeleanu.

 Totodată, autorităţile de la 
Bucureşti şi Chişinău planifică co-
masarea a cel puţin patru puncte 
de frontieră.

Ruxandra Podlisnic
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a

Tragedia

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 19 Joi

Talon  valabil pe perioada 
9 - 14  mai 2016

9 - 14 mai 2016

19 Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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